
PSALTĒRIJS

Latvijas 
Pareizticīgās Baznīcas 

Sinode

Rīga 
2022



Ar Viņa Eminences
Visaugstisvētītā 

Rīgas un visas Latvijas 
Metropolīta ALEKSANDRA 

svētību

PRIEKŠVĀRDS

Cilvēka garīgajā dzīvē vislielākā loma ir lūgša-
nai. Lūgšana audzina cilvēku, palīdz redzēt 

viņa grēkus un veido garīgumu. Tikpat būtiski cil-
vēka garīgajā pilnveidē ir baznīcas dievkalpojumi.

Pareizticīgās Baznīcas lūgšanās un dievkalpoju-
mos ļoti liela loma ir psalmiem, un tie lielā mērā 
nosaka garīgās dzīves veidu. Lasot vai klausoties 
psalmus, mēs pārdzīvojam līdz ar to autoriem viņu 
dzīves apstākļus, mācāmies grēku nožēlu, apzinā-
mies, no kā jāvairās, ar ko jācīnās, saņemam bez-
gala vērtīgu garīgās dzīves pieredzi. Psalmi, kuros 
iekļauti pravietojumi, atklāj vislielāko Dieva mīles-
tību un gādību par kritušo cilvēku, stiprina mūs šīs 
dzīves gaitās, palīdz pārvarēt dzīves likstas. Daudzi 
lasa psalmus ikdienu un saņem lielu garīgu labu-
mu. Aizlūdzot par mirušajiem, lasām psalmus ar 
tiem pievienotām lūgšanām un līdz ar to paši sev 
saņemam garīgu stiprinājumu un pamācību. Svēto 
psalmu vārdi ienāk dvēseles dzīlēs un atklāj mums 
to, ko mēs neredzam sevī, palīdz izprast nastu, kas 



4 5

mūs apgrūtina. Pat tad, kad psalmu vārdi vēsta par 
notikumiem, kas neattiecas uz mums, mēs saņe-
mam garīgu pamācību un mierinājumu.

Psalmu tik būtiskā loma mūsu garīgajā dzīvē pra-
sa, lai tie tiktu iztulkoti iespējami precīzi. Tulkotā-
ji nedrīkst iekļaut tekstā savu izpratni, personīgo 
viedokli un attieksmi. Tomēr psalmu tulkojumu 
veidot tādu, lai viss būtu saprotams no paša psalmu 
teksta, nav iespējams. Psalmu komentāri apkopo-
ti biezās grāmatās, kas reizēm ir apjomīgākas par 
pašu psalmu krājumu. Dažviet tekstam ir daudz 
vēsturisku, personīgu un garīgu nozīmju. Bet pra-
vietojumi lielākoties prasa atsevišķu izklāstu.

Psalmu tulkošanu baznīcslāvu valodā pirms vai-
rāk kā tūkstos gadu veica grieķi, kuri perfekti pār-
zināja sengrieķu valodu. Taču šodien mums nav 
pieejama tāda sengrieķu valodas vārdnīca, kurā 
būtu iekļautas arī Bībeles vārdu nozīmes. Diem-
žēl mūsdienās ir izplatīts viedoklis, ka tulkojums 
jāveic nepastarpināti – tieši no senebreju vai sen-
grieķu teksta. Tomēr tā ir filoloģiski zinātniska pie-
eja, kas tiek izmantota seno tekstu tulkošanā, bet 
Svēto Rakstu tulkošanā tam var būt tikai sekundā-
ra loma – kā tehniskam paņēmienam. Tāpēc, tul-
kojot Svētos Rakstus, būtiskākais ir saprast teksta 
nozīmi ar visām tam piemītošajām niansēm. Tikai 
tad iespējams iegūt visprecīzāko tulkojumu, kas 
neietvertu tulkotāja subjektīvo viedokli.

Veroties sengrieķu valodas vārdnīcā, redzam, ka 
vārdiem ir daudz nozīmju, un izvēlēties pareizo 
gandrīz nav iespējams. Baznīcslāvu teksts ir hro-
noloģiski tuvāks mūsu laikam, un vairumā gadī-
jumu vārdu nozīmes tajā ir uztveramas precīzi un 
nepārprotami, iepretim sengrieķu oriģinālteksta 
un latviešu tulkojuma semantiskajām atšķirībām 
un atbilstības neviennozīmīgumam.

Baznīca ir Svēto Rakstu glabātāja. Svētie tēvi ir 
komentējuši Svēto Bībeli, un viņu Dieva iedves-
motie komentāri savstarpēji saskan un ir garantija 
tam, ka tajos balstīta tekstu izpratne nav kļūdaina.

Šis psalmu grāmatas tulkojums ir pirmais Pareiz-
ticīgās Baznīcas kanoniskā teksta tulkojums lat-
viešu valodā, kas ir paredzēts dievkalpojumiem 
un mājas lūgšanām, un mūsu pieeja tulkojumam ir 
balstīta svēto tēvu komentāros. Tulkojuma pama-
tā esam izmantojuši baznīcslāvu tekstu, kas ir sen-
grieķu kanoniskā teksta pilnīgs parindenis. Psalmu 
neskaidrās vietas tikušas salīdzinātas ar sengrieķu 
tekstu, tomēr šī pārbaude retos gadījumos izrādī-
jās veiksmīga. Tāpēc arī par būtiskāko atskaites 
punktu tika pieņemti svēto tēvu komentāri. Lai 
gan tulkošanas procesā tika izmantots arī psalmu 
tulkojums krievu valodā, tomēr arī tur grūti sapro-
tamajās vietās lietoti baznīcslāvu vārdi! Tāpat, vei-
dojot šo psalmu latviskojumu, kur tas iespējams 
un pieļaujams, tika izmantoti jau esošie tulkojumi 



6 7

latviešu valodā. Turklāt īpaši tika domāts par to, lai 
psalmu tulkojumā netiktu iekļauti komentāri, pie-
ļaujot tikai zemsvītras atsauču izmantošanu. 

Pareizticīgās Baznīcas kanoniskais teksts bals-
tīts Septuagintā – sengrieķu valodā 70 tulkotāju 
radītā Vecās Derības tulkojumā, kas tapis III-II gs. 
p.m.ē. Septuaginta bija pirmais kritiskais Vecās 
Derības tulkojums. Tulkotājiem bija pieejami dau-
dzi senie manuskripti, kas nav nonākuši līdz mūs-
dienām, un tie deva viņiem iespēju salīdzināt teks-
tus un atsijāt kļūdas un nepilnības.

Mūsdienās vērojama tendence veikt Bībeles 
tekstu rediģēšanu, izmantojot dažādas seno teks-
tu variantu apstrādes metodes. Jānorāda gan, ka 
šāda pieeja objektīvi vērtējama kā nepilnīga, jo 
līdz mūsdienām nav saglabājies un līdz ar to nav 
mums pieejams Bībeles pilnīgai analīzei nepiecie-
šamo seno tekstu kopums.

Romas Katoļu un Evaņģēliski Luteriskās Baznī-
cas Vecās Derības teksta pamatā ir masoriešu teksts 
(Textus Receptus, kura kodifikācija un kanonizā-
cija notika VII-IX gs.). Masoriešu teksta pamatā ir 
cits ebreju teksta arhetips, nekā tas ir Septuagintai. 
Septuagintas un masoras tekstu arhetipi senebreju 
valodā bija atrasti starp Kumranas manuskriptiem. 
Jāatzīmē, ka masoras tekstos ir redzamas tekstuā-
las izmaiņas: tajos nav iekļauti pravietojumi par to, 
ka Kristus ir Dievs un ir Augšāmcēlies. Masoriešu 

kanons vislielākā mērā izjauc Vecās un Jaunās De-
rības viengabalainību un pēctecību1. 

Grāmatas nosaukums ir cēlies no sengrieķu tra-
dīcijas, kas izmanto psamu un psalmu grāmatas 
nosaukumos desmitstīgu mūzikas instrumenta 
nosaukumu. Šo mūzikas instrumentu2 izmantoja  
Dāvids, dziedot savus psalmus.

 
TULKOJUMĀ IZMANTOTĀ 

LITERATŪRA

1. Псалтирь. Почаевская лавра. 2001.
2. Юнгеров П. Псалтирь в русском переводе 

с греческого текста LXX с введением и приме-
чаниями Юнгерова. Репринт. Свято-Троицкая 
Сергиева Лавра. 1996.

3. ΤΟ ΨΑΛΤΗΡΙΟΝ ΤΟΥ ΠΡΟΦΗΤΟΥ και ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
ΔΑΥΙΔ. ΤΗС ΑΠΟСΤΟΛΙΚΗС ΔΙΑΚΟΝΙΑС ΤΗС 
ΕΚΚΛΗСΙΑС ΤΗС ΕΛΛΑΔΟС. 2004.

4. Mūsu Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus Jaunā 
Derība. No Britānijas un Ārzemes Bībeles Biedrī-
bas izdota. Leipciga, 1902.

1 Амусин И.Д. Кумранская община. Гл. ред. вост. лит. М.: Наука, 
1983. стр. 35-44; Амусин И.Д. Тексты Кумрана. Вып. 1. М.: Наука. Гл. 
ред. вост. лит., 1971. стр. 32, 34, 41-45, 48, 54; Алексеев А.А. Септуагинта 
и ее литературное окружение. Богословские труды вып. 41. М.: Изд. 
сов. РПЦ, 2007. стр. 213-218, 229-230, 233, 234, 257-259.

2 Sk. Svešvārdu vārdnīca. Avots, 2008.



8 9

5. Jaunā Derība un psalmi. 300 gadu jubilejas iz-
devums. LELB. Rīga, 1990.

6. Vecās Derības poēzijas grāmatas. LBB. Rīga, 
2000.

7. Bībele. 1965. gada izdevuma revidēts teksts. 
LBB. 2016.

8. Зигабен Е. Толкование Псалтыри. Репринт. 
Донской монастырь. М. 1993.

9. Krievu-Latviešu vārdnīca. Divos sējumos. Fak-
similizdevums. Rīga: Avots, 2006.

10. Latviešu valodas vārdnīca. A-Ž. Rīga: Avots, 
1989.

11. Дьяченко Г. Полный церковно-славянский 
словарь. Репринт. М. Изд. отд. МП. 1993.

12. Срезневский И.И. Словарь древнерусско-
го языка. Репринт. 1-3 том. М. Книга. 1989.

13. Словарь русского языка XI-XVII вв. 1-30 т. 
М. Наука. 1975-2011. 30 т. М-СПБ. Нестор-исто-
рия. 2015.

14. Древнегреческо-русский словарь. Соста-
вил Дворецкий И.К., т. 1,2. М. Гос. Изд. иностр. 
и нац. словарей. 1958.

15. Svešvārdu vārdnīca. Avots, 2008.

PAR PSALMU LASĪŠANU PAR 
MIRUŠAJIEM UN DZĪVAJIEM

«Labāk saulei apstāties, nekā pārtraukt Psalmu lasīšanu»
Svētītājs Jānis Zeltamute

Psalmu grāmatas nosaukums (grieķu valodā 
«Psalterion») cēlies no stīgu mūzikas instru-

menta, ar kura palīdzību senatnē (tostarp Vecajā 
Derībā) tika izpildīti lūgšanu dziedājumi Dievam. 
Jau tas liecina par to, ka svētie psalmi – tās ir reli-
ģiskas dziesmas, kuras izpilda ticīgie. 

Psaltērijs ietilpst Vecās Derības mācību grāma-
tu grupā, tas ir, tā garīgā nozīme ir Dieva slavēša-
na, pamācības, padomi un palīdzība cilvēkam viņa 
ceļā pie Dieva. 

Psaltērija lasīšana māca un vada uz grēku nožēlu, 
Dieva meklēšanu, satur lūgumus pēc palīdzības un 
aizstāvības, pateicības Dievam un daudz ko citu. 

Psalmi katram pareizticīgam kristietim pēc ie-
spējas jālasa katru dienu. Psalmu lasīšana no rīta 
sagatavo cilvēku dievkalpojumam un stiprina viņu 
visā dienas gaitā. Psalmu lasīšana vakaros dienas 
noslēgumā simboliski noslēdz arī baznīcas diev-
kalpojumu. Tieši tādēļ neatkarīgi no tā, vai cilvēks 
piedalījies dievkalpojumā vai nē, - psalmu lasīša-
nai jābūt daļai no viņa mājas lūgšanu kārtības da-
ļas. Šāda lasīšana īpaši svarīga ir Lielā gavēņa lai-
kā. Psalmus labāk lasīt, stāvot kājās. 



10 11

PSALMU LASĪŠANAS KĀRTĪBA 
PAR MIRUŠAJIEM 

Psalmu lasīšanas par mirušajiem aizsākums ro-
dams jau senatnē. Tas sniedz mirušajiem lielu 

mierinājumu. 
Psalmus nepieciešams lasīt lēni un apdomīgi, ar 

aizkustinājumu un sirds satriektību, nesteidzoties, 
uzmanīgi iedziļinoties lasītajā. Vislielāko labumu 
sniedz Psalmu grāmatas lasīšana, ja to dara aizgā-
jēja tuvinieki: tā liecina par lielo mīlestību un gādī-
bu par viņu pieminētajiem tuviniekiem. Tas Kungs 
lasīšanas varoņdarbu pieņems ne tikai kā upuri par 
pieminamajiem, bet arī kā upuri par pašiem tā pie-
nesējiem, kuri veltī savu laiku lasīšanai. 

Pareizticīgajā Baznīcā pastāv laba Psaltērija ne-
pārtrauktas lasīšanas tradīcija pie aizgājēja šķirsta 
(izņemot laiku, kad pie šķirsta tiek kalpotas pani-
hidas vai litijas) līdz viņa apbedīšanai. 

Apustuļu likumos noteikts dziedāt psalmus, lasīt 
un lūgties par mirušajiem trešajā, devītajā un četr-
desmitajā dienā pēc viņu aiziešanas. Bet pārsvarā 
nostiprinājies paradums lasīt psalmus par miruša-
jiem pirmās trīs vai četrdesmit dienas, nāves dienu 
ieskaitot. Šādā lasīšanā psalmi mijas ar īpašām lūg-
šanām, kurās tiek pieminēts aizgājēja vārds. 

Mājās psalmus var lasīt gan par vienu mirušu 
kristieti, gan arī par daudziem mūža miegā aizmi-

gušajiem. Psalmu lasīšanu par mirušajiem mājās 
var veikt ikviens dievbijīgs kristietis.

Psaltērijs sastāv no 20 daļām – kafizmām, no ku-
rām katra dalās trīs daļās - «Slavās». Pirms Psaltē-
rija lasīšanas sākuma, pēc katras Slavas, kafizmas 
nobeigumā un lasīšanas noslēgumā tiek lasītas 
īpašas lūgšanas. 

LŪGŠANAS PIRMS PSALMU 
LASĪŠANAS PAR MIRUŠAJIEM 

Piezīme: Ja lasīšana tiek veikta pēc rīta vai vakara lūgša-
nām, tad pieņemts sākt uzreiz ar «Nāciet paklanīsimies...».

Aizkustinājumā saki:
Dievs, esi man, grēciniekam, žēlīgs (paklanīšanās).
Dievs, Kas esi mani radījis, apžēlojies par mani 

(paklanīšanās).
Bezgala daudz esmu grēkojis, Kungs, apžēlojies 

un piedod man, grēciniekam (paklanīšanās).
Mūsu svēto tēvu lūgšanu dēļ, Kungs Jēzu Kristu, 

Dieva Dēls, apžēlojies par mums. Āmen.
Slava Tev, mūsu Dievs, slava Tev.
Debesu Ķēniņ, Iepriecinātāj, patiesības Gars, Kas 

visur esi un visu piepildi, Tu visa labā Saturētāj un 
dzīvības Devēj, nāc un mājo mūsos, un šķīstī mūs no 
visas nešķīstības, un, Žēlīgais, atpestī mūsu dvēseles.

par mirušajiemLūgšanas pirms psalmu lasīšanas



12 13

Svētais Dievs, Svētais Spēcīgais, Svētais Nemirstī-
gais, apžēlojies par mums. (3 reizes, paklanoties).

Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-
gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.

Vissvētā Trijādība, apžēlojies par mums; Kungs, 
šķīstī mūs no grēkiem; Valdītāj, piedod mūsu no-
ziegumus; Svētais, apmeklē un dziedini mūsu vājī-
bas Tava vārda dēļ. 

Kungs, apžēlojies (3 reizes). Slava, tagad. 
Mūsu Tēvs debesīs, svētīts lai top Tavs vārds. Lai 

nāk Tava Valstība. Tavs prāts lai notiek kā debesīs, 
tā arī virs zemes. Mūsu dienišķo maizi dod mums 
šodien. Un piedod mums mūsu parādus, kā arī mēs 
piedodam saviem parādniekiem. Un neieved mūs 
kārdināšanā, bet atpestī mūs no ļaunā. 

Тropāri
Apžēlojies par mums, Kungs, apžēlojies par 

mums, jo mēs, grēcinieki, nekādu attaisnojumu 
neatraduši, šo lūgšanu Tev kā Valdniekam piene-
sam: apžēlojies par mums.

Slava Tēva un Dēlam un Svētajam Garam.
Tava godājamā pravieša svinības, Kungs, Baznī-

cu parādīja par Debesīm: ar cilvēkiem līksmo Eņ-
ģeļi. Viņa lūgšanu dēļ, Kristu Dievs, mierā vadi 
mūsu dzīvi, lai dziedam Tev: Alleluja. 

Tagad un nemitīgi, un mūžu mūžos. Āmen.
Dievadzemdētāja, liels ir manu grēku pulks, un 

pie Tevis, Šķīstā, es tveros, pestīšanu lūgdams: 
apmeklē manu vājo dvēseli un lūdz Savu Dēlu un 
mūsu Dievu, lai Viņš piedod man, ko ļaunu esmu 
darījis, Vienīgā Augstiteicamā. 

Kungs apžēlojies (40 reizes). 

Un lūgšana Svētajai Dzīvudarošajai Trijādībai.
Vissvētā Trijādība, Dievs un visas pasaules Ra-

dītāj, steidzies un vadi manu sirdi ar saprātu sākt 
un pabeigt ar labiem darbiem šo Dieva iedves-
moto grāmatu, kuru Svētais Gars Dāvida vārdiem 
vēstīja, kurus tagad gribu sacīt es, necienīgais, 
un, savu neziņu apzinoties, zemē mezdamies lū-
dzos Tev un no Tevis palīdzību lūdzu: Kungs, vadi 
manu prātu un stiprini manu sirdi, lai ne tikai par 
runāšanu uzstājīgi lūgtos, bet lai par teiktā būtību 
līksmotu, un sagatavoties labu darbu veikšanai, 
kam mācos, un saku: lai labiem darbiem apskaid-
rots, būtu līdzdalībnieks pie Tavas labās rokas ar 
visiem Taviem izredzētajiem. Un tagad, Valdniek, 
svētī, lai, no visas sirds nopūzdamies, arī runās 
slavinu, sacīdams šādi:

Nāciet, paklanīsimies Ķēniņam, mūsu Dievam. 
Nāciet, paklanīsimies un zemē metīsimies Kris-

tus, Ķēniņa un mūsu Dieva, priekšā.
Nāciet, paklanīsimies un zemē metīsimies Paša 

Kristus, Ķēniņa un mūsu Dieva, priekšā. (3 reizes 
paklanās).

par mirušajiemLūgšanas pirms psalmu lasīšanas



14 15par mirušajiemLūgšanas pirms psalmu lasīšanas

Pēc tam nedaudz pastāvi, līdz nomierinās visas 
jūtas. Tad sāc lasīt nesteidzīgi, neslinkojot, ar aiz-
kustinājumu un satriektu sirdi. Lasi klusi un iedzi-
ļinoties, ar uzmanību, bet nesteidzoties, lai arī ar 
prātu saprastu izsacīto. 

*************
Lasot kafizmas, pēc katras «Slavas» tiek lasīts: 
Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-

gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.
Alleluja, Alleluja, Alleluja, slava Tev Dievs (trīsreiz). 
Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam.
Piemini, Kungs mūsu Dievs, ticībā un cerībā uz 

mūžīgo dzīvi Tavu aizmigušo (līdz 40. dienai pēc 
nāves - «jaunaizmigušo») kalpu (vai: kalponi), 
mūsu brāli (vai: mūsu māsu) (vārds) un kā Labs un 
Cilvēkumīļotājs, atlaižot grēkus un iznīcinot ne-
taisnības, atvieglini, atlaid un piedod visus viņa 
(vai: viņas) tīšas un netīšas apgrēcības, izglāb viņu 
no mūžīgām mokām un elles uguns, un dāvā viņam 
(vai: viņai) līdzdalību Tavos mūžīgajos labumos un 
to baudīšanu, kurus Tevi mīlošiem esi sagatavojis: 
lai gan grēkoja, bet neatkāpās no Tevis, un nešau-
boties, Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, Tev, 
Dievam Svētajā Trijādībā slavējamam, ticēja, un 
Vienu Trijādībā un Trijādību Vienā, pareizticīgi 
līdz pat savai pēdējai dvašai apliecināja. 

Tādēļ esi žēlīgs tam (vai: tai) un ticību Tev darbu 

vietā ieskaiti, un ar Taviem svētajiem dod dusu, jo 
esi Dāsns: jo nav cilvēka, kas dzīvo un negrēko. Jo 
Tu Vienīgais esi bez jebkāda grēka, un Tava taisnī-
ba ir mūžam taisnība, un Tu esi Vienīgais žēlastī-
bu un dāsnumu, un cilvēkmīlestības Dievs, un Tev 
slavu dodam Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, 
tagad un nemitīgi, un mūžu mūžos. Āmen. 

Pēc tam turpinās kafizmas psalmu lasīšana.

*************
Kafizmas beigās (pēc trešās «Slavas») lasa:

Svētais Dievs, Svētais Spēcīgais, Svētais Nemirstī-
gais, apžēlojies par mums. (3 reizes, paklanoties).

Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-
gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.

Vissvētā Trijādība, apžēlojies par mums; Kungs, 
šķīstī mūs no grēkiem; Valdītāj, piedod mūsu no-
ziegumus; Svētais, apmeklē un dziedini mūsu vājī-
bas Tava vārda dēļ. 

Kungs, apžēlojies (3 reizes). Slava, tagad. 
Mūsu Tēvs debesīs, svētīts lai top Tavs vārds. 

Lai nāk Tava Valstība. Tavs prāts lai notiek kā de-
besīs, tā arī virs zemes. Mūsu dienišķo maizi dod 
mums šodien. Un piedod mums mūsu parādus, kā 
arī mēs piedodam saviem parādniekiem. Un ne-
ieved mūs kārdināšanā, bet atpestī mūs no ļaunā. 

Ar aizmigušo taisno dvēselēm, Pestītāj, dod dusu 
Tava kalpa (Tavas kalpones) dvēselei, sargādams to 



16 17par mirušajiemLūgšanas pirms psalmu lasīšanas

svētīgā dzīvošanā, kas ir pie Tevis, Cilvēkumīļotāj. 
Tavā dusas vietā, Kungs, kur visi svētie dus, dod 

dusu arī Tava kalpa (Tavas kalpones) dvēselei, jo 
Tu vien esi Cilvēkumīļotājs. 

Slava Tēvam un Dēlam, un Svētajam Garam.
Tu esi Dievs, Kas nokāpis ellē un cietumnieku 

saites atraisījis, dod Tu Pats dusu arī Sava kalpa 
(Savas kalpones) dvēselei. 

Tagad un nemitīgi, un mūžīgi mūžos. Āmen. 
Vienīgā, Šķīstā un Nenoziedzīgā Jaunava, Kas 

Dievu pārdabībā esi dzemdējusi, lūdz, lai viņa (vi-
ņas) dvēsele top izglābta. 

Kungs, dod dusu Tavu aizmigušo kalpu (viņu vār-
di) dvēselēm un visiem aizmigušajiem pareizticī-
gajiem kristiešiem (paklanīšanās), un visu, ko šajā 
dzīvē kā cilvēki grēkojuši, Tu, kā Cilvēkumīļotājs 
Dievs, piedod viņiem un apžēlo (paklanīšanās), iz-
glāb no mūžīgām mokām (paklanīšanās), dari par 
Debesu Valstības līdzdalībiekiem (paklanīšanās) 
un mūsu dvēselēm derīgu dari (paklanīšanās). 

Kad pabeidzam psalmu lasīšanu,  
pēc trešās «Slavas» lasām:

Patiesi pienākas svētīgu teikt Tevi, Dievadzem-
dētāju, Mūžamsvētīgo un Visnevainīgo, un mūsu 
Dieva Māti. Mēs augsti teicam Tevi, īsteno Dieva-
dzemdētāju, Kas esi cienījama augstāk par Ķeru-
biem, un slavējama daudz augstāk par Sērafiem, 

Kas jaunavībā Dievu Vārdu esi dzemdējusi. 
Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-

gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.
Kungs, apžēlojies. Kungs, apžēlojies. Kungs, ap-

žēlojies. 
Mūsu svēto tēvu lūgšanu dēļ, Kungs Jēzu Kristu, 

mūsu Dievs, apžēlojies par mums. 
Kungs Jēzu Kristu, Dieva Dēls, Tavas Visšķīstās 

Mātes lūgšanu dēļ, ar Godājamā un Dzīvudarošā 
Krusta spēku, un svēto bezmiesīgo debesu spēku, 
un mūsu vislīdzīgo un dievnesēju tēvu, un svētā 
pravieša Dāvida, un visu svēto lūgšanu dēļ, apžēlo 
un glāb mani, grēcīgo, jo esi labs un Cilvēkumīļo-
tājs, āmen.



18 19par dzīvajiemPar psalmu lasīšanu 

PAR PSALMU LASĪŠANU 
PAR DZĪVAJIEM

Psalmu lasīšana par dzīvajiem notiek tādā pašā 
kārtībā kā par mirušajiem, tikai nomainot lūgšanas 
par mirušajiem uz lūgšanām par dzīvajiem. 

Lūgšanas pirms psalmu lasīšanas nemainās, bet 
pēc pirmās un otrās «Slavas» lasām: 

Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-
gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.

Alleluja, Alleluja, Alleluja, slava Tev, Dievs. (trīs-
reiz)

Slava Tēvam un Dēlam, un Svētajam Garam.
Glāb, Kungs, un apžēlo Tavus kalpus: manu garī-

go tēvu (vārds), manus vecākus (viņu vārdi), radi-
niekus (vārdi), priekšniekus, skolotājus, labdarus 
(vārdi) un visus pareizticīgos kristiešus (paklanīša-
nās). Izglāb viņus no visām bēdām, bardzības un 
nelaimēm (paklanīšanās), no visām dvēseles un 
miesas slimībām (paklanīšanās). Piedod viņiem vi-
sus tīšus un netīšus grēkus (paklanīšanās) un mūsu 
dvēselēm derīgu dari (paklanīšanās).

Tagad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.
Vai:
Glāb, Kungs, un apžēlo Tavus kalpus (vārdi, arī 

savu var nosaukt) un dāvā mums Tavus laicīgos un 

dievišķos labumus, labu dvēseles un miesas vese-
lību, visādu dievbijību un mīlestību mierā un vien-
prātībā savā starpā un ar mums apkārt esošajiem 
tuvajiem un tālajiem ļaudīm, pasargā mūs no vi-
sām bēdām un nelaimēm, patiesu grēku nožēlu ie-
māci mums, iedēsti mūsos neviltotu ticību, patiesu 
mīlestību un vadi mūsu ceļu uz pestīšanu.

Tagad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.

Jāatzīmē, ka šeit mēs varam gan izmainīt, gan 
paplašināt prasāmā priekšmetu. Piemēram, sa-
cīt, «Dziedini, Kungs, Tavu kalpu (vārds) un dāvā 
viņam stipru veselību…» un tā tālāk, atkarībā no 
mūsu lūguma satura. Šeit ļoti svarīgi atcerēties, 
ka saruna ar Dievu ir ļoti personiska un sirsnīga. 
Psalmu un lūgšanu teksti ir dziļi un universāli, bet 
mūsu lūgumi individuāli. Un, droši vien, tieši šajā 
brīdī ir vērts lūgt Dievu saviem vārdiem. 

Kad pabeidzam lasīšanu, pēc trešās «Slavas» 
 lasām kā norādīts iepriekš. 



20 21Kafizma 1.Kafizma 1.

PIRMĀ KAFIZMA

Dāvida psalms, 
ebrejiem bez virsraksta, 1.

Svētīgs vīrs, kas negāja negodājošo3 sapulcē, 
un nestājās uz grēcinieku ceļa, un nesēdās 

pazudinātāju sēdeklī. 2 Bet Tā Kunga likumā viņa 
griba, un Viņa likumā mācīsies dienu un nakti. 3 Un 
būs kā koks, stādīts pie ūdeņu iztekām, kurš savā 
laikā dos savu augli, un ne lapa viņam nenobirs, 
un visā, ko dara, būs veiksmīgs. 4 Ne tā negodājo-
šie, ne tā, bet kā putekļi, kurus paceļ vējš no zemes 
vaiga. 5 Tāpēc negodājošie necelsies augšām tie-
sai, nedz grēcinieki taisno sapulcei. 6 Jo Tas Kungs 
zina taisnajo ceļu, bet negodājošo ceļš ies bojā. 

Dāvida psalms, 2. 

Kāpēc satraucās pagāni, un ļaudis perināja ne-
prātību? 2 Sanāca zemes ķēniņi, un valdnieki 

pulcējās kopā pret To Kungu un pret Viņa Kristu.  
3 Sarausim viņu važas, un nometīsim no sevis viņu 
jūgu. 4 Debesīs dzīvojošais pasmiesies par viņiem, 
un Tas Kungs nonievās tos. 5 Tad teiks viņiem Sa-
vās dusmās, un ar Savu niknumu satrauks tos. 6 Bet 
Es esmu Viņa iecelts Ķēniņš pār Viņa svēto Ciānas 
kalnu, 7 Vēstu Tā Kunga pavēli. Tas Kungs man 

3 Baznīcslāvu «нечестивии» - tie, kas netic Dievam, negodina  
Dievu ar taisnu dzīvi, dzīvo netaisni, vai citādi pārkāpj Dieva likumu.

sacīja - Mans Dēls esi Tu, Es šodien Tevi dzemdi-
nāju. 8 Lūdz Man, un došu Tev tautas Tavā manto-
jumā, un Tavā valdījumā pasaules malas. 9 Ganī-
si tos ar dzelzs zizli, kā māla traukus satrieksi tos.  
10 Un tagad ziniet, ķēniņi. Mācieties, visi zemes soģi.  
11 Kalpojiet Tam Kungam ar bijību, un priecājie-
ties par Viņu ar trīsām. 12 Pieņemiet pamācību, lai 
reiz nesadusmojas Kungs, un nenomaldieties no 
taisnības ceļa, kad drīz iedegsies Viņa niknums. 
Svētīgi visi, kas paļaujas uz Viņu. 

1 Dāvida psalms, 
kad bēga no sava dēla 

Absaloma vaiga. 3.

Kungs, kā vairojušies mani apspiedēji? Daudzi 
ceļas pret mani. 3 Daudzi saka manai dvēselei 

- nav viņam pestīšanas viņa Dievā. 4 Bet Tu, Kungs, 
esi mans aizstāvis, mana slava un pacel manu gal-
vu. 5 Ar savu balsi saucu uz To Kungu, un uzklausīja 
mani no Sava svētā kalna. 6 Es aizmigu un gulēju. 
Cēlos, jo Tas Kungs mani aizstāvēs. 7 Nebīšos no 
desmitiem tūkstošu ļaužu, kas man uzbrūk visap-
kārt. 8 Augšāmcelies Kungs, pestī mani mans Dievs, 
jo Tu esi satriecis visus, kas velti naidojas ar mani. 
Grēcinieku zobus esi satriecis. 9 Tam Kungam ir 
pestīšana, un pār Taviem ļaudīm Tava svētība. 

Slava.



22 23Kafizma 1.Kafizma 1.

1 Beigās, dziesmās, Dāvida psalms 4.

Kad es piesaucu, mani sadzirdēja manas tais-
nības Dievs, ciešanās esi mani atvieglinājis. 

Esi man dāsns un sadzirdi manu lūgšanu. 3 Cilvē-
ku dēli, cik ilgi vēl būsiet cietsirdīgi? Kāpēc mīlat 
nīcību, un meklējat melus? 4 Un uzzināsiet, ka Tas 
Kungs darīja brīnišķu Savu vislīdzīgo4. Tas Kungs 
uzklausīs mani, kad es saukšu uz Viņu. 5 Dus-
mojieties, bet negrēkojiet. Ko runājat jūsu sirdīs, 
nožēlojiet jūsu guļasvietās. 6 Upurējiet taisnības 
upuri, un paļaujaties uz To Kungu. 7 Daudzi saka 
- kas rādīs mums labo? Atspīdēja pār mums Tava 
vaiga gaišums, Kungs. 8 Esi devis līksmību manā 
sirdī, no kviešu augļa, vīna un savas eljes vairojis. 
9 Mierā gan aizmigšu un atdusēšos, jo Tu Kungs, 
mani vienīgo cerībā esi iemitinājis. 

1 Par mantotāju, Dāvida psalms 5.

Ieklausies, Kungs, manos vārdos, ņem vērā 
manu saucienu. 3 Uzklausi manas lūgšanas vār-

dus, mans Ķēniņ un mans Dievs, jo Tevim lūgšos, 
Kungs. 4 No rīta sadzirdi manu balsi, no rīta stāšos 
Tavā priekšā, un redzēsi mani. 5 Jo Tu esi Dievs, kas 
negrib nelikumību. Neapmetīsies pie Tevis ļaunais.  
6 Nedz pastāvēs likumpārkāpēji Tavu acu priekšā. 
Esi ienīdis visus nelikumību darītājus. 7 Pazudināsi 

4 Kas vislielākā pakāpē līdzinās Dievam.

visus melu teicējus. Tam Kungam derdzas asinskā-
rais un viltīgais vīrs. 8 Bet es Tavā lielajā žēlastībā 
ieiešu Tavā namā, paklanīšos Tavai svētajai baznī-
cai, Tevi bijājot. 9 Kungs, pamāci mani Savā taisnī-
bā, manu ienaidnieku dēļ stiprini manu ceļu Tavā 
priekšā. 10 Jo viņu runās nav patiesības, viņu sirds 
ir nīcīga, atvērts kaps ir viņu rīkle, savām mēlēm 
glaimo. 11 Tiesā viņus, Dievs, lai atkrīt no saviem 
nodomiem. Viņu lielās negodāšanas dēļ padzen tos, 
jo pārmēr sarūgtināja Tevi, Kungs. 12 Un lai kļūst 
līksmi visi, kas paļaujas uz Tevi, mūžam priecāsies, 
un iemājosi viņos. Un par Tevi dižosies Tavu vārdu 
mīlošie. 13 Jo Tu svētīsi taisno, Kungs. Jo [ar]5 lab-
vēlību [kā] ieročiem esi kronējis mūs. 

1 Beigās, dziesmās par astoto, Dāvida psalms 6.

Kungs, Savā niknumā neatmasko mani, nedz 
Savās dusmās sodi mani. 3 Apžēlo mani 

Kungs, jo esmu vājš. Dziedini mani, Kungs, jo trī-
sēja mani kauli. 4 Un ļoti satraucās mana dvēsele. 
Un Tu, Kungs, cik ilgi vēl? 5 Pievērsies, Kungs, at-
brīvo manu dvēseli. Atpestī mani Savas žēlastības 
dēļ. 6 Jo nav, kas nāvē Tevi piemin. Kurš gan ellē 
Tevi slavēs? 7 Noguru no savām nopūtām, ik nak-
ti savu guļasvietu mazgāšu, savām asarām slacīšu 
manu gultu. 8 No niknuma aptumšojās mana acs, 

5 Kvadrātiekavās ir paskaidrojošie vārdi, kas nav psalmu tekstā, 
bet nepieciešami pareizai domas izteikšanai.



24 25Kafizma 1.Kafizma 1.

izdilu visu manu ienaidnieku dēļ. 9 Atkāpieties no 
manis, visi nelikumību darītāji, jo uzklausīja Tas 
Kungs manu raudu balsi. 10 Sadzirdēja Tas Kungs 
manu lūgumu, Tas Kungs pieņēma manu lūgšanu. 
11 Lai kaunā krīt un bīstas visi mani ienaidnieki, lai 
griežas atpakaļ un kaunā krīt jo drīz. 

Slava.

1 Dāvida psalms, kuru dziedāja Kungam 
par Huzeas, Jemeniāna dēla vārdiem, 7.

Kungs mans Dievs, uz Tevi paļāvos, atpestī 
mani no visiem manis vajātājiem, un izglāb 

mani. 3 Lai nenolaupa manu dvēseli kā lauva, kad 
nav ne atbrīvotāja, nedz atpestītāja. 4 Kungs mans 
Dievs, ja esmu to darījis, ja netaisnība ir manās ro-
kās, 5 Ja esmu atmaksājis man ļauna darītājiem, tad 
lai tukšā atkāpjos no maniem ienaidniekiem. 6 Tad 
lai ienaidnieks vajā manu dvēseli un lai panāk, un 
lai zemē iemin manu dzīvību6, un liek pīšļos manu 
slavu. 7 Augšāmcelies, Kungs, Savās dusmās, pa-
celies Tavu ienaidnieku malās, un celies, Kungs, 
mans Dievs, ar pavēli, ar kuru esi devis likumu.  
8 Un ļaužu pulks stāsies ap Tevi. Un pār to vērsies 
augstumā. 9 Tas Kungs tiesā ļaudis. Tiesā mani, 
Kungs, pēc manas taisnības, un mani pēc manas 

6 Dzīvība - svētajos rakstos termins, kurš iekļauj visu cilvēka eksis-
tenci kā zemes dzīves laiku, kā arī dzīvi mūžībā.

lēnprātības. 10 Lai beidzas grēcinieku ļaunda-
rības, un stiprināsi taisno, Dievs, [Kas] sirdis un 
iekšieni taisnīgi pārbaudi. 11 Palīdzība man no 
Dieva, kas pestī sirdī taisnos. 12 Dievs ir taisns un 
stiprs tiesātājs, un ilgi pacietīgs, un dusmas ne-
raida ik dienu. 13 Ja neatgriezīsieties, Savus ie-
ročus notīrīs, Savu loku uzvilka, un sagatavoja to.  
14 Un tajā sagatavoja nāves traukus, un Savas 
bultas darīja degošas. 15 Lūk, slimoja ar netais-
nību, ieņēma slimību un dzemdēja nelikumību. 
16 Izraka bedri, un padziļināja to, un kritīs bedrē, 
kuru darījis. 17 Viņa ciešanas atgriezīsies pār viņa 
galvu, un viņa netaisnība nonāks uz viņa galvas 
virsu. 18 Slavēšu To Kungu par Viņa taisnību, un 
dziedu Augstākā Kunga vārdam. 

1 Beigās, par vīna spiedēm, 
Dāvida psalms, 8.

Kungs, mūsu Kungs, cik brīnišķīgs Tavs vārds 
pār visu zemi. Tavs diženums pacēlies augstāk 

pār debesīm. 3 No mazu bērnu un zīdaiņu mutēm esi 
raisījis teikšanu Tavu ienaidnieku dēļ, lai sagrautu 
ienaidnieku un atriebēju. 4 Kad redzu debesis, Tavu 
roku darbu, mēnesi un zvaigznes, ko Tu esi radījis. 5 
Kas ir cilvēks, ka viņu atceries? Vai cilvēka dēls, ka 
viņu piemeklē? 6 Esi darījis viņu nedaudz mazāku 
par eņģeļiem, ar slavu un godu viņu esi kronējis. 7 
Un iecēlis esi viņu pār Tavu roku darbiem, visu esi 



26 27Kafizma 2.Kafizma 1. - 2.

pakļāvis zem viņa kājām. 8 Visas avis un vēršus, vēl 
arī lauku lopus. 9 Debesu putnus un jūras zivis, kas 
pārstaigā jūras ceļus. 10 Kungs, mūsu Kungs, cik 
brīnišķīgs Tavs vārds pār visu zemi. 

Slava.

OTRĀ KAFIZMA

1 Beigās, par Dēla noslēpumiem, 
Dāvida psalms, 9.

Teikšu Tevi, Kungs no visas manas sirds, vēstī-
šu visus Tavus brīnumus. 3 Līksmošu un prie-

cāšos par Tevi. Dziedu Tavam vārdam, Augstais.  
4 Kad mans ienaidnieks grieztos atpakaļ, pagurs un 
ies bojā no Tava vaiga. 5 Jo esi spriedis manu tiesu, 
un manu tiesāšanos. Esi sēdies tronī, taisni tiesā-
dams. 6 Esi sodījis tautas, un negodājošais gāja zu-
dībā. Viņa vārdu esi iznīdējis mūžā, un mūžu mūžos. 
7 Pavisam izsīka ienaidnieka ieroči, un esi sagrāvis 
pilsētas. Ar troksni izzuda viņa piemiņa. 8 Un Tas 
Kungs mūžam pastāv, sagatavoja tiesai Savu troni. 
9 Un Viņam būs pēc taisnības tiesāt pasauli, cilvē-
kus taisni tiesāt. 10 Un Tas Kungs bija patvērums 
nabagam, palīgs īstā laikā, ciešanās. 11 Un lai pa-
ļaujas uz Tevi Tavu vārdu zinošie. Jo neesi pame-
tis tos, kas Tevi meklē, Kungs. 12 Dziediet Ciānā 
dzīvojošam Kungam, vēstiet tautās Viņa darbus.  

13 Jo pieminēšu viņus, atprasot par asinīm, ne-
aizmirstot nabadzīgo saucienus. 14 Apžēlo mani, 
Kungs, redzi, kā ienaidnieki mani pazemo, Tu, Kas 
pacel mani no nāves vārtiem. 15 Lai es vēstītu visu 
Tavu slavu Ciānas meitas vārtos. Līksmosim par 
Tavu pestīšanu. 16 Pagāni iestiga postā, ko radīja. 
Viņu kājas sapinās tai tīklā, kuru apslēpa. 17 Zi-
nāms ir Tas Kungs, tiesas spriedējs, savu roku dar-
bā iestiga grēcinieks. 18 Lai grēcinieki atgriežas 
ellē, visas tautas, kuras aizmirst Dievu. 19 Jo na-
bags netiks pavisam aizmirsts, nabadzīgo pacietība 
neies bojā līdz galam. 20 Augšāmcelies, Kungs, lai 
nepaaugstinās cilvēks, lai tautas tiek tiesātas Tavā 
priekšā. 21 Liec, Kungs, likumdevēju pār viņiem, 
lai tautas zina, ka tie ir cilvēki. 22 Kāpēc, Kungs, 
nostājies tālu, neuzlūko īstā laikā, ciešanās? 23 Kad 
dižojas negodājošais, iedegas nabags. Iestieg no-
domos, kurus izdomā. 24 Jo savas dvēseles iekārēs 
grēcīgais tiek slavēts, un pāridarītājs ir slavējams.  
25 Grēcīgais aizkaitināja To Kungu. Nav Dieva viņa 
priekšā. Savās lielās dusmās nepiedzīs. 26 Nešķīsti 
kļūst viņa ceļi katrā laikā. Tava tiesa tiek atņemta 
no viņa vaiga. Valda pār visiem saviem ienaidnie-
kiem. 27 Jo sacīja savā sirdī. Nesagrīļošos, paau-
džu paaudzēs būšu bez ļaunuma. 28 Viņa mute ir 
pilna paša lāstu, un bēdu un ļaunprātības. Uz viņa 
mēles grūtums un sāpes. 29 Ar bagātiem sēž slēp-
nī, lai nonāvētu nevainīgo. Viņa acis vēro nabagu. 



28 29Kafizma 2.Kafizma 2.

30 Uzglūn slepus kā lauva savā midzenī. Uzglūn, 
lai notvertu nabagu, notvertu nabagu, ievelkot to 
savā tīklā. 31 Pazemos viņu. Salīks un kritīs, kad 
viņš valdīs pār nabagiem. 32 Jo sacīja savā sirdī 
- aizmirsis Dievs, novērsis Savu vaigu, lai neredz 
līdz galam. 33 Augšāmcelies, Kungs, mans Dievs, 
lai ceļas Tava roka, neaizmirsti Tavus nabagos pa-
visam. 34 Kamdēļ negodājošais sadusmoja Dievu? 
Jo savā sirdī teica - nepiedzīs. 35 Redzi, jo Tu uz-
lūko ciešanas un niknumu, lai tiek nodots Tavās 
rokās. Tev atstāts ir nabags, Tu bārenim būsi pa-
līgs. 36 Satriec muskuli grēciniekam un ļaunprā-
tīgajam. Meklēs viņa grēku, un neatradīs. 37 Tas 
Kungs [ir] Ķēniņš mūžā un mūžu mūžā. Iznīksiet, 
pagāni, no Viņa zemes. 38 Kungs, esi sadzirdējis 
nabago vēlēšanos. Viņu sirds gatavību saklausīja 
Tava auss. 39 Spried tiesu bārenim un pazemotam, 
lai turpmāk cilvēks vairs nedižojas uz zemes. 

Beigās Dāvida psalms, 10.

Paļāvos uz Kungu, kā teiksiet manai dvēselei 
- klīsti pa kalniem, kā putns? 2 Jo lūk, grēci-

nieki uzvilka loku, sagatavoja bultas makā, tumsā 
nošaut sirdīs taisnos. 3 Jo viņi sagrāva, ko Tu esi 
darījis. Ko gan taisnais izdarījis? Tas Kungs Savā 
svētajā baznīcā. 4 Kungs, debesīs Viņa tronis. Viņa 
acis uzlūko nabagu, Viņa skats pārbauda cilvēku 
dēlus. 5 Kungs pārbauda taisno un negodājošo. 

Bet netaisnību mīlošais nīst savu dvēseli. 6 Pār grē-
ciniekiem liks līt tīkliem, uguns un sērs, un vēt-
rains vējš - viņu biķera daļa. 7 Jo Kungs ir taisns un 
taisnību iemīlēja. Taisnīgumu redzēja Viņa vaigs. 

Slava.

1 Beigās par astoto, 
Dāvida psalms, 11.

Atpestī mani, Kungs, jo vislīdzīgie zuduši. Jo 
mazinājusies patiesība cilvēku dēlos. 3 Nie-

kus teica katrs savam tuvākajam. Ļaunprātīgas lū-
pas [runā no] sirds, un sirdī teica ļaunu. 4 Iznīdēs 
Kungs visas ļaunprātīgas lūpas, augstprātīgu mēli, 
5 Kas sacīja - mūsu runas darīsim dižas, mums ir 
mūsu mutes. Kas mums ir Tas Kungs? 6 Nabago 
ciešanu un ubagu vaidu dēļ tagad Augšāmcelšos, 
saka Kungs. Došu Sevi par pestīšanu, skaidri vēstī-
šu par to. 7 Kunga vārdi ir šķīsti vārdi, pārkausēts 
sudrabs, zemes pārbaudīts, septiņkārt attīrīts. 8 Tu, 
Kungs, pasargāsi mūs un saglabāsi mūs no šīs cilts 
un mūžam. 9 Visapkārt negodājošie staigā. Pēc 
Sava augstuma esi vairojis cilvēku dēlus. 

1 Beigās, Dāvida psalms, 12.

Cik ilgi vēl, Kungs, aizmirsīsi mani pavisam? 
Cik ilgi vēl novērsīsi Savu vaigu no manis? 

3 Cik ilgi vēl krāšu nodomus savā dvēselē, sāpes 



30 31Kafizma 2.Kafizma 2.

savā sirdī dienu un nakti? Cik ilgi vēl mans ienaid-
nieks pacelsies pār mani? 4 Uzlūko, sadzirdi mani, 
Kungs, mans Dievs, apskaidro manas acis, lai ne-
kad neaizmiegu nāvē. 5 Lai nekad mans ienaid-
nieks neteiktu - pārvarēju viņu. 6 Mani apspiedēji 
priecāsies, ja sagrīļošos. 7 Bet es paļāvos uz Tavu 
žēlastību. Mana sirds priecāsies par Tavu pestīša-
nu. 8 Dziesmās teikšu To Kungu, Kas man labu da-
rījis, un dziedu Augstākā Kunga vārdam. 

Beigās, 
Dāvida psalms, 13.

Runāja bezprātis savā sirdī - Dieva nav. Izvirta 
un kļuva nekrietni rīcībā. Nav, kas dara labu. 

2 Tas Kungs no debesīm lūkojās uz cilvēku dēliem, 
lai redzētu, vai ir kāds saprātīgs, vai meklē Dievu. 3 
Visi noklīduši, visi kļuvuši nederīgi. Nav, kas dara 
labu, nav it neviena. 4 Vai tad neapzinās visi ne-
likumību darītāji, kas apēd Manus ļaudis kā mai-
zi ēdot? Kungu nepiesauca. 5 Tur izbijās briesmu, 
kur nebija briesmu, jo Tas Kungs ir taisno ciltī. 6 
Likāt kaunā nabaga padomu. Bet viņa paļaušanās 
ir Tas Kungs. 7 Kurš no Ciānas dos Israēlam pestī-
šanu? Kad Tas Kungs atvedīs Savus ļaudis no gūs-
ta, priecāsies Jēkabs, un līksmos Israēls. 

Slava.

Kungs, kas mīt Tavā mājoklī? Un kas iemājos 
Tavā svētajā kalnā? 2 Kas staigā nevainīgs 

un dara taisnību, savā sirdī saka patiesību. 3 Kura 
mēle neteic ļaunprātības, un kas nenodara savam 
tuvākajam ļauna, un nepulgoja savus tuvākos.  
4 Noniecināts viņa priekšā ļaunprātīgais. Bet slavē 
tos, kas To Kungu bīstas, kas zvēr savam tuvāka-
jam un neatsakās. 5 Sava sudraba nedeva augļoša-
nā, un dāvanas pret nevainīgajiem nepieņēma. Kas 
tā dara, nesagrīļosies nemūžam. 

Uzraksts uz staba, Dāvida, 15.

Pasargā mani Kungs, jo uz Tevi paļāvos. 2 Sa-
cīju Tam Kungam - mans Kungs esi Tu, jo ne-

prasi manus labumus. 3 Svētajiem, kas ir uz Viņa 
zemes, tajos Tas Kungs darīja brīnumainas visas 
Savas žēlastības. 4 Viņu ciešanas pieauga, pēc 
tam drīz beidzās. Novērsīšu viņu sapulces no asi-
nīm, nedz arī pieminēšu viņu vārdus Savās runās. 
5 Tas Kungs ir mana mantojuma un mana biķera 
daļa. Tu man gatavo manu daļu. 6 Virves sagūla 
man manā valdījumā. Jo mana daļa ir tīkama man. 
7 Slavēšu To Kungu, Kas mani veda pie prāta. Un 
pat vēl pirms nakts mana dvēsele mani pamācīja. 
8 Vienmēr redzēju To Kungu manā priekšā, jo ir 
man pie labās rokas, lai nesagrīļojos. 9 Tāpēc ie-
līksmojās mana sirds un priecājās mana mēle. Vēl 
arī mana miesa mājos paļāvībā. 10 Jo nepametīsi 



32 33Kafizma 2. - 3.Kafizma 2.

manu dvēseli ellē, nedz liksi Tavam vislīdzīgajam 
redzēt satrūdēšanu. 11 Esi teicis man dzīvības ce-
ļus, piepildīsi mani ar līksmību par Tavu vaigu. 
Beigās līksme Tavā labajā rokā. 

Dāvida lūgšana, psalms 16.

Kungs, sadzirdi manu taisnību, uzklausi manu 
lūgumu, ieklausies manā lūgšanā, kas nenāk 

no melīgām lūpām. 2 No Tava vaiga nāks mana tie-
sa. Manas acis lai redz taisnību. 3 Pārbaudījis esi 
manu sirdi, piemeklējis esi naktī. Esi pārbaudījis 
mani un neatradās manī netaisnība. 4 Lai mana 
mute neteic cilvēku darbus, Tavas mutes vārdu dēļ 
es saglabāju7 grūtus ceļus. 5 Stiprini manus soļus 
Tavās takās, lai mani soļi nešaubās. 6 Es piesaucu, 
jo esi mani sadzirdējis, Dievs. Pievērs man Savu 
ausi, un sadzirdi manus vārdus. 7 Brīnumaini parā-
di Tavas žēlastības, glābjot tos, kas uz Tevi paļaujas 
no tiem, kas pretojas Tavai labajai rokai. 8 Pasargi 
mani, Kungs, kā acuraugu. Tavu spārnu patvēru-
mā mani patversi. 9 No negodājošo vaiga, kuri liek 
man ciest. Mani ienaidnieki apspieda manu dvē-
seli, 10 Noslēdza savus labumus. Viņu mutes teica 
lepnību. 11 Mani vajātāji tagad ielenca mani, savas 
acis nolēma vērst uz zemi. 12 Uzbruka man kā lau-
va, sagatavojies tvērienam, un kā jauns lauva, kas 

7 Turpināju iet grūtu ceļu - tikumu ceļu.

mitinās slēpnī. 13 Augšāmcelies, Kungs, apsteidz 
tos, un liec viņiem šķēršļus. Atbrīvo manu dvēseli 
no negodājošā, Tavu ieroci8 no Tavas rokas ienaid-
niekiem. 14 Kungs, no nedaudziem uz zemes no-
šķir tos viņu dzīvībā, un ar Taviem dārgumiem pie-
pildījās viņu vēders. Piesātināja dēlus, un atlikušo 
atstāja saviem maziem bērniem. 15 Bet es taisnībā 
parādīšos Tavam vaigam. Piepildīšos9, kad man at-
klāsies Tava slava. 

Slava.

TREŠĀ KAFIZMA

1 Beigās, Tā Kunga jauneklim Dāvidam, 
šīs dziesmas vārdi, kurus sacīja Tam Kungam 

dienā, kurā Tas Kungs viņu izglāba 
no visu viņa ienaidnieku rokas, 
un no Zaula rokas, un sacīja. 17.

Mīlēšu Tevi, Kungs, mans stiprums. 3 Tas 
Kungs ir mans balsts un mans patvērums, 

un mans Atbrīvotājs mans Dievs, mans Palīgs, un 
paļaujos uz Viņu. Mans Aizstāvis, un manas pestī-
šanas rags, un mans Aizgādnis. 4 Cildinot piesauk-
šu To Kungu un glābšos no saviem ienaidniekiem. 

8 Dāvidu - Dieva ieroci.
9 Piepildīšos ar svētlaimi.



34 35Kafizma 3.Kafizma 3.

5 Satvēra mani nāves slimības, un nelikumību 
straumes satrieca mani. 6 Elles slimības mani ap-
stāja, mani pārsteidza nāves tīkli. 7 Un ciešanās 
piesaucu To Kungu, un saucu uz savu Dievu. No 
Sava svētā dievnama sadzirdēja manu balsi, un 
mans kliedziens Viņa priekšā nāks Viņa ausīs.  
8 Un nodrebēja, un trīsēja zeme, un kalnu pamatnes 
trīcēja un kustējās, jo sadusmojās uz tiem Dievs.  
9 Pacēlās dūmi Viņa dusmībā, un uguns no Viņa 
vaiga uzliesmos. Ogles iedegās no Viņa. 10 Un 
nolieca debesis un nonāca, un tumsa Viņam 
zem kājām. 11 Un uzkāpa uz Ķerubiem, un li-
doja. Lidoja uz vēja spārniem. 12 Un lika tumsu 
Sev par apsegu, Viņam visapkārt Viņa mājvieta, 
tumšs ūdens gaisa mākoņos. 13 No gaismas at-
mirdzuma Viņa priekšā aizslīdēja mākoņi, krusa 
un ugunīgas ogles. 14 Un nodārdēja Tas Kungs 
no debesīm, un Augstākais pacēla Savu balsi. 
15 Nosūtīja lejup bultas un izklīdināja tos. Un 
vairoja zibeņus, un satrauca tos. 16 Un parādī-
jās ūdeņu avoti, un atklājās pasaules pamati no 
Tava aizlieguma, Kungs, no Tavas dusmības gara 
elpas. 17 Nosūtīja no augstuma, un pieņēma 
mani. Uzņēma mani no daudziem ūdeņiem. 18 
Atbrīvos mani no maniem spēcīgajiem ienaid-
niekiem un no maniem nīdējiem, jo kļuva stip-
rāki par mani. 19 Pārsteidza mani manā nelai-
mes dienā un mans balsts bija Tas Kungs. 20 Un 

izveda mani plašumā. Atbrīvos mani, jo vēlējās 
mani. 21 Un Tas Kungs man atlīdzinās pēc ma-
nas taisnības, un pēc manu roku šķīstības atlīdzi-
nās man. 22 Jo saglabāju Tā Kunga ceļus, un ne-
novērsos negodādams no sava Dieva. 23 Jo visas 
Viņa tiesas manā priekšā, un Viņa attaisnošanas 
neatkāpās no manis. 24 Un būšu bez vainas ar 
Viņu, un pasargāšos no manas nelikumības. 25 
Un Tas Kungs man atlīdzinās pēc manas taisnī-
bas, un pēc manu roku šķīstuma Viņa acu priek-
šā. 26 Ar vislīdzīgo būsi vislīdzīgs, un ar vīru ne-
vainīgu būsi bez vainas. 27 Un ar izredzēto būsi 
izredzēts, un ar ļauno izvirtīsi. 28 Jo Tu paze-
mīgos ļaudis atpestīsi, un lepno acis pazemosi.  
29 Jo Tu dosi gaismu manam gaismeklim, Tas 
Kungs mans Dievs, apgaismosi manu tumsu.  
30 Jo ar Tevi tikšu atpestīts no kārdinājuma, un 
ar savu Dievu sienai10 pāriešu. 31 Mans Dievs, 
nevainojams ir Viņa ceļš. Tā Kunga vārdi ar ugu-
ni pārbaudīti. Aizstāvis ir visiem, kas uz Viņu 
paļaujas. 32 Jo kurš ir dievs, ja ne Tas Kungs? 
Vai kas ir dievs, ja ne mūsu Dievs? 33 Dievs ap-
jož mani ar spēku, un dara nevainojamu manu 
ceļu. 34 Stiprina manas kājas kā briedim, un liek 
mani augstumā. 35 Apmāca manas rokas kaujai, 
un [kā] vara stopu esi darījis manus muskuļus.  

10 Ar Dieva palīdzību pārlēkšu pār maniem grēkiem, kas aizšķērso 
manu ceļu pie Dieva.



36 37Kafizma 3.Kafizma 3.

36 Un esi man devis pestīšanas aizstāvību, un Tava 
labā roka mani uzņēma. Un Tava pamācība labos 
mani pilnīgi, un Tava pamācība to man iemācīs. 
37 Esi darījis platus manus soļus un nepagura 
manas pēdas. 38 Vajāšu manus ienaidniekus un 
panākšu tos, un negriezīšos atpakaļ, kamēr neies 
bojā. 39 Apspiedīšu viņus un nespēs stāvēt kājās, 
kritīs man zem kājām. 40 Un esi apjozis mani ar 
spēku kaujai. Zem manis esi nogāzis visus, [kas] 
saceļas pret mani. 41 Un manu ienaidnieku mu-
guru esi man pavērsis, un manus nīdējus esi iznī-
dējis. 42 Sauca, un nebija glābēja - uz Kungu, un 
neuzklausīja viņus. 43 Un saberzīšu tos kā pīš-
ļus vējā, kā ceļa dubļus izlīdzināšu tos. 44 Atbrī-
vosi mani no ļaužu ķildām. Iecelsi mani tautām 
par galvu. Ļaudis, kurus nepazinu, kalpoja man,  
45 Ausij dzirdot uzklausīja mani. Sveši dēli same-
loja man, 46 Svešie dēli novecoja un palika kli-
bi savos ceļos. 47 Dzīvs ir Tas Kungs, un slavēts 
Dievs, un lai paceļas manas pestīšanas Dievs.  
48 Dievs [Kurš] dod man atmaksu un pakļāvis 
ļaudis zem manis. 49 Mans atbrīvotājs no ma-
niem dusmīgajiem ienaidniekiem. No dumpi-
niekiem pret mani pacelsi mani, no netaisna 
vīra izglābsi mani. 50 Tāpēc slavēšu Tevi tautās, 
Kungs, un dziedu Tavam vārdam. 51 Augstitei-
cot ķēniņa pestīšanu, un darot žēlastību Savam 
kristum Dāvidam, un mūžam viņa sēklai. 

Slava.

1 Beigās, 
Dāvida psalms, 18.

Debesis sludina Dieva slavu, un Viņa roku 
darbu vēsta debesjums. 3 Diena dienai no-

dod vārdu, un nakts naktij vēsta ziņu. 4 Nav runu, 
nedz vārdu, kuros nav dzirdamas viņu balsis. 5 Pa 
visu zemi iziet to balsis, un līdz pasaules galam 
viņu vārdi. 6 Sauli lika Savā mājvietā. Un tā kā Lī-
gavainis, iznākdams no Savas pils, priecāsies kā 
milzis, veicot ceļu. 7 No debess malas tās iznākša-
na, un viņas aiziešana līdz debess malai. Un nav, 
kas paslēpsies no tās siltuma. 8 Tā Kunga likums 
nevainojams, atgriež dvēseles. Tā Kunga liecība 
uzticama, dara gudrus mazus bērnus. 9 Tā Kunga 
likums taisns, līksmo sirdi. Tā Kunga Bauslis gaišs, 
apskaidro acis. 10 Tā Kunga bijība šķīsta, pastāv 
mūža mūžā. Tā Kunga tiesas patiesas, visas taisnas. 
11 Ilgotas vairāk par zeltu un dārgakmeni, un sal-
dākas par medu un medus kārēm. 12 Jo Tavs kalps 
tās glabā, liela atlīdzība, kad saglabā tās. 13 Grēkā 
krišanas kas zina? No mana slēptā šķīstī mani, 14 
Un no svešiem saudzē Tavu kalpu. Ja negūs varu 
pār mani, tad būšu bez vainas, un šķīstīšos no lie-
la grēka. 15 Un būs labvēlībā manu runu vārdi, 
un manas sirds pamācība Tavā priekšā vienmēr, 
Kungs, mans Palīgs, un mans Atbrīvotājs. 



38 39Kafizma 3.Kafizma 3.

1 Beigās, 
Dāvida psalms, 19.

Sadzirdēs tevi Tas Kungs bēdu dienā, aizstāvēs 
tevi Jēkaba Dieva vārds. 3 Sūtīs tev palīdzību 

no svētā, un no Ciānas tevi aizstāvēs. 4 Pieminēs 
ikvienu tavu upuri, un tavs vissadedzināmais lai ir 
trekns. 5 Tas Kungs dos tev pēc tavas sirds, un visu 
tavu iecerēto piepildīs. 6 Priecāsimies par Tavu 
pestīšanu, un mūsu Dieva vārdā kļūsim diženi. Iz-
pildīs Tas Kungs visus tavus lūgumus. 7 Tagad uz-
zināju, ka pestīja Tas Kungs Savu svaidīto. Sadzir-
dēs viņu no Savām svētām debesīm. Spēcīga Viņa 
labās rokas pestīšana. 8 Tie uz kara ratiem, un tie 
uz zirgiem. Bet mēs piesauksim mūsu Kunga Die-
va vārdā. 9 Tie tika zemē gāzti un krita. Bet mēs 
piecēlāmies un atguvāmies. 10 Kungs, glāb ķēniņu 
un sadzirdi mūs tai dienā, kad piesauksim Tevi. 

1 Dāvida psalms 20.

Kungs, Tavā spēkā ķēniņš ielīksmosies un 
ļoti priecāsies par Tavu pestīšanu. 3 Viņa 

sirds vēlmes esi viņam devis, un viņa mutes vēlē-
šanos neesi viņam liedzis. 4 Jo pirms tā esi devis 
viņam labo svētību. Viņam galvā esi licis dārgak-
meņu kroni. 5 Dzīvību ir no Tevis lūdzis, un esi 
viņam ilgas dienas devis mūža mūžā. 6 Liela viņa 
slava Tavā pestīšanā. Ar slavu un krāšņumu esi 
viņu rotājis. 7 Jo dosi viņam svētību mūža mūžā, 

priekā ielīksmosi viņu ar Tavu vaigu. 8 Jo ķēniņš 
paļaujas uz Kungu un ar Augstākā žēlastību nesa-
grīļosies. 9 Lai Tava roka ir uz visiem Taviem ie-
naidniekiem. Tava labā roka lai atrod visus, kas 
Tevi nīst. 10 Jo liksi viņus kā ugunīgu krāsni Tava 
Vaiga laikā11. Kungs satrieks tos Savā dusmībā, un 
uguns viņus aprīs. 11 Iznīdēsi viņu augli12 no ze-
mes, un viņu sēklu13 no cilvēku dēliem. 12 Jo vēr-
sa uz Tevi ļaunu, iecerēja nodomus, kurus gan ne-
spēs īstenot. 13 Jo liksi tiem griezt muguras, Tavu 
pāri palikušo14 sagatavosi viņu sejām. 14 Pacelies, 
Kungs, Tavā spēkā. Teiksim un slavēsim dziesmās 
Tavus spēkus. 

Slava.

1 Beigās, par aizstāvību no rīta, 
Dāvida psalms, 21.

Dievs, mans Dievs, uzklausi mani, kāpēc 
mani esi atstājis? Tālu no manas pestīšanas 

ir manu grēkā krišanu vārdi. 3 Mans Dievs, sauk-
šu dienā un nesadzirdēsi, gan naktī, un [lai] nav 
man par neprātu. 4 Bet Tu dzīvo svētajā, Izraēla 

11 Visus Tavus ienaidniekus, Tu, Kungs sadedzināsi ar Tavas dusmī-
bas uguni, kad nāksi tiesāt un skatīsies uz viņiem ar bargu seju.

12 Pazudīs lauku augļi.
13 Bērnus.
14 Pāri palikušo sodu.



40 41Kafizma 3.Kafizma 3.

cildinājums. 5 Uz Tevi paļāvās mūsu tēvi. Paļāvās, 
un esi izglābis tos. 6 Uz Tevi sauca, un pestīšanu 
iemantoja. Uz Tevi paļāvās, un nekrita kaunā. 7 
Bet es esmu tārps, bet ne cilvēks, cilvēkos negods 
un ļaudīs nievājums. 8 Visi, kas mani redzēja, ap-
smēja mani, runāja mutēm, kratīja galvu. 9 Paļā-
vās uz To Kungu, lai izglābj viņu, lai pestī viņu, ja 
viņš ir tīkams. 10 Jo Tu esi izvedis mani no klēpja, 
mana paļaušanās kopš manas mātes krūts. 11 Tev 
esmu uzticīgs kopš mātes miesām, no manas mā-
tes klēpja mans Dievs esi Tu. 12 Jel neatkāpies no 
manis, jo bēdas ir tuvu, jo nav, kas man palīdz. 13 
Aplenca mani daudzi teļi15, brangi vērši16 apstāja 
mani. 14 Atvēra savas rīkles uz mani kā lauva, kas 
nolaupa un rēc. 15 Kā ūdens izliju, un sadrupa visi 
mani kauli. Mana sirds bija kā vasks [kas] kūst ma-
nās miesās. 16 Mans spēks izkalta kā māla trauks, 
un mana mēle pielipa manai rīklei, un esi novedis 
mani nāves pīšļos. 17 Jo aplenca mani daudzi suņi, 
ļauno pulks sagrāba mani. Caurdūra manas rokas 
un manas kājas. 18 Saskaitīja visus manus kaulus, 
tie skatījās un nicināja mani. 19 Sadalīja manas 
drēbes sev, un par manu tērpu vilka lozi. 20 Bet 
Tu, Kungs, neattālini Savu palīdzību no manis, uz-
klausi aizstāvēt mani. 21 Izglāb no zobena manu 
dvēseli, un no suņu rokas manu vienpiedzimušo. 

15 Vienkāršā Jūdejas tauta.
16 Augstpriesteri, rakstu mācītāji, vecajie.

22 Glāb mani no lauvas rīkles, un no vienradžu ra-
giem manu lēnprātību. 23 Vēstīšu Tavu vārdu ma-
niem brāļiem, baznīcas vidū dziesmās teikšu Tevi. 
24 [Kas] To Kungu bīstas, slavējiet Viņu, viss Jē-
kaba dzimums slavējiet Viņu, lai jel bīstas no Viņa 
visa Izraēla dzimums. 25 Jo nenievāja, nedz norai-
dīja nabagā lūgšanu, nedz novērsa Savu vaigu no 
Manis, un, kad saucu uz Viņu, sadzirdēja mani.  
26 No Tevis mana slava, lielajā baznīcā slavēšu 
Tevi. Viņu bijājošo priekšā došu savas lūgšanas.  
27 Ēdīs nabagie, un būs paēduši, un slavēs To Kun-
gu Viņu meklējošie. Dzīvas būs viņu sirdis mūžu 
mūžā. 28 Attapsies un atgriezīsies pie Tā Kunga 
visas zemes malas, un paklanīsies Viņa priekšā 
visas tautu ciltis. 29 Jo Tam Kungam pieder val-
stība, un Viņš valda pār tautām. 30 Ēda, un pakla-
nījās visi zemes brangie17. Viņa priekšā kritīs visi, 
kas noiet zemē. Un mana dvēsele Viņam dzīvo. 
31 Un kalpos Viņam mans dzimums. Vēstīs Tam 
Kungam nākamā cilts. 32 Un vēstīs Viņa taisnību 
ļaudīm, kam jādzimst, kurus radīja Tas Kungs. 

Dāvida psalms, 22. 

Tas Kungs ir mans gans, man netrūks nenieka. 
2 Leknā vietā mani iemitināja, pie rāma ūdens 

mani vadīja. 3 Manu dvēseli atgrieza, veda mani uz 

17 Kas bagāti un godprātīgi.



42 43Kafizma 4.Kafizma 3.

taisnības takas Sava vārda dēļ. 4 Pat ja iešu nāves 
ēnas vidū, ļaunuma nebīšos. Jo Tu esi ar mani, Tavs 
zizlis un nūja, tie mani mierināja. 5 Esi sagatavojis 
man mielastu manu apspiedēju priekšā. Ar eļļu esi 
svaidījis manu galvu, un mani padzirdina Tavs vis-
varenais biķeris. 6 Un Tava žēlastība mani pavadīs 
visās mana mūža dienās. Lai es iemājotu Tā Kunga 
namā ilgas dienas. 

Dāvida psalms, 23. 

Tam Kungam zeme un viss, kas to piepilda, pa-
saule un visi, kas tur dzīvo. 2 Viņš uz jūrām to 

dibinājis un uz upēm to veidojis. 3 Kas uzkāps Tā 
Kunga kalnā? Vai kas stāsies Viņa svētajā vietā?  
4 Kam tīras rokas un šķīsta sirds, kas savu dvēseli 
neiznieko un savam tuvākam liekulīgi nezvēr. 5 Tas 
saņems svētību no Tā Kunga un žēlastību no Dieva, 
Sava Pestītāja. 6 Lūk, cilts [kas] meklē To Kungu, 
kas meklē Jēkaba Dieva vaigu. 7 Paceliet, vārti, sa-
vas palodas, un pacelieties, mūžīgie vārti, un ieies 
godības Ķēniņš. 8 Kas ir šis godības Ķēniņš? Tas 
Kungs stiprs un spēcīgs, Tas Kungs spēcīgs kaujā. 
9 Paceliet, vārti, savas palodas, un pacelieties, mūžī-
gie vārti. Un ieies godības Ķēniņš. 10 Kas ir šis go-
dības Ķēniņš? Spēku Kungs, Tas ir godības Ķēniņš.

Slava.

CETURTĀ KAFIZMA

Dāvida psalms, 24. 

Pie Tevis, Kungs, pacēlu manu dvēseli, mans 
Dievs, uz Tevi paļāvos, lai mūžam nepalie-

ku kaunā, lai mani ienaidnieki nesmej par mani.  
2 Jo nekritīs kaunā visi, kas uz Tevi gaida. 3 Lai krīt 
kaunā tie, kas velti dara nelikumības. 4 Atklāj man, 
Kungs, Tavus ceļus, un iemāci man Tavas takas.  
5 Vadi mani Tavā patiesībā un iemāci man, ka Tu 
esi Dievs mans Pestītājs, un uz Tevi gaidīju visu die-
nu. 6 Atceries, Kungs, Tavas dāsnās žēlsirdības, un 
Tavas žēlastības, kas kopš mūžības ir. 7 Manu jau-
nības grēku un manu nezināšanu nepiemini. Tavā 
žēlastībā piemini mani Tu, Kungs, Tavas labestī-
bas dēļ. 8 Labs un taisns ir Tas Kungs, tādēļ dos 
likumu grēcinieku ceļā. 9 Vadīs lēnprātīgos taisnī-
bā, iemācīs lēnprātīgajiem Savus ceļus. 10 Visi Tā 
Kunga ceļi ir žēlastība un patiesība tiem, kas mek-
lē Viņa Derību, un Viņa liecības. 11 Tava vārda dēļ, 
Kungs, šķīstī manu grēku, jo ir liels. 12 Kas ir cil-
vēks, kas To Kungu bīstas? Dos viņam likumu ceļā, 
kuru izraudzījies. 13 Viņa dvēsele iemājos labumā, 
un viņa dzimums iemantos zemi. 14 Tas Kungs [ir] 
stiprums tiem, kas Viņu bīstas, un Savu Derību pa-
rādīs viņiem. 15 Manas acis vienmēr uz To Kun-
gu, jo Viņš izvilks manas kājas no tīkla. 16 Uzlūko 
mani un apžēlo mani, jo vienpiedzimis un nabags 



44 45Kafizma 4.Kafizma 4.

esmu es. 17 Manas sirds ciešanas vairojās, izved 
mani no manām bēdām. 18 Redzi manu pazemību 
un manas pūles, un piedod visus manus grēkus.  
19 Redzi manus ienaidniekus, cik viņu daudz, un 
netaisnā naidā mani ienīda. 20 Pasargi manu dvē-
seli un atbrīvo mani. Lai nekrītu kaunā, jo paļāvos 
uz Tevi. 21 Lēnprātīgie un taisnie pievienojās man, 
jo gaidīju uz Tevi, Kungs. 22 Izglāb Dievs, Izraēli 
no visām viņa bēdām. 

Dāvida psalms, 25. 

Tiesā mani, Kungs, jo es staigāju lēnprātībā. 
Un, paļaudamies uz To Kungu, nepaguršu.  

2 Pārbaudi mani, Kungs, un izmeklē mani, pārbau-
di ar uguni manu iekšieni un manu sirdi. 3 Jo Tava 
žēlastība ir manu acu priekšā, un labu darīju Tavā 
patiesībā. 4 Nesēdēju nīcīgo pulkā un neiešu ar li-
kumpārkāpējiem. 5 Ienīdu ļaunprāšu baznīcu18, un 
nesēdīšos pie negodājošiem. 6 Mazgāšu nevainī-
bā savas rokas, un apiešu Tavu upuraltāri, Kungs.  
7 Lai es sadzirdu Tevis teikšanas balsi, un vēstītu vi-
sus Tavus brīnumus. 8 Kungs, iemīlēju Tava nama 
skaistumu, un Tavas slavas mājvietu. 9 Lai nepazu-
dini manu dvēseli ar negodājošiem, un ar asinskā-
riem vīriem manu dzīvību. 10 Kuru rokās neliku-
mības, viņu labā roka netaisnām dāvanām pildījās.  

18 Ļaužu sapulci - sinedriju.

11 Bet es staigāju lēnprātībā. Izglāb mani, Kungs, 
un apžēlo mani. 12 Mana kāja taisnībā stājās. Baz-
nīcās slavēšu Tevi, Kungs. 

Dāvida psalms, 
pirms svaidīšanas, 26. 

Tas Kungs mans gaišums un mans Pestītājs, 
no kā bīties? Tas Kungs manas dzīvības aiz-

stāvis, no kā izbīšos? 2 Kad man tuvojās manis nī-
dēji lai plosītu manu miesu, mani apspiedēji un 
mani ienaidnieki, tie pagura un krita. 3 Ja celsies 
pret mani karapulks, mana sirds nebīsies. Ja sāk-
sies pret mani karš, uz Viņu es paļaujos. 4 Vienu 
lūdzu no Tā Kunga, to meklēšu - lai es dzīvotu Tā 
Kunga namā visas manas dzīvības dienās, redzē-
tu Tā Kunga skaistumu, un apmeklētu Viņa svēto 
baznīcu. 5 Jo paslēpa mani Savā mājoklī, manu 
nelaimju dienā patvēra mani Sava mājokļa slēpnī, 
pacēla mani uz akmens. 6 Un tagad, lūk, pacēla 
manu galvu pret maniem ienaidniekiem. Apgāju 
un upurēju Viņa mājoklī teikšanas upuri un gavi-
les. Dziedu un dziesmās teikšu To Kungu. 7 Sa-
dzirdi, Kungs, manu balsi, jo saucu - apžēlo mani, 
un sadzirdi mani. 8 Tev sacīja mana sirds - mek-
lēšu To Kungu. Meklēja Tevi mans vaigs, meklē-
šu, Kungs, Tavu vaigu. 9 Nenovērs Tavu vaigu no 
manis, un nenovērsies dusmībā no Tava kalpa. Esi 
man Palīgs, neatstum mani un neatstāj mani, Dievs, 



46 47Kafizma 4.Kafizma 4.

mans Pestītāj. 10 Jo mans tēvs un mana māte mani 
atstāja, bet Tas Kungs mani pieņēma. 11 Dod man 
likumu, Kungs, Tavā ceļā, un vadi mani uz taisnas 
takas manu ienaidnieku dēļ. 12 Nenodod mani 
manu apspiedēju dvēselēm. Jo viltus liecinieki cē-
lās pret mani, un netaisnība pievīla sevi19. 13 Ticu, 
[ka] redzēšu Tā Kunga labumus dzīvajo zemē.  
14 Gaidi [uz] To Kungu, esi vīrišķīgs un lai stipri-
nās tava sirds, un gaidi [uz] To Kungu. 

Slava.

Dāvida psalms 27. 

Uz Tevi, Kungs, saukšu, mans Dievs, neklu-
sē20 man. Ja kādreiz klusēsi man - kļūšu lī-

dzīgs bedrē gulošiem. 2 Sadzirdi, Kungs, mana lū-
guma balsi, kad Tevim lūgšos, kad pacelšu savas 
rokas uz Tavu svēto baznīcu. 3 Neaizrauj mani ar 
grēciniekiem, un nepazudini mani ar netaisnības 
darītājiem, kuri teic mieru ar saviem tuvākiem, 
bet ļaunu savās sirdīs. 4 Dod viņiem, Kungs, pēc 
viņu darbiem, un pēc viņu ļauniem nodomiem. 
Dod viņiem pēc viņu roku darbiem. Atmaksā vi-
ņiem viņu algu. 5 Jo nesaprata Tā Kunga darbus, 
un Viņa roku darbus. Iznīdēsi tos, un necelsi tos. 
6 Slavēts Tas Kungs, jo uzklausīja mana lūguma 

19 Zaula netaisnā liecība pievīla sevi - nesasniedza savu mērķi.
20 Neklusē, kad es lūdzos, nenovērsies no manis.

balsi. 7 Tas Kungs man Palīgs un mans Aizstāvis. 
Uz Viņu paļāvās mana sirds, un palīdzēja man, 
un uzplauka mana miesa. Un labprātīgi slavēšu 
Viņu. 8 Tas Kungs ir Savu ļaužu varenība, un ir 
Sava svaidītā glābšanu21 aizstāvis. 9 Atpestī Savus 
ļaudis, un svētī Savu mantojumu. Un gani tos, un 
paaugstini tos mūžam. 

Dāvida psalms, 
uz telts iznešanu, 28. 

Atnesiet Tam Kungam, Dieva dēli, atnesiet 
Tam Kungam aunu dēlus, atnesiet Tam 

Kungam slavu un godu. 2 Pienesiet Tam Kungam 
Viņa vārda godu. Paklanieties Tam Kungam Viņa 
svētajā pagalmā. 3 Tā Kunga balss pār ūdeņiem. 
Slavas Dievs nogranda, Tas Kungs pār daudziem 
ūdeņiem. 4 Tā Kunga balss spēkā. Tā Kunga balss 
krāšņumā. 5 Ciedrus satriecošā Tā Kunga balss, un 
Tas Kungs iznīcinās Libānas ciedrus. 6 Un satrieks 
pīšļos tos kā Libānas vērsi. Un mīļotais kā vienra-
dža dēls. 7 Tā Kunga balss šķir uguns liesmu. 8 
Tā Kunga balss sadrebina tuksnesi. Un Tas Kungs 
liks drebēt Kadesas tuksnesim. 9 Tā Kunga balss 
vada briežus, un atklāj ozolbirzis. Un Viņa baznīcā 
ikviens teic slavu. 10 Tas Kungs plūdus iemitina22,  

21 Aizstāvis pestīšanas ceļos.
22 Plūdi - pagāni, kas slīkst savās kaislībās, kurus Kungs iemitinās 

Savā Baznīcā.



48 49Kafizma 4.Kafizma 4.

un sēdīsies Tas Kungs Ķēniņš uz mūžu. 11 Tas 
Kungs dos spēku Saviem ļaudīm, Tas Kungs svē-
tīs Savus ļaudis ar mieru. 

1 Dziesmas psalms, 
Dāvida nama atjaunošanā, 29.

Cildināšu Tevi, Kungs, jo esi mani pacēlis, un 
neesi ielīksmojis manus ienaidniekus par 

mani. 3 Tas Kungs mans Dievs, saucu uz Tevi, un 
esi mani dziedinājis. 4 Kungs, esi izvedis no elles 
manu dvēseli, esi mani izglābis no tiem, kas bedrē 
noiet. 5 Dziediet Tam Kungam Viņa vislīdzīgie, un 
slavējiet Viņa svētuma piemiņu. 6 Jo dusmas Viņa 
bardzībā un dzīvība Viņa gribā. Vakarā iemājos rau-
das, un no rīta prieks. 7 Bet es teicu savā pārpilnībā 
- mūžam nesagrīļošos. 8 Kungs, ar Savu gribu dod 
spēku manam krāšņumam. Esi novērsis Savu vai-
gu un samulsu. 9 Uz Tevi, Kungs, saukšu, un manu 
Dievu lūgšos. 10 Kāds labums no manām asinīm, 
ja reiz trūdos nākšu? Vai tad pīšļi Tevi slavēs? Vai 
vēstīs Tavu patiesību? 11 Dzirdēja Tas Kungs un 
apžēloja mani. Tas Kungs man palīdzēja. 12 Ma-
nas raudas esi pārvērtis manā priekā. Manas sēru 
drēbes esi saplēsis, un esi mani apjozis ar līksmību.  
13 Lai Tevi dziesmās teic mana slava23, un neskum-
šu. Tas Kungs, mans Dievs, slavēšu Tevi mūžam. 

23 Mana dzīve, kuru Dievs ir padarījis slavētu.

Slava.

1 Beigās, Dāvida psalms, 
izmisumā, 30. 

Uz Tevi Kungs paļāvos, lai nekrītu kaunā ne-
mūžam. Atpestī mani Savā taisnībā un atbrī-

vo mani. 3 Pievērs man Savu ausi, steidzies mani 
atbrīvot. Lai mani atpestītu, esi man Dievs-aizstā-
vis un patvēruma nams. 4 Jo Tu esi mana varenī-
ba un mans patvērums. Un Tava vārda dēļ vadīsi 
mani un pamācīsi mani. 5 Izvedīsi mani no šī tīkla, 
kuru man izlika. Jo Tu, Kungs, esi mans aizstāvis. 
6 Tavās rokās nodošu manu garu. Esi mani atbrī-
vojis, Kungs, patiesības Dievs. 7 Esi ienīdis tos, 
kas nīcīgo veltīgi glabā. Bet es paļāvos uz To Kun-
gu. 8 Priecāšos un ielīksmošos par Tavu žēlastību, 
jo esi uzlūkojis manu pazemību, esi atpestījis no 
ciešanām manu dvēseli. 9 Un neesi mani ieslēdzis 
ienaidnieku rokās, manas kājas esi licis plašā vie-
tā. 10 Apžēlo mani Kungs, jo ciešu. No niknuma 
aptumšojās manas acis, mana dvēsele un mana 
sirds. 11 Jo sāpēs izzuda mana dzīvība, un mani 
gadi vaidos. No trūkuma izsīka mans spēks, un 
drebēja mani kauli. 12 Visi ienaidnieki mani ni-
cina, un mani kaimiņi jo vairāk, un bīstas mani 
paziņas - mani redzot, bēga prom no manis. 13 
Aizmirsts biju kā sirdī miris. Biju kā sasists trauks.  
14 Jo dzirdēju zaimus no daudziem apkārt dzīvo-



50 51Kafizma 4.Kafizma 4.

jošiem. Kad sapulcējās kopā pret mani, apsprie-
dās atņemt manu dvēseli. 15 Bet es uz Tevi, Kungs, 
paļāvos, sacīju - Tu esi mans Dievs. 16 Tavās rokās 
mans liktenis. Atbrīvo mani no manu ienaidnieku 
rokas un no manis vajātājiem. 17 Apskaidro Savu 
vaigu pār Tavu kalpu. Atpestī mani ar Savu žē-
lastību. 18 Kungs, lai nekrītu kaunā, jo piesaucu 
Tevi. Lai kaunā krīt negodājošie un noiet ellē. 19 
Lai mēmas kļūst melīgas lūpas, kas lepni un pa-
zemojot runā nelikumību uz taisno. 20 Kungs, cik 
ļoti liela ir Tava labestība, kuru esi atklājis tiem, 
kas Tevi bīstas, cilvēku dēlu priekšā esi darījis 
tiem, kas uz Tevi paļaujas. 21 Paslēpsi viņus Tava 
vaiga patvērumā no cilvēku dumpja, patversi vi-
ņus pajumtē no tautu strīdiem. 22 Slavēts Kungs, 
jo brīnumainu parādīja Savu žēlastību nocietinā-
tā pilsētā. 23 Bet es sacīju savā izmisumā - esmu 
atraidīts no Tavu acu skata. Tāpēc esi uzklausījis 
manas lūgšanas balsi, kad saucu uz Tevi. 24 Mī-
liet To Kungu, visi Viņa vislīdzīgie. Jo patiesību 
meklē Tas Kungs un ar uzviju atmaksā tiem, kas 
lepnību dara. 25 Esiet vīrišķīgi, un lai stiprinās 
jūsu sirdis, visi, kas paļaujaties uz To Kungu. 

Dāvida psalms, 
saprāta, 31.

Svētīgi, kuru nelikumības atlaistas, un kuru 
grēki apklāti. 2 Svētīgs vīrs, kam Tas Kungs 

grēku neieskaitīs, un nav viltus viņa runās. 3 Tā-
pēc klusēju. Veci kļuva mani kauli24, saucot visu 
dienu. 4 Jo dienu un nakti pār mani smagi gūla 
Tava roka, atgriezos ciešanās, kad manī iedūrās 
ērkšķis25. 5 Apzinājos savu nelikumību un neap-
slēpu savu grēku, sacīju - izsūdzēšu Tam Kungam 
savu nelikumību. Un Tu esi atlaidis manas sirds 
netaisnību. 6 Par to lūgs Tevi ikviens vislīdzīgais 
labvēlīgā laikā. Turklāt lielu ūdeņu plūdos vi-
ņam nepietuvosies. 7 Tu esi mans patvērums no 
ciešanām, kas mani pārņēmušas. Mana līksme, 
atbrīvo mani no tiem, kas mani aplenkuši. 8 Ve-
dīšu tevi pie prāta, un vadīšu tevi uz to ceļu, pa 
kuru iesi. Nenovērsīšu no tevis Savas acis. 9 Ne-
esiet kā zirgs un mūlis, kam taču nav saprāta. Ie-
mauktiem un laužņiem savilksi žokļus tiem, kas 
Tev netuvojas. 10 Daudz brūču grēcīgam. Bet žē-
lastība apņems to, kas paļaujas uz To Kungu. 11 
Līksmojiet par To Kungu, un priecājieties, tais-
nie, un gavilējiet, visi sirdstaisnie. 

Slava.

24 Ar kauliem Dāvids attēlo savas miesas spēku.
25 Grēka ērkšķis.



52 53Kafizma 5.Kafizma 5.

PIEKTĀ KAFIZMA

Dāvida psalms, ebrejiem bez virsraksta, 32. 

Priecājieties, taisnie, par To Kungu. Taisnajiem 
pienākas teikšana. 2 Teiciet To Kungu ar cī-

tarām, dziediet Viņam ar desmitstīgu psaltēriju26. 
3 Dziediet Viņam jaunu dziesmu, krāšņi dziediet 
Viņam saucot. 4 Jo taisns ir Tā Kunga vārds, un visi 
Viņa darbi patiesībā. 5 Tas Kungs mīl žēlsirdību un 
tiesu, Tā Kunga žēlastības pilna zeme. 6 Ar Tā Kun-
ga Vārdu nostiprinājās debesis, un viss to spēks ar 
Viņa mutes elpu. 7 Kā ādas maiss sakrāj jūras ūde-
ņus, liek dzelmes krātuvēs. 8 Lai visa zeme baidās 
no Tā Kunga, Viņa priekšā lai dreb visi pasaulē dzī-
vojošie. 9 Jo Viņš sacīja, un bija. Viņš pavēlēja, un 
radās. 10 Tas Kungs izjauc tautu nodomus, ļaužu 
nolūkus atmet un noraida valdnieku nodomus. 11 
Bet Tā Kunga nodoms pastāv mūžam, Viņa sirds ie-
ceres no paaudzes paaudzē. 12 Svētīga tauta, kurai 
Tas Kungs ir tās Dievs. Ļaudis, kurus izraudzīja Sev 
mantojumā. 13 Tas Kungs no debesīm noraudzījās, 
redzēja visus cilvēku dēlus. 14 No Sava gatavā mā-
jokļa27 uzlūkoja visus, kas dzīvo uz zemes. 15 At-
šķirtas28 radījis viņu sirdis, zinot visus viņu darbus. 

26 Desmitstīgu mūzikas instruments (sk. Svešvārdu vārdnīca. Avots, 
2008.).

27 No debesīm.
28 Atšķirīgas no dzīvnieku sirdīm, atšķirtas no grēka un cita ļaunuma.

16 Ķēniņš neglābsies ar lielo spēku, un varenais 
neglābsies sava spēka stiprumā. 17 Zirgs glābšanai 
mānīgs. Neglābs viņa lielais spēks. 18 Lūk, Tā Kun-
ga acis pār tiem, kas Viņu bīstas, kas paļaujas uz 
Viņa žēlastību. 19 Lai atpestītu no nāves viņu dvē-
seles, un paēdinātu viņus bada laikā. 20 Bet mūsu 
dvēsele gaida uz To Kungu, jo ir mums Palīgs un 
Aizstāvis. 21 Jo par Viņu ielīksmosies mūsu sirds, 
un paļāvāmies uz Viņa svēto vārdu. 22 Kungs, lai 
Tava žēlastība ir pār mums, jo uz Tevi paļāvāmies.

1 Dāvida psalms, kad izlikās apsēsts Abimeleha 
priekšā, un atlaida viņu, un aizgāja. 33.

Teikšu To Kungu katrā laikā, vienmēr Viņu 
cildinās mana mute. 3 Par To Kungu lepo-

sies mana dvēsele. Lai dzird lēnprātīgie un ielīks-
mojas. 4 Cildiniet To Kungu līdz ar mani, un kopā 
teiksim Viņa vārdu. 5 Meklēju To Kungu, un sa-
dzirdēja mani, un izglāba mani no visām manām 
bēdām. 6 Nāciet pie Viņa, un apgaismojieties, un 
jūsu sejas netaps kaunā. 7 Šis nabags29 sauca, un 
Tas Kungs uzklausīja to, un izglāba viņu no visām 
viņa bēdām. 8 Kunga eņģelis stāsies ap tiem, kas 
Viņu bīstas, un izglābs tos. 9 Baudiet un redziet, 
ka Tas Kungs ir labs. Svētīgs vīrs, kas paļaujas uz 
Viņu. 10 Bīstieties To Kungu, visi Viņa svētie. Jo 

29 Dāvids.



54 55Kafizma 5.Kafizma 5.

nekā netrūkst tiem, kas Viņu bīstas. 11 Bagātie 
kļuva nabagi un izsalka. Bet Tā Kunga meklētā-
jiem netrūks nekādu labumu. 12 Nāciet, bērni, 
uzklausiet mani, Tā Kunga bijību mācīšu jums.  
13 Kas ir cilvēks, kas vēlas dzīvību, kam tīk redzēt 
labas dienas? 14 Atturi savu mēli no ļauna, un sa-
vas lūpas, lai neteiktu melus. 15 Novērsies no ļau-
na, un dari labu. Meklē mieru, un dzenies pēc tā. 
16 Tā Kunga acis uz taisnajiem, un Viņa ausis uz 
to lūgšanu. 17 Bet Tā Kunga vaigs pret ļauna da-
rītājiem, lai iznīdētu no zemes viņu piemiņu. 18 
Taisnie sauca, un Tas Kungs viņus sadzirdēja, un 
no visām viņu ciešanām izglāba tos. 19 Tas Kungs 
tuvu tiem, kam satriekta sirds, un garā pazemīgos 
atpestīs. 20 Daudz ciešanu taisnajiem, un no visām 
tām Tas Kungs viņus izglābs. 21 Tas Kungs sargā 
visus viņu kaulus, un neviens no tiem netiks sa-
triekts. 22 Grēcīgo nāve ir briesmīga, un taisnā nī-
dēji apgrēkosies. 23 Tas Kungs izglābs Savu kalpu 
dvēseles, un negrēkos visi, kas uz Viņu paļaujas. 

Slava.

Dāvida psalms, 34. 

Tiesā, Kungs, manus pāridarītājus, pieveic man 
uzbrūkošos. 2 Ņem ieročus un vairogu, un 

celies man palīgā. 3 Izvelc zobenu, un aizsedz mani 
pret vajātājiem. Saki manai dvēselei - Es esmu tava 

pestīšana. 4 Lai krīt kaunā un negodā paliek manas 
dvēseles tīkotāji. Lai griežas atpakaļ un krīt kaunā, 
kas nodomā man ļaunu. 5 Lai kļūst kā putekļi vēja 
priekšā, un Tā Kunga eņģelis tos padzen. 6 Lai ir 
Viņu ceļš tumšs un slidens, un Tā Kunga eņģelis 
viņus vajā. 7 Jo velti izlika man savu postošo tīklu, 
bez vainas apkaunoja manu dvēseli. 8 Lai viņu pie-
meklē tīkls, par kuru nezin, un paša izliktās lama-
tas lai notver to. Un lai tajā tīklā iekrīt. 9 Bet mana 
dvēsele priecāsies par To Kungu, līksmos par Viņa 
pestīšanu. 10 Visi mani kauli teiks - Kungs, Kungs, 
kas gan līdzinās Tev? Kas atbrīvo nabagu no to ro-
kas, kas stiprāki par viņu, un nabagu un ubagu no 
viņa laupītājiem. 11 Pret mani cēlušies netaisnie 
liecinieki, jautāja man, ko nezināju. 12 Atmaksāja 
ar ļaunu man par labu, un manai dvēselei ar neaug-
lību30. 13 Bet es, kad tie mani apspieda, tērpos sēru 
drēbēs, un ar gavēni pazemīgu darīju savu dvēseli, 
un mana lūgšana atgriezīsies manās krūtīs. 14 Kā 
tuvākam, kā mūsu brālim tā izdabāju. Kā raudot, 
kā gaužoties, tā pazemojos. 15 Un par mani noprie-
cājās un pulcējās. Nāca pār mani vātis, un neuzzi-
nāju, sadalījās, un nenožēloja. 16 Pārbaudīja mani, 
ņirgādamies apsmēja mani, grieza pret mani savus 
zobus. 17 Kungs, kad saredzēsi? Atjauno manu 
dvēseli no viņu ļaundarības, no lauvām manu vien-

30 Uz labiem darbiem un tikumiem.



56 57Kafizma 5.Kafizma 5.

piedzimušo. 18 Teikšu Tevi lielā baznīcā, varenajos 
ļaudīs Tevi cildināšu. 19 Lai par mani nepriecājas 
mani netaisnie naidnieki, kas mani nīst bez vainas 
un mirkšķina ar acīm. 20 Jo man mieru gan teica, 
un niknumā ļaunprātību nodomāja. 21 Savas mu-
tes atplēta pret mani, sacīja - labi jau labi, mūsu 
acis redzēja. 22 Redzējis esi, Kungs, jel neklusē. 
Kungs, neatkāpies no manis. 23 Celies, Kungs, un 
ieklausies manā tiesā, mans Dievs un mans Kungs, 
manā lietā. 24 Tiesā man, Kungs, Savā taisnībā, 
Kungs, mans Dievs, un lai nepriecājas par mani.  
25 Lai nerunā savās sirdīs - labi gan, labi gan mūsu 
dvēselei, nedz lai runā - aprijām viņu. 26 Lai krīt 
kaunā un negodā paliek visi, kas priecājas par ma-
nām bēdām. Lai kaunā un negodā tērpjas tie, kas 
dižojas pret mani. 27 Lai priecājas un ielīksmojas 
kas vēlas man taisnību. Un lai vienmēr saka miera 
vēlētāji Viņa kalpam - Tas Kungs lai parāda savu 
godību. 28 Un mana mēle mācīsies Tavu taisnību, 
visu dienu Tevi cildināt. 

1 Beigās, Tā Kunga jauneklim Dāvidam, 35.

Nelikumību pārpilnais sevī saka - grēkošu. 
Nav Dieva bijības viņa acu priekšā. 3 Jo iz-

likās savā priekšā, ka atradīs savu nelikumību un 
ienīdīs to. 4 Viņa mutes vārdi ir nelikumība un vil-
tus, negribēja saprast, lai darītu labu. 5 Nelikumī-
bu nodomāja savā guļasvietā. Uz katra slikta ceļa 

stājās, ļaunums [tam] nederdzās. 6 Kungs, Debe-
sīs Tava žēlastība, un Tava patiesība līdz padebe-
šiem. 7 Tava taisnība kā Dieva kalni, Tavas tiesas - 
dziļš bezdibenis. Cilvēkus un lopus glābsi, Kungs.  
8 Jo esi vairojis Savu žēlastību, Dievs, cilvēku dē-
liem būs cerība patverties zem Taviem spārniem. 
9 Atdzersies no Tava nama labumiem, un ar Tavu 
saldmes straumi padzirdīsi tos. 10 Jo pie Tevis 
ir dzīvības avots, Tavā gaismā redzēsim gaismu.  
11 Paildzini Tavu žēlastību tiem, kas Tevi zin, un 
Tavu taisnību sirdīs taisnajiem. 12 Lai lepnības 
kāja nenāk pār mani31, un grēcinieka roka lai ne-
novērš mani32. 13 Tur krita visi nelikumību darītā-
ji. Tika izdzīti, nespēs celties. 

Slava.

Dāvida Psalms, 36. 

Neatdarini ļaunprātīgos, nedz apskaud neliku-
mību darītājus. 2 Jo kā zāle ātri nokaltīs, un kā 

zaļi augi ātri kritīs. 3 Paļaujies uz To Kungu un dari 
labu, un apdzīvo zemi, un ganīsies viņas bagātībā. 4 
Priecājies Kungā, un piepildīs tavas sirds lūgumus. 5 
Atklāj Tam Kungam savu ceļu un paļaujies uz Viņu, 
un Viņš paveiks. 6 Un izvedīs kā gaismu tavu tais-
nību, un tavu tiesu kā dienasvidu. 7 Pakļaujies Tam 

31 Lai neienāk manī lepnība.
32 No tikumības pamata.



58 59Kafizma 5.Kafizma 5.

Kungam, un pielūdz Viņu. Nelīdzinies veiksminie-
kam viņa ceļā - likumpārkāpējam cilvēkam. 8 Saval-
di dusmas un atmet niknumu. Necenties darīt ļaun-
prātību. 9 Jo iznīks ļaunprātīgie. Bet, kas gaida uz To 
Kungu, iemantos zemi. 10 Un vēl mazliet, un nebūs 
grēcinieka. Un meklēsi viņa vietu, un neatradīsi. 11 
Bet lēnprātīgie iemantos zemi, un baudīs lielu mieru.  
12 Novēro grēcinieks taisno, un griezīs savus zo-
bus uz viņu. 13 Bet Tas Kungs smiesies par viņu, jo 
paredz, ka atnāks viņa diena. 14 Grēcinieki izvilka 
zobenu, uzvilka savu loku, lai gāztu ubagu un naba-
gu, nokautu sirdīs taisnos. 15 Viņu zobens lai ieiet 
viņu sirdīs, un viņu loki lai salūzt. 16 Labāk mazums 
taisnajam nekā liela grēcīgo bagātība. 17 Jo grē-
cinieku muskuļi tiks satriekti, bet taisnos stiprina 
Tas Kungs. 18 Zina Tas Kungs nevainojamo ceļus, 
un viņu mantojums būs mūžam. 19 Kaunā nekritīs 
briesmīgā laikā un bada dienās būs paēduši. Jo grē-
cinieki ies bojā. 20 Bet Tā Kunga ienaidnieki, kopā 
izlielījušies un izdižojušies, gaistot kā dūmi izgaisa. 
21 Aizņemas grēcinieks un neatdos, bet taisnais ir 
dāsns un dod. 22 Jo viņa slavētāji iemantos zemi, bet 
viņa lādētāji tiks iznīdēti. 23 No Kunga labi top cil-
vēka soļi33, un ļoti vēlēsies viņa ceļu34. 24 Kad kritīs, 
nesasitīsies, jo Tas Kungs stiprina viņa roku. 25 Biju 
jaunākais, un novecoju, un neredzēju taisno atstātu, 

33 Bez Dieva palīdzības cilvēks pats par sevi nevar neko labu darīt.
34 Taisnai un tikumīgai cilvēka dzīvei Kungs pauž savu labvēlību.

nedz viņa dzimumu maizes lūdzam. 26 Visu dienu 
žēlo un aizdod taisnais, un viņa dzimums par svētību 
būs. 27 Novērsies no ļauna un dari labu, un iemājo 
mūžības mūžā35. 28 Jo Tas Kungs mīl tiesu un neat-
stās Savus vislīdzīgos, mūžam tiks pasargāti. Bet li-
kumpārkāpēji tiks izdzīti, un iznīks negodājošo dzi-
mums. 29 Bet taisnie iemantos zemi un apmetīsies 
tajā uz mūžības mūžā. 30 Taisnā mute paudīs gudrī-
bu, un viņa mēle vēstīs tiesu. 31 Viņa Dieva likums 
viņa sirdī, un viņa kājas nepaklups. 32 Vēro grēcī-
gais taisno un meklē, kā viņu nonāvēt. 33 Tomēr Tas 
Kungs viņu nepametīs tā rokās, nedz notiesās viņu, 
kad tiesās viņu. 34 Gaidi uz To Kungu un saglabā 
Viņa ceļu, un pacels tevi, lai mantotu zemi. Redzēsi, 
kad grēcinieki tiek iznīdēti. 35 Redzēju negodājošo 
dižojamies un paaugstināmies kā Libānas ciedrus. 
36 Un garām gāju, un lūk, nebija, un meklēju viņu, 
un neatradās viņa vieta. 37 Saglabā lēnprātību, un 
redzi taisnību, jo miermīlīgs cilvēks atstāj piemiņu. 
38 Likumpārkāpējus it visus iznīcinās. Pat nego-
dājošo piemiņu iznīdēs. 39 Bet taisnajiem pestīša-
na no Tā Kunga, un ir viņu Aizstāvis ciešanu laikā.  
40 Un palīdzēs viņiem Kungs, un izglābs viņus, un 
atbrīvos viņus no grēciniekiem, un atpestīs tos, jo 
paļāvās uz Viņu. 

Slava.

35 Εις αιονα αιονος.



60 61Kafizma 6.Kafizma 6.

SESTĀ KAFIZMA

1 Dāvida psalms, atcerei par sestdienu, 37.

Kungs, neatmasko mani Savā dusmībā, nedz 
sodi mani Savās dusmās. 3 Jo Tavas bultas 

ieurbās manī, un Tava roka smagi gūla pār mani. 
4 Nav dziedināšanas manā miesā no Tavu dusmu 
vaiga, nav miera manos kaulos manu grēku dēļ. 5 
Jo manas nelikumības pārsniedza manu galvu, jo 
mani spieda smaga nasta. 6 Smirdēt sāka un sapu-
va manas brūces mana neprāta dēļ. 7 Cietu un pa-
visam salīku, visu dienu sadrūmis gāju. 8 Jo mana 
iekšiene apsmiekla piepildījās, un nav dziedinā-
šanas manā miesā. 9 Cietu ļaunu un pavisam pa-
zemojos. Rēcu no savas sirds vaidiem. 10 Kungs, 
Tavā priekšā visas manas vēlmes, un manas nopū-
tas neapslēpās no Tevis. 11 Satraucās mana sirds, 
mans spēks mani pameta un manu acu gaisma, arī 
tā nav ar mani. 12 Mani draugi un mani tuvie nāca 
pret mani un pretī stājās. 13 Un mani tuvākie tālu 
no manis stājās, un ļaunu darīja manas dvēseles 
meklētāji. Un man ļauna vēlētāji teica nīcību, un 
visu dienu izdomāja ļaunu. 14 Bet es kā kurls ne-
dzirdēju un kā mēms neatvēru savu muti. 15 Un 
biju kā cilvēks, kas nedzird un kam nav atmaskoju-
ma36 uz viņa lūpām. 16 Jo uz Tevi, Kungs, paļāvos, 

36 Aizstāvības vārdi, kas attaisno un atmasko apsūdzētāju.

Tu sadzirdēsi, Kungs, mans Dievs. 17 Jo sacīju - lai 
reiz par mani nepriecājas mani ienaidnieki. Un, 
kad man sagrīļojās kājas, dižojās pret mani. 18 Jo 
esmu gatavs mokām, un manas ciešanas vienmēr ir 
manā priekšā. 19 Jo es vēstīšu savu nelikumību un 
raizēšos par savu grēku. 20 Bet mani ienaidnieki 
dzīvo un kļuva varenāki par mani, un vairojās ne-
taisnie manis nīdēji. 21 Kas ar ļaunu par labu man 
atmaksā, mani apmeloja, jo dzinos pēc labā. 22 
Neatstāj mani, Kungs, mans Dievs, neatkāpies no 
manis. 23 Uzklausi, lai palīdzētu man, manas pes-
tīšanas Kungs. 

1 Beigās Jedifumam, Dāvida dziesma 38.

Sacīju - pasargāšu manus ceļus, lai negrēkotu 
ar savu mēli. Noliku sardzi savai mutei, kad 

grēcinieks cēlās pret mani. 3 Kļuvu mēms un pa-
zemīgs, un apklusu aiz labestības37, un manas cie-
šanas atjaunojās. 4 Mana sirds manī iekarsa, un 
manās pārdomās iedegsies uguns. Runāju ar savu 
mēli. 5 Atklāj man, Kungs, manu nāves stundu un 
manu dienu skaitu, kāds ir, lai saprotu, ko zaudēju? 
6 Lūk, sprīžos esi mērījis manas dienas, un mana 
būtība kā nekas Tavā priekšā. Patiesi viss ir nīcība, 
ikviens cilvēks, kas dzīvo. 7 Patiesi kā ēna cilvēks 
staigā, tiešām velti rosās. Krāj bagātību, un nezi-

37 Manas labestības dēļ.



62 63Kafizma 6.Kafizma 6.

na, kam sakrās to. 8 Un kas tagad ir mana pacie-
tība? Vai ne Tas Kungs? Un mana būtība no Tevis 
ir. 9 Atbrīvo mani no visām manām nelikumībām. 
Neprātim esi devis mani zākāt. 10 Kļuvu mēms un 
neatvēru savas lūpas, jo Tu esi darījis38. 11 Atņem 
no manis Tavu sodību. No Tavas rokas varenības es 
iznīku. 12 Atmaskojot nelikumību, esi pārmācījis 
cilvēku, un kā zirnekļtīklu darīji vāju viņa dvēseli. 
Patiesi, ikviens cilvēks ir niecīgs. 13 Sadzirdi manu 
lūgšanu, Kungs, un ieklausies manā lūgumā, ne-
noklusē manas asaras39. Jo es esmu pārceļotājs pie 
Tevis un atnācējs, tāpat kā visi mani tēvi. 14 At-
vieglo mani, lai dusu, vēl pirms aizeju un turpmāk 
vairs nebūšu. 

1 Beigās, Dāvida psalms, 39.

Gaidot gaidīju uz To Kungu, un ieklausījās 
manī, un sadzirdēja manu lūgšanu. 3 Un iz-

veda mani no ciešanu bedres, un no muklāja dub-
ļiem, un lika uz akmens manas kājas, un darīja tais-
nus manus soļus. 4 Un lika jaunu dziesmu manās 
lūpās, dziedāšanu mūsu Dievam. Ieraudzīs daudzi 
un bīsies, un paļausies uz To Kungu. 5 Svētīgs vīrs, 
kas paļaujas uz Tā Kunga vārdu, jo neuzlūkoja nī-
cību un mānīgo neprātu. 6 Tu, Kungs, mans Dievs, 
esi daudzus Savus brīnumus darījis, un nav nevie-

38 Jo Tu esi licis Semejam mani zākāt un lādēt.
39 Uzklausi manas raudas.

na, kas Tev līdzinātos Tavos nodomos. Vēstīju un 
sacīju - pieauga bez skaita. 7 Upurus un ziedojumus 
neesi vēlējies, bet miesu esi man izveidojis. Vissa-
dedzināmo un par grēku neesi pieprasījis. 8 Tad 
sacīju - lūk, atnākšu. Grāmatas sākumā par Mani ir 
rakstīts. 9 Tavu gribu piepildīt, Mans Dievs, vēlē-
jos, un Tavs likums manā sirdī. 10 Vēstīju taisnību 
lielajā baznīcā, lūk, savām lūpām neliegšu. Kungs, 
Tu esi zinājis. 11 Tavu taisnību neslēpu savā sir-
dī, Tavu patiesību un pestīšanu stāstīju. Neslēpu 
Tavu žēlastību un Tavu patiesību no liela pulka.  
12 Bet Tu, Kungs, nenovērs no manis Tavu dāsnu-
mu. Tava žēlastība un Tava patiesība lai vienmēr 
sargā mani. 13 Jo mani apņēma ļaunumi, kam nav 
pat skaita. Mani panāca manas nelikumības, un ne-
spēju redzēt. Kļuva vairāk nekā matu man uz gal-
vas un mana sirds mani atstāja. 14 Lai Tev, Kungs, 
labpatīk mani izglābt. Ieklausies, Kungs, lai man 
palīdzētu. 15 Lai nokaunās un negodā paliek visi 
manas dvēseles tīkotāji, atņemt to. Lai atgriežas at-
pakaļ un kaunā krīt man ļauna gribētāji. 16 Lai tū-
līt saņem savu negodu tie, kas man saka - labi gan, 
labi gan. 17 Lai priecājas un ielīksmojas par Tevi 
visi Tevis meklētāji, Kungs. Un Tavu pestīšanu mī-
lošie lai saka vienmēr - lai parāda savu godību Tas 
Kungs. 18 Bet es esmu nabags un ubags, Kungs rū-
pēsies par mani. Mans palīgs un mans aizstāvis esi 
Tu, mans Dievs, nekavējies. 



64 65Kafizma 6.Kafizma 6.

Slava.

1 Beigās, Dāvida psalms, 40.

Svētīgs, kas saprot nabagu un ubagu, ļaunā 
dienā izglābs viņu Tas Kungs. 3 Tas Kungs 

lai viņu pasargā un dzīvina viņu, un lai viņam 
labi klājas virs zemes, un lai viņu nenodod viņa 
ienaidnieku rokās. 4 Tas Kungs lai viņam palīdz 
viņa slimības gultā. Viņam slimojot, visu viņa gu-
ļasvietu esi pārvērtis40. 5 Es sacīju - Kungs, apžēlo 
mani, dziedini manu dvēseli, jo esmu grēkojis Tev. 
6 Mani ienaidnieki man teica ļaunu. Kad mirs un 
ies bojā viņa vārds? 7 Un iegāja, lai redzētu, veltī-
gi runāja viņa sirds, sakrāja sev nelikumību, izgāja 
ārā, un runāja visi.41 8 Pret mani čukstēja visi mani 
ienaidnieki, pret mani izdomāja man ļaunu. 9 Li-
kumpārkāpjošu vārdu teica pret mani42. Vai tiešām 
necelsies augšām gulošais? 10 Man miermīlīgs cil-
vēks43, uz kuru paļāvos, manas maizes ēdājs, cēlās 
klupināt mani. 11 Bet Tu, Kungs, apžēlo mani, un 
uzcel mani, un atmaksāšu tiem. 12 No tā uzzinā-
ju, ka mani esi izvēlējies, lai mans ienaidnieks ne-
priecātos par mani. 13 Bet mani par lēnprātību esi 
pieņēmis, un mani esi nostiprinājis Tavā priekšā 

40 Esi pārvērtis viņa gulēšanu guļasvietā no slimības veselībā.
41 Pravietojums par Jūdas nodevību.
42 Apmeloja Kristu Pilāta priekšā.
43 Jūda.

uz mūžu44. 14 Slavēts Kungs, Israēla Dievs, no [šī] 
mūža un līdz mūžam. Lai ir, lai ir45.

1 Beigās, pamācībā Koraha dēliem, 
Dāvida psalms, ebrejiem uzraksta nav, 41.

Kā briedis alkst pēc ūdens avotiem, tā mana 
dvēsele alkst pēc Tevis, Dievs. 3 Mana dvē-

sele izslāpa pēc stiprā, dzīvā Dieva. Kad atnākšu, 
un parādīšos Dieva vaigam? 4 Bija manas asaras 
man maize dienu un nakti, kad ik dienas man 
saka - kur ir tavs Dievs? 5 To atcerējos, un sevī 
atviegloju savu dvēseli. Jo ieiešu brīnišķā māj-
vietā pat līdz Dieva namam, prieka un teikšanas 
balsī, svinību skaņās. 6 Kālab esi bēdīga, mana 
dvēsele? Un kāpēc satrauc mani? Paļaujies uz 
Dievu, jo slavēšu Viņu, jo ir mana vaiga46 pestī-
šana un mans Dievs. 7 Manī pašā mana dvēsele 
satraucās. Tādēļ atcerējos Tevi no Jordānas un 
Hermona zemes, no Mazā kalna. 8 Dzelme dzelmi 
aicina Tavu ūdenskritumu balsī. Visi Tavi augstu-
mi un Tavi viļņi nāca pār mani. 9 Dienā Kungs 
iedibinās Savu žēlastību. Un naktī Viņam dzies-
ma no manis, lūgšana manas dzīvības Dievam. 
10 Sacīšu Dievam - Tu esi mans aizstāvis, kālab 
esi mani aizmirsis? Un kāpēc sadrūmis staigāju, 

44 Dievs Tēvs sēdinājis Kristu pie Savas labās rokas.
45 Ar šiem vārdiem Dāvids lūdzas pa to, lai Kristus atnāk ātrāk.
46 Mana vaiga pestīšana - mana pestīšana.



66 67Kafizma 6.Kafizma 6.

kad apspiež ienaidnieks? 11 Kad tika satriekti  
mani kauli, mani pulgoja mani ienaidnieki, kad 
tie teica man katru dienu - kur ir tavs Dievs? 12 
Kālab esi bēdīga, mana dvēsele? Un kāpēc sa-
trauc mani? Paļaujies uz Dievu, slavēšu Viņu, jo ir 
mana vaiga pestīšana un mans Dievs. 

Dāvida psalms, ebrejiem nosaukuma nav, 42. 

Tiesā mani Dievs, un iztiesā manu prāvu. No 
negodājošas tautas, no netaisna un melīga 

cilvēka atbrīvo mani. 2 Jo Tu esi Dievs, mana va-
renība, kādēļ esi mani atstūmis? Un kāpēc sadrū-
mis staigāju, kad apspiež ienaidnieks? 3 Sūti Savu 
gaismu, un Savu patiesību. Tās mani pamācīja, un 
uzveda mani Tavā svētajā kalnā un Tavos mājok-
ļos. 4 Un ieiešu pie Dieva upurgalda, pie Dieva, 
Kas līksmina manu jaunību. Teikšu Tevi cītaru 
skaņās, Dievs, mans Dievs. 5 Kālab esi bēdīga, 
mana dvēsele? Un kāpēc satrauc mani? Paļaujies 
uz Dievu, slavēšu Viņu - jo ir mana vaiga pestīša-
na un mans Dievs. 

Slava.

1 Beigās, Koreja dēliem, pamācībā, 43. 

Savām ausīm dzirdējām, Dievs, un mūsu tēvi 
mums pavēstīja darbu, kuru esi veicis viņu 

dienās, senajās dienās. 3 Tava roka iznīdēja tautas, 

bet viņiem esi licis apmesties. Esi apspiedis ļaudis 
un esi padzinis tos. 4 Ne jau ar savu zobenu man-
toja zemi, un ne viņu muskulis viņus glāba. Bet 
Tava labā roka un Tavs muskulis, un Tava vaiga 
apgaismība, jo biji labvēlīgs viņiem. 5 Tu Pats esi 
mans Ķēniņš un mans Dievs, iedibinājis Jēkaba 
pestīšanu. 6 Tavā spēkā nobadīsim ragiem mūsu 
ienaidniekus, un ar Tavu vārdu pazemosim sacē-
lušos pret mums. 7 Ne jau uz savu loku paļaujos, 
un mans zobens mani neglābs. 8 Jo esi mūs glā-
bis no mūsu apspiedējiem, un mūsu nīdējus esi 
licis kaunā. 9 Ar Dievu leposimies visu dienu, un 
Tavu vārdu mūžam pateicam. 10 Bet tagad esi at-
stūmis un kaunā esi licis mūs, un nenāksi, Dievs, 
[ar] mūsu spēkiem. 11 Atgriezis esi mūs atpakaļ 
mūsu ienaidnieku priekšā, un mūsu nīdēji laupīja 
sev. 12 Esi mūs devis kā avis ēšanai, un tautu vidū 
esi mūs izkliedējis. 13 Esi atdevis Tavus ļaudis par 
velti, un nebija daudz saucienu [pret] mums. 14 
Licis esi mūs par apsmieklu mūsu kaimiņiem, par 
nievām un izsmieklu mums apkārt mītošiem. 15 
Esi licis mūs tautu valodās, lai ļaudis krata gal-
vas. 16 Visu dienu mans negods ir man priekšā, 
un mana vaiga kauns klāja mani. 17 No pulgotāja 
un apmelotāja balss, no ienaidnieka un vajātāja 
vaiga. 18 Tas viss nāca pār mums, un tomēr ne-
aizmirsām Tevi, un nebijām netaisni Tavā Derībā. 
19 Un neatkāpās atpakaļ mūsu sirds. Un novirzī-



68 69Kafizma 6.Kafizma 6.

jis esi mūsu takas no Tava ceļa. 20 Jo satriecis esi 
mūs ciešanu vietā, un nāves ēna mūs pārklāja. 21 
Ja būtu aizmirsuši mūsu Dieva vārdu un ja būtu 
pacēluši mūsu rokas pie sveša dieva. 22 Vai Dievs 
to nepiedzīs? Jo Viņš zina sirds noslēpumus. 23 
Jo Tevis dēļ tiekam nāvēti visu dienu, pielīdzinā-
ti kaujamām avīm. 24 Celies, kāpēc guli, Kungs? 
Augšāmcelies un neatstum līdz galam. 25 Kālab 
novērs Savu vaigu? Aizmirsti mūsu nabadzību 
un mūsu ciešanas? 26 Jo mūsu dvēsele pazemota 
pīšļos, zemei pieplaka mūsu miesa. 27 Augšām-
celies, Kungs, palīdzi mums, un atpestī mūs Tava 
vārda dēļ. 

1 Beigās par tiem, kam jāmainās, 
Koreja dēliem, saprašanai, 

dziesma par mīļoto, 44. 

Mana sirds izverd labu vārdu, vēstu Ķēni-
ņam savus darbus. Mana mēle veikla grā-

matrakstītāja nūjiņa. 3 Daiļumā skaistākais par 
cilvēku dēliem, žēlastība izplūda Tavās runās. Tā-
pēc uz mūžiem svētīja Tevi Dievs. 4 Apjoz Savu 
zobenu ap Saviem gurniem, Spēcīgais. 5 Ar Savu 
skaistumu un Savu daiļumu. Un celies, un gūsti 
panākumus, un valdi patiesības un lēnprātības, 
un taisnības labad. Un Tevi brīnumaini vadīs Tava 
labā roka. 6 Tavas bultas uzasinātas, Spēcīgais. 
Ķēniņa ienaidnieku sirdīs, ļaudis kritīs zem Te-

vis. 7 Tavs tronis, Dievs, mūžīgi mūžam. Taisnī-
guma zizlis, Tavas valstības zizlis. 8 Esi iemīlējis 
taisnību, un esi ienīdis nelikumību. Tāpēc svaidī-
ja Tevi, Dievs, Tavs Dievs, ar prieka elji47 vairāk 
nekā Tavus biedrus. 9 Smirna un aloje, un kasija48 
no Taviem tērpiem, no ziloņkaula namiem49, no 
turienes ielīksmoja Tevi. 10 Ķēniņu meitas Tavā 
godā. Stājās Ķēniņiene Tev pa labi, apģērbta zel-
tītos tērpos, bagātīgi rotāta. 11 Klausies, Meita, 
un redzi, un pievērs Tavu ausi, un aizmirsti Tavus 
ļaudis, un Tava tēva māju. 12 Un vēlēsies Ķēniņš 
Tavu skaistumu. Jo Viņš ir Tavs Kungs, un pielūg-
si Viņu, 13 Un Tiras meita ar dāvanām. Tavam vai-
gam lūgsies ļaužu bagātie. 14 Visa Ķēniņa meitas 
slava iekšienē50. Zelta bārkstīm tērpta un rotāta. 
15 Viņas pēdās atvedīs jaunavas Ķēniņam, Viņas 
tuvinieces atvedīs Tev. 16 Tiks atvestas līksmībā 
un priekā, tiks ievestas Ķēniņa baznīcā. 17 Tavu 
tēvu vietā bija Tavi dēli. Iecelsi tos par valdnie-
kiem pār visu zemi. 18 Pieminēšu Tavu vārdu pa-
audžu paaudzēs. Tādēļ ļaudis teiks Tevi mūžīgi, 
un mūžu mūžos. 

47 Eļļu - arhaisms.
48 Smaržvielas.
49 No ziloņkaula namiem - lielām baznīcām, ar ko apzīmē Kristus 

Dvēseli un Miesu, kas bija Dieva miteklis.
50 Dvēselē.



70 71Kafizma 7.Kafizma 6.

1 Beigās, par Koreja dēliem, 
par noslēpumiem, 

psalms 45.

Dievs mums ir patvērums un spēks, palīgs 
ciešanās, kas mūs stipri piemeklēja51. 3 Tā-

pēc neizbīsimies, kad zeme dreb, un kalni grimst 
jūru sirdīs. 4 Iešalcās un saviļņojās viņu ūdeņi, iz-
bijās kalni no Viņa varenības. 5 Upes straumes ie-
līksmo Dieva pilsētu. Augstākais ir iesvētījis Savu 
mājokli. 6 Dievs ir viņas vidū, un tā negrīļosies. 
Palīdzēs tai Dievs agri no rīta. 7 Saviļņojās tautas, 
un pakļāvās valstis. Augstākais lika Savai balsij 
skanēt, sakustējās zeme. 8 Spēku Kungs ar mums, 
mūsu aizstāvis ir Jēkaba Dievs. 9 Nāciet un re-
dziet Dieva darbus, brīnumus, kurus darīja virs 
zemes. 10 Izbeidzis karus līdz zemes malām, sa-
trieks loku un salauzīs ieročus, un vairogus ugunī 
sadedzinās. 11 Rimstiet un saprotiet, ka Es esmu 
Dievs. Paaugstināšos tautās, paugstināšos uz ze-
mes. 12 Spēku Kungs ar mums, mūsu aizstāvis Jē-
kaba Dievs. 

Slava.

51 Dievs pieļauj būt ciešanām, lai pārvarot tās, cilvēks sasniegtu ga-
rīgu izaugsmi, bet Dievs dod cilvēkam spēku pārvarēt ciešanas, lai 
cilvēks nekristu grēkā un pasargā to Savā patvērumā.

SEPTĪTĀ KAFIZMA

1 Beigās, par Koreja dēliem, Psalms, 46.

Visas tautas, sitiet plaukstas, gavilējiet Die-
vam prieka balsīs. 3 Jo Augstais Kungs 

briesmīgs, dižens Ķēniņš pār visu zemi. 4 Pakļāva 
mums ļaudis un tautas zem mūsu kājām. 5 Izredzē-
ja mums Savu mantojumu, Jēkaba skaistumu, ko 
iemīlēja. 6 Dievs uzkāpa gavilēs, Tas Kungs tauru 
skaņās. 7 Dziediet mūsu Dievam, dziediet, dziediet 
mūsu Ķēniņam, dziediet. 8 Jo Dievs ir visas zemes 
Ķēniņš, dziediet prātīgi. 9 Dievs kļuvis valdnieks 
pār tautām. Dievs sēž uz Sava svētā troņa. 10 Ļau-
žu valdnieki sapulcējās ap Ābrahama Dievu. Jo ļoti 
augstu pacēlās Dieva zemes valdītāji. 

1 Otrās sestdienas, psalms, 
Koreja dēlu dziesma, 47.

Dižens ir Tas Kungs un augsti cildināms mūsu 
Dieva pilsētā, Viņa svētajā kalnā, 3 Ar vi-

sas zemes labu stipru prieku. Ciānas kalna zieme-
ļu puse, diženā Ķēniņa pilsēta. 4 Dievu zina Viņa 
baznīcās, jo aizstāv tās. 5 Jo lūk, visi zemes ķēniņi 
pulcējās, sanāca kopā. 6 Viņi, to redzot, izbrīnījās, 
apjuka, nodrebēja. 7 Trīsas tos pārņēma. Tur sāpes 
kā dzemdētājai. 8 Ar vētras brāzmām satrieksi Tar-
sas kuģus. 9 Kā dzirdējām, tā arī redzējām Spēku 
Kunga pilsētā, mūsu Dieva pilsētā. Dievs dibināja  



72 73Kafizma 7.Kafizma 7.

to uz mūžu. 10 Saņēmām, Dievs, Tavu žēlsirdību 
Tavu ļaužu vidū. 11 Kā Tavs vārds, Dievs, tā arī 
Tevis cildinājums zemes malās. Tava labā roka ir 
taisnības pilna. 12 Kungs, Tavu tiesu dēļ lai ielīks-
mojas Ciānas kalns un lai priecājas Jūdejas meitas. 
13 Apejiet ap Ciānu, ieskaujiet to, pavēstiet viņas 
torņos. 14 Lieciet jūsu sirdis viņas spēkā, un aprau-
giet viņas namus, lai pavēstītu citā paaudzē. 15 Jo 
Tas ir mūsu Dievs uz mūžu un mūžu mūžos, Kas 
ganīs mūs uz mūžiem. 

1 Beigās, Koreja dēliem, 
psalms 48.

Sadzirdiet šo, visas tautas, ņemiet vērā, visi pa-
saulē dzīvojošie. 3 Gan zemes dzemdinātie52 

un cilvēku dēli53, gan bagātie un nabagie. 4 Mana 
mute vēstīs gudrību, un manas sirds pārdomas - 
zināšanu. 5 Pievērsīšu līdzībai savu ausi, atklāšu 
psaltērijā savu mīklu. 6 Kādēļ bīstos ļaunā dienā? 
Manu soļu nelikumība apņems mani. 7 Kas paļau-
jas uz savu spēku, un dižojas ar savu lielo bagātī-
bu. 8 Brālis neatbrīvos. Vai atbrīvos cilvēks? Nedos 
Dievam izpirkumu par sevi, 9 un savas dvēseles at-
brīvošanas maksu. Pūlēsies mūžam, 10 Un dzīvs būs 
līdz galam54, nepieredzēs bojāeju. 11 Kad redzēs  

52 Kas domā tikai par laicīgām lietām.
53 Tie, kam ir veselīgs saprāts.
54 Dzīvs būs mūžam.

visgudros mirstam, ies bojā gan neprātis, gan 
nesaprātīgais un atstās svešiem savu bagātību.  
12 Un viņu kapi viņu mājokļi uz mūžu, viņu mitek-
lis paaudžu paaudzēs, zemēm deva savus vārdus. 
13 Un cilvēks, godā būdams, neapzinājās, pievie-
nojās nesaprātīgajiem lopiem, un kļuva līdzīgs 
tiem. 14 Šis viņu ceļš viņiem ir kārdinājums, un pēc 
tā savās runās paudīs labvēlību. 15 Kā avis ir nolik-
ti ellē, nāve tos ganīs. Un no rīta valdīs pār viņiem 
taisnie, un palīdzība viņiem izsīks ellē, no sava 
goda tika padzīti. 16 Tomēr Dievs izglābs no elles 
rokas manu dvēseli, kad mani pieņems. 17 Nebīs-
ties, kad cilvēks kļūs bagāts, vai kad vairosies viņa 
nama slava. 18 Jo mirdams nepaņems visu, nedz 
nonāks līdz ar viņu viņa slava. 19 Jo viņa dvēseli 
svētīs viņam dzīvojot. Slavēs Tevi, kad viņam darīsi 
labu. 20 Noies pat līdz savu tēvu radiem pat mūžam 
gaismu neredzēs. 21 Un cilvēks, godā būdams, ne-
apzinājās, pievienojās nesaprātīgajiem lopiem, un 
kļuva līdzīgs tiem. 

Slava.

Asafa psalms, 49. 

Dievs, dievu Kungs runāja un aicināja zemi 
no saules lēkta līdz rietam. 2 No Ciānas Viņa 

skaistuma jaukums. 3 Dievs redzami atnāks, mūsu 
Dievs, un neklusēs. Viņa priekšā iedegsies uguns, 



74 75Kafizma 7.Kafizma 7.

un Viņam visapkārt varena vētra. 4 Piesauks debe-
sis no augstuma un zemi, lai tiesātu Savus ļaudis. 5 
Sapulcējiet Viņam Viņa vislīdzīgos, kas pilda Viņa 
derību par upuriem. 6 Un debesis vēstīs Viņa tais-
nību, jo Dievs ir soģis. 7 Sadzirdiet, Mani ļaudis, 
un teikšu jums, Izraēlam, un apliecināšu tev. Dievs, 
tavs Dievs esmu Es. 8 Neatmaskošu tevi tavu upu-
ru dēļ. Tavi vissadedzināmie jau vienmēr ir Man 
priekšā. 9 Nepieņemšu teļus no tava nama, nedz 
āžus no taviem ganāmpulkiem. 10 Jo mani ir visi 
ozolāju zvēri, lopi kalnos un vērši. 11 Es zinu vi-
sus debess putnus, un lauku skaistums ir ar mani.  
12 Ja izsalkšu, neteikšu tev. Jo Man pieder pasaule 
un tās piepildījums. 13 Vai tad ēdu vēršu gaļu? Vai 
dzeru āžu asinis? 14 Upurē Dievam slavas upuri, 
un atnes Augstākajam savas lūgšanas. 15 Un pie-
sauc Mani savu bēdu dienā, un atbrīvošu tevi, un 
slavēsi Mani. 16 Bet grēciniekam Dievs teica - kā-
pēc tu vēsti Manus likumus, un savās runās pie-
ņem Manu Derību? 17 Jo tu esi ienīdis pamācību, 
un Manus vārdus esi atraidījis. 18 Ja esi redzējis 
zagli, viņam līdzi esi gājis, un ar laulības pārkāpēju 
esi biedrojies. 19 Tavas runas vairoja ļaunumu, un 
tava mēle pina viltu. 20 Savu brāli esi sarunās ap-
melojis, un savas mātes dēlam neslavu cēlis. 21 To 
esi darījis, tomēr klusēju. Esi nelikumību iedomā-
jies - ka līdzīgs tev būšu. Atmaskošu tevi, un likšu 
tavus grēkus tavā priekšā. 22 Apjēdziet to, Dievu 

aizmirstošie, lai reiz nenolaupa55, un atbrīvotāja 
nebūs. 23 Slavas upuris cels mani godā. Un lūk, 
ceļš, kurā atklāšu viņam manu pestīšanu. 

1 Beigās, Dāvida psalms, 
2 kad atnāca pie viņa pravietis Nātans, 

kad bija iegājis pie Ūrija sievas Batsebas, 50.

Apžēlo mani, Dievs, Savā lielajā žēlastībā, un 
Savā lielajā žēlsirdībā šķīstī mani no manas 

nelikumības. 4 Jo vairāk mazgā mani no manas 
nelikumības, un no mana grēka šķīstī mani. 5 Jo 
savas nelikumības es zinu, un mans grēks vien-
mēr ir manā priekšā. 6 Tev vienam esmu grēkojis 
un ļaunu Tavā priekšā darījis. Tāpēc būsi taisns 
Savos vārdos un uzvarēsi, kad Tu tiesāsi. 7 Lūk, 
nelikumībās esmu ieņemts, un mana māte grēkos 
mani ir dzemdējusi. 8 Jo lūk, patiesību esi iemī-
lējis, Tavas gudrības nezināmo un noslēpumai-
no esi man atklājis. 9 Apslacināsi mani ar īzapu, 
un šķīstīšos. Mazgāsi mani, un kļūšu baltāks par 
sniegu. 10 Dosi man dzirdēt prieku un līksmību, 
priecāsies pazemīgie kauli. 11 Novērs Savu vaigu 
no maniem grēkiem, un šķīstī visas manas neliku-
mības. 12 Radi manī, Dievs, šķīstu sirdi un atjau-
no manī taisnu garu. 13 Neatstum mani no Sava 
vaiga un neatņem no manis Tavu Svēto Garu.  

55 Dievs rūpējas pat par grēciniekiem, lai sātans nenolaupa viņu 
dvēseles.



76 77Kafizma 7.Kafizma 7.

14 Dod man atkal Tavas pestīšanas prieku un stip-
rini mani ar Valdošo Garu. 15 Mācīšu pārkāpē-
jiem Tavus ceļus, un negodājošie Tev pievērsīsies.  
16 Glāb mani no asinīm, Dievs, manas pestīša-
nas Dievs. Mana mēle līksmos par Tavu taisnību.  
17 Kungs, atdarīsi manas lūpas, un mana mute vēs-
tīs Tavu slavu. 18 Ja vien gribētu upuri, būtu gan 
devis. Bet sadedzināmo nevēlies. 19 Upuris Die-
vam ir satriekts gars. Satriektu un pazemīgu sirdi 
Dievs nenicinās. 20 Dari labu, Kungs, Ciānai Savā 
labvēlībā, un lai paceļas Jeruzālemes mūri. 21 Tad 
būsi labvēlīgs taisnības upurim, paceļamam un vis-
sadedzināmam. Tad liks teļus uz Tava altāra. 

Slava.

1 Beigās, Dāvida pamācība, 2 Kad atnāca 
ēdomietis Doēgs, un vēstīja Zaulam, un sacīja 

viņam. Atnāca Dāvids Ahimeleka namā, 51.

Ko dižojies ļaunumā, spēcīgais? Nelikumī-
bas visu dienu, 4 Netaisnību pina tava mēle. 

Kā asu bārdas nazi esi darījis viltu. 5 Iemīlējis esi 
ļaunumu vairāk par labestību, teikt melus, nevis 
taisnību. 6 Iemīlējis esi visus postošus vārdus, vil-
tus mēli. 7 Tāpēc Dievs satrieks tevi līdz galam. Iz-
dzīs tevi, un aizvedīs tevi no tava mitekļa un izraus 
tavu sakni no dzīvo zemes. 8 Redzēs taisnie un iz-
bīsies, un par viņu pasmiesies, un sacīs - 9 Lūk, cil-

vēks, kas nelika Dievu sev par palīgu. Bet paļāvās 
uz savu lielo bagātību, un stiprinājās savā nīcībā.  
10 Bet es kā auglīgs eļļas koks Dieva namā. Pa-
ļāvos uz Dieva žēlastību mūžīgi un mūžu mūžos.  
11 Mūžam teikšu Tevi, jo darījis esi. Un gaidu uz 
Tavu vārdu, jo tas ir labi Tavu vislīdzīgo priekšā. 

1 Beigās, par Maelefu, 
Dāvida pamācība, 52. 

Teica bezprātis savā sirdī - Dieva nav. Izvirta 
un kļuva nelietīgi nelikumībās. Nav, kas dara 

labu. 3 Kungs no debesīm lūkojās uz cilvēku dē-
liem, lai redzētu - vai ir, kas uzklausa, vai meklē 
Dievu. 4 Visi noklīduši, visi kļuvuši netikli. Nav, 
kas dara labu, nav it neviena. 5 Vai tad neapzinās 
visi nelikumību darītāji, kas apēd Manus ļaudis kā 
maizi barībā? To Kungu nepiesauca. 6 Tur izbijās 
briesmu, kur nebija briesmu. Jo Dievs izkaisīja cil-
vēku izdabātāju kaulus. Kaunējās, jo Dievs viņus 
pazemoja. 7 Kurš no Ciānas dos glābiņu Israēlam? 
Kad Tas Kungs atvedīs Savus sagūstītos ļaudis, 
priecāsies Jēkabs, un ielīksmosies Israēls. 

1 Beigās, Dāvida pārdomas dziesmās, 
2 kad atnāca zifieši, un sacīja Zaulam - vai tas 

nav Dāvids, kas paslēpies pie mums? 53.

Dievs, Tavā Vārdā atpestī mani, un tiesā mani 
Tavā spēkā. 4 Dievs, sadzirdi manu lūgšanu, 



78 79Kafizma 7.Kafizma 7.

ieklausies manas mutes vārdos. 5 Jo svešie cēlās 
pret mani, un stiprie meklēja manu dvēseli. Un ne-
turēja Dievu savā priekšā. 6 Lūk, Dievs taču palīdz 
man, un Tas Kungs ir manas dvēseles Aizstāvis.  
7 Pavērsīs ļaunumu pret maniem ienaidniekiem. 
Iznīdē tos ar Savu patiesību. 8 No laba prāta upu-
rēšu Tev, slavēšu Tavu vārdu, Kungs, jo ir labs. 9 Jo 
esi atbrīvojis mani no visām bēdām, un manas acis 
raudzījās uz maniem ienaidniekiem. 

1 Beigās, dziesmās, pamācība Asafam, 
psalms 54.

Ieklausies, Dievs, manā lūgšanā, un nenicini 
manu lūgumu. 3 Uzklausi mani, un sadzirdi 

mani. Skumu savās pārdomās, un apjuku 4 No ie-
naidnieka balss, un no grēcinieka vajāšanas. Jo 
nelikumībā vērsās pret mani un dusmās turēja 
naidu pret mani. 5 Mana sirds satraucās manī, un 
nāves bailes man uzbruka. 6 Bailes un trīsas pār-
ņēma mani, un tumsa mani pārklāja. 7 Un sacīju 
- kas dos man spārnus kā balodim, un lidošu, un 
ļaušos mieram? 8 Lūk, bēgot devos prom, un ap-
metos tuksnesī. 9 Gaidīju uz Dievu, Kas glāb mani 
no mazdūšības un no vētras. 10 Noslīcini, Kungs, 
un sašķel viņu valodas. Jo redzēju nelikumību un 
strīdus pilsētā. 11 Dienā un naktī apies to pa vi-
ņas mūriem. Nelikumība un nemiers tās vidū, un 
netaisnība. 12 Un tās laukumos nemitējās augļot 

un krāpt. 13 Ja naidnieks būtu mani zaimojis, to 
pārciestu. Un, ja mans nīdējs dižotos pret mani, 
paslēptos no viņa. 14 Bet tu, cilvēk56, mans domu-
biedrs, valdnieks un man zināmais, 15 Tu kopā ar 
mani ēdienus baudīji. Vienprātīgi gājām Dieva 
namā. 16 Lai tad nāve nāk pār viņiem, un lai dzīvi 
noiet ellē. Jo viltība ir viņu mitekļos, viņu vidū. 
17 Es saucu uz Dievu, un Tas Kungs sadzirdēja 
mani. 18 Vakarā un no rīta, un dienas vidū runā-
šu un vēstīšu, un sadzirdēs manu balsi. 19 Mierā57 
atbrīvos manu dvēseli no tiem, kas tuvojas man. 
Jo daudzi bija ar mani. 20 Uzklausīs Dievs un sa-
valdīs tos, būdams pirms mūžiem. Viņi taču ne-
mainās, jo Dieva nebijās. 21 Pacēla savu roku at-
maksai - apgānīja Viņa Derību. 22 Izklīda no Viņa 
vaiga dusmības, un tuvinājās viņu sirdis.58 Viņu 
vārdi kļuva mīkstāki par elju, taču tie ir bultas.  
23 Uztici Tam Kungam tavas skumjas, un Viņš tevi 
paēdinās. Nemūžam nedos taisnajam samulst.  
24 Bet Tu, Dievs, novedīsi viņus iznīcības bez-
dibenī. Asinskārie un viltīgie vīri nenodzīvos ne 
pusmūžu. Bet es, Kungs, paļaujos uz Tevi. 

Slava.

56 Jūda Iskariots.
57 Bez pūlēm.
58 Tuvojās sirdīs patiesībai.



80 81Kafizma 8.Kafizma 8.

ASTOTĀ KAFIZMA

1 Beigās, par cilvēkiem, kas nošķirti 
no svētumiem, Dāvida raksts uz staba, 

kad cittautieši to aizturēja Gatā, psalms 55.

Apžēlo mani, Dievs, jo satrieca mani cilvēks. 
Visu dienu karodams apspieda mani. 3 Mani 

ienaidnieki mani satrieca visu dienu. Jo ir daudzi, 
kas pret mani karo no augstuma59. 4 Dienā neizbī-
šos, jo es paļaujos uz Tevi. 5 Par Dievu mani cildi-
nājuma vārdi. Uz Dievu paļāvos, nebīšos, ko noda-
rīs man miesa? 6 Visu dienu ar riebumu novērsās 
no maniem vārdiem. Ļauni ir visi viņu nodomi pret 
mani. 7 Iemitināsies un paslēps60. Tie novēro ma-
nas pēdas, jo gaidīja manu dvēseli. 8 Tos atmetīsi kā 
nieku, dusmās gāzīsi zemē ļaudis. 9 Dievs, Tev vēs-
tīju savu dzīvi. Esi nolicis manas asaras Tavā priek-
šā, tāpat kā Tavā apsolījumā. 10 Lai griežas atpakaļ 
mani ienaidnieki tai dienā, kad piesaukšu Tevi. Lūk, 
sapratu, ka mans Dievs esi Tu. 11 Ar Dievu - cilde-
nas runas, ar To Kungu - cildeni vārdi. 12 Uz Dievu 
paļāvos, nebīšos, ko man nodarīs cilvēks? 13 Manī, 
Dievs, ir lūgšanas, kurās cildināšu Tavu slavu. 14 Jo 
esi atbrīvojis manu dvēseli no nāves, manas acis no 
asarām, un manas kājas no paklupšanas. Darīšu tī-
kamu Tā Kunga priekšā dzīvajo gaismā. 

59 Šeit augstums - spēks, vara, vai arī veiksme.
60 Ienaidnieki uzglūnēs man un paslēps man tīklu.

1 Beigās, lai nepazudinātu, 
Dāvida raksts uz staba, 

kad viņš bēga no Saula vaiga alā, 56.

Apžēlo mani, Dievs, apžēlo mani. Jo uz Tevi 
paļāvās mana dvēsele, un ceru patverties 

Tavu spārnu ēnā, kamēr pāries nelikumība. 3 Sauk-
šu pēc Augstākā Dieva, Dieva, Kas man labu da-
rījis. 4 Sūtīja no debesīm, un atpestīja mani. Lika 
kaunā tos, kas mani pazemo. Sūtīja Dievs savu žē-
lastību un Savu patiesību, 5 Un izglāba manu dvē-
seli no jaunajiem lauvām. Gulēju nemierīgi. Cilvē-
ku dēli, viņu zobi ir ieroči un bultas, un viņu mēle 
- ass zobens. 6 Pacelies debesīs, Dievs, un pār visu 
zemi Tava godība. 7 Tīklu sataisīja manām kājām 
un lejup nolieca manu dvēseli. Izraka bedri manu 
acu priekšā un iekrita tajā. 8 Dievs, mana sirds ir 
gatava, ir gatava mana sirds. Dziedāšu un dziedot 
spēlēšu manā slavā61. 9 Celies, mana slava, celie-
ties, psaltērij un cītara. Celšos agri. 10 Teikšu Tevi, 
Kungs, ļaudīs, dziedāšu Tev tautās. 11 Jo Tava žē-
lastība pacēlās godā līdz debesīm, un pat līdz pade-
bešiem Tava patiesība. 12 Pacelies debesīs, Dievs, 
un pār visu zemi Tava godība. 

61 Šeit slava - zināšana un pravietošanas dāvana.



82 83Kafizma 8.Kafizma 8.

1 Beigās, lai nepazudinātu, 
Dāvida raksts uz staba, 57.

Ja patiesi sakāt taisnību, taisnīgi tiesājat, cil-
vēku dēli! 3 Jo sirdī nelikumību darāt virs 

zemes. Netaisnību pin jūsu rokas. 4 Atsvešinājās 
grēcinieki jau mātes klēpī, nomaldījās jau mātes 
miesās, melus teica. 5 Viņu niknums līdzinās čūs-
kām kā kurlam aspīdam62, kas aizbāž savas ausis, 
6 Kas nedzirdēs apvārdotāju balsi, apvārdojamais 
apvārdots no gudrā. 7 Dievs satrieks viņu zobus 
viņu mutēs. Lauvu žokļus ir satriecis Tas Kungs. 
8 Izsīks kā garām tekošais ūdens. Uzvilks Savu 
loku, līdz kamēr nogurs. 9 Kā izkusis vasks izzudīs. 
Uguns nāca pār tiem, un neredzēja sauli. 10 Pirms 
vēl izaugs jūsu ērkšķu krūma dzeloņi, kā dzīvus, kā 
dusmās aprīs tos. 11 Līksmos taisnais, kad redzēs 
atriebību. Savas rokas mazgās grēcinieka asinīs.  
12 Un sacīs cilvēks - ja patiesi ir auglis taisnajam, 
patiesi ir Dievs, Kas virs zemes viņiem spriež tiesu. 

Slava.

1 Beigās, lai nepazudinātu, 
Dāvida raksts uz staba, kad sūtīja Sauls, 

un uzglūnēja viņa namam, 
lai viņu nonāvētu, 58.

62 Aspids - odze.

Atbrīvo mani, Dievs, no maniem ienaidnie-
kiem, un izglāb mani no tiem, kas saceļas pret 

mani. 3 Izglāb mani no nelikumību darītājiem, un 
glāb mani no asinskāriem vīriem. 4 Jo lūk, notvēra 
manu dvēseli, uzbruka man stiprie. Nedz manas ne-
likumības, nedz mana grēka [dēļ], Kungs. 5 Dzīvoju 
bez nelikumībām un darīju. Celies satikt mani, un 
redzi. 6 Un Tu, Kungs, spēku Dievs, Israēla Dievs, 
klausies, apmeklē visas tautas. Lai neesi žēlīgs vi-
siem nelikumību darītājiem. 7 Atgriezīsies vakarā 
un izbadēsies kā suns, un apies pilsētu63. 8 Lūk, tie 
atbild savām mutēm, un zobens viņu runās, vai kāds 
dzirdēja? 9 Un Tu, Kungs, smiesies par viņiem, nici-
nāsi visas tautas. 10 Manu valstību pie Tevis sagla-
bāšu. Jo Tu Dievs, esi mans aizstāvis. 11 Mans Dievs, 
Viņa žēlastība mani apsteigs. Mans Dievs parādīs 
man [to] uz maniem ienaidniekiem. 12 Nenokauj 
viņus, lai nekad neaizmirst Tavu likumu. Izklīdini 
tos ar Tavu spēku, un gāz tos, Kungs, mans aizstāvi. 
13 Viņu mutes grēks - viņu runu vārds. Un lai tiek 
gūstīti savā lepnībā, un nāvē vēstīs par lāstu un me-
liem. 14 Nāves dusmās64, un nebūs65. Un zinās, ka 
Dievs valda pār Jēkabu un zemes galiem. 15 Atgrie-

63 Pienāks laiks (vakarā - visi nākamie gadi), kad ebreji atgriezīsies 
Jeruzālemē, un neatradīs tur iztiku, un dzīvos ārpus pilsētas.

64 Sodības ebreju tautai Nerona, Vespasiāna laikā, līdz bija nopos-
tīta Jeruzāleme.

65 Nebūs Dieva izredzētā tauta.



84 85Kafizma 8.Kafizma 8.

zīsies vakarā un izbadēsies kā suns, un apies pilsē-
tu. 16 Tie izklīdīs ēst. Un kurnēs, ja nebūs paēduši. 
17 Bet es dziedāšu [par] Tavu spēku, un priecāšos 
no rīta par Tavu žēlastību. Jo esi bijis mans Aizstā-
vis, un mans patvērums manu bēdu dienā. 18 Mans 
palīgs esi, Tev dziedu. Jo esi Dievs, mans aizstāvis, 
mans Dievs, mana žēlastība. 

1 Beigās par tiem, kas vēlas mainīties, 
Dāvida raksts uz staba, pamācībā. 
2 Kad sadedzināja Sīrijas Divupi 

un Cobas Sīriju, un atgriezās Joabs 
un satrieca Edomu sāls ielejā 

- divpadsmit tūkstošus, 59.

Dievs, esi mūs atstūmis un esi mūs gāzis. Biji 
sadusmojies, un biji mums dāsns. 4 Satrici-

nājis esi zemi, un esi to sašķēlis. Dziedini viņas plai-
sas, jo drebēja. 5 Esi parādījis Saviem ļaudīm cieša-
nas. Padzirdījis esi mūs ar nožēlas vīnu. 6 Devis esi 
zīmi tiem, kas Tevi bīstas, lai izbēgtu no loka. 7 Lai 
izglābjas Tavi mīļotie, glāb ar Tavu labo roku, un 
uzklausi mani. 8 Dievs runāja Savā svētajā. Priecā-
šos un dalīšu Sihēmu, un samērīšu mitekļu ieleju. 
9 Mans ir Gileāds, un Mans ir Manase, un Efraims 
Manas galvas stiprums, Jūda Mans ķēniņš. 10 Mo-
ābs Manas paļāvības trauks66. Uz Edomu vērsīšu 

66 Trauks, kas kalpo cilvēku vajadzībām, ar šo Dāvida izsaka pravie-
tojumu, ka Moāba tauta pakļausies jūdiem un kalpos viņiem.

Manu zābaku, Man pakļāvās cittautieši. 11 Kas ie-
vedīs mani aizsargātajā pilsētā? Vai kas vadīs mani 
līdz Edomejai? 12 Vai ne Tu, Dievs, kas biji mūs at-
stūmis? Un neiziesi, Dievs, mūsu spēkos? 13 Dod 
mums palīdzību ciešanās, jo nīcīgs ir glābiņš no 
cilvēkiem. 14 Dievā mēs gūsim spēku. Un Viņš iz-
nīcinās mūsu ienaidniekus. 

1 Beigās, dziesmās, 
Dāvida psalms, 60.

Sadzirdi, Dievs, manu lūgumu, ieklausies manā 
lūgšanā. 3 No zemes galiem saucu uz Tevi, 

kad noskuma mana sirds, uz akmens esi mani pa-
cēlis, esi mani vadījis, 4 Jo esi bijis mana paļauša-
nās, stiprais tornis ienaidnieku priekšā. 5 Iemājošu 
Tavā mājoklī67 uz mūžiem, patveršos Tavu spārnu 
patvērumā. 6 Jo Tu, Dievs, esi uzklausījis manas 
lūgšanas. Esi devis mantojumu tiem, kas Tava vār-
da bīstas. 7 Ķēniņa dienai dienu liksi klāt. Viņa 
gadi audžu audzēs. 8 Mūžīgi būs Dieva priekšā. 
Kas meklēs Viņa žēlastību un patiesību? 9 Tā mū-
žos dziedāšu Tavam vārdam, lai diendienā pildītu 
manus solījumus. 

Slava.

67 Jeruzālemes Baznīca - Dieva mājoklis.



86 87Kafizma 8.Kafizma 8.

1 Beigās par Jedutunu, 
Dāvida psalms, 61.

Vai ne Dievam pakļausies mana dvēsele? 
Jo no Viņa mana pestīšana. 3 Jo Viņš ir 

mans Dievs, un mans Pestītājs, mans Aizstāvis. 
Vairs nesvārstīšos. 4 Cik ilgi vēl uzbrūkat cilvē-
kam? Kā sienai, kas sasvērusies, un žogam, kas 
sagāzies. Jūs visi nonāvējat. 5 Tiešām nosprieda 
man atņemt godu.68 Alkdami steidzās, savām mē-
lēm slavēja, un lādēja savās sirdīs. 6 Tomēr Die-
vam pakļaujies, mana dvēsele. Jo no Viņa mana 
pacietība. 7 Nesvārstīšos, jo Viņš ir mans Dievs, 
un mans Pestītājs, mans Aizstāvis. 8 Dievā ir mana 
pestīšana, un mana slava. Manas palīdzības Dievs, 
un mana paļaušanās uz Dievu. 9 Paļaujieties uz 
Viņu, visa ļaužu saime. Atveriet Viņa priekšā jūsu 
sirdis, jo Dievs mūsu Palīgs. 10 Tomēr nīcīgi ir cil-
vēku dēli. Nepatiesi mēra cilvēku dēli - lai darītu 
netaisnību. Nīcībā tie ir vienoti. 11 Nepaļaujie-
ties uz netaisnību, un laupīt nealkstiet. Ja bagātī-
ba plūst - nelieciet sirdi tai klāt. 12 Vienreiz sacī-
jis Dievs, divas lietas dzirdēju. Jo Dievam ir vara.  
13 Un Tava, Kungs, ir žēlastība. Jo Tu atmaksāsi 
ikvienam pēc viņa darbiem. 

68 Nodomāja atņemt man paļāvību un kalpošanu Dievam, kas ir 
mans gods.

1 Dāvida psalms, kad viņš bija 
Jūdejas tūksnesī, 62.

Dievs, mans Dievs, Tev no rīta lūdzos. Pēc Te-
vis izslāpa mana dvēsele, un cikkārt pēc Te-

vis izslāpa mana miesa tukšā un necaurejamā, un 
izkaltušā zemē. 3 Lūk, svētnīcā atnācu pie Tevis, lai 
redzētu Tavu spēku un Tavu slavu. 4 Jo Tava žēlas-
tība ir labāka par dzīvību. Tevi teiks manas lūpas. 
5 Tā slavēšu Tevi manā dzīvībā, Tavā vārdā augšup 
celšu savas rokas. 6 Jo taukiem un treknumiem lai 
piepildās mana dvēsele. Un prieka runās Tevi teiks 
mana mute. 7 Jo pieminēju Tevi savā guļvietā, no 
rīta domāju uz Tevi. 8 Jo esi bijis mans Palīgs un 
Tavu spārnu patvērumā priecāšos. 9 Piekļāvās Tev 
mana dvēsele. Un mani pieņēma Tava labā roka.  
10 Tie gan velti meklēja manu dvēseli - nokāps ze-
mes dzīlēs. 11 Tiks nodoti ieročiem, būs lapsām 
par barību. 12 Bet ķēniņš Dievā ielīksmosies. Le-
posies katrs, kas zvēr pie Viņa, jo aizbāztas mutes 
netaisnību runātājiem. 

1 Beigās, Dāvida psalms, 63.

Sadzirdi, Dievs, manu balsi, kad Tevim lūdzos. 
No naidnieka briesmām atbrīvo manu dvēseli. 

3 Patver mani no ļaunprātīgo pulka, no daudziem 
netaisnības darītājiem, 4 Kas uztrina savas mē-
les kā zobenu, uzvilka savu loku rūgtam darbam.  
5 Lai slepus šautu uz nevainīgo. Pēkšņi sašaus 



88 89Kafizma 9.Kafizma 8. - 9.

viņu, un nebīsies. 6 Nostiprināja sevī ļaunu vār-
du. Nosprieda izlikt tīklu, sacīja - kas tos redzēs. 
7 Meklēja veikt nelikumību. Pagura, kas meklēja 
viltības. Pienāks cilvēks, bet sirds ir neizdibināma, 
8 Un celsies Dievs. Viņu brūces bija kā [no] mazu 
bērnu bultām. 9 Un pagura pret tiem viņu mēles. 
Apmulsa visi, kas viņus redz. 10 Un izbijās ikviens 
cilvēks. Un vēstīja Dieva darbus, un apzināja Viņa 
darīto. 11 Taisnais līksmos par To Kungu. Un pa-
ļausies uz Viņu, un leposies visi sirdī taisnie. 

Slava.

DEVĪTĀ KAFIZMA

1 Beigās, dziesma Dāvida psalms, 
Jeremijas un Ecehiēla dziesma, 

aizvesto ļaužu, kad gribēja iziet, 64. 

Dievs, Tev pienākas dziesma Ciānā, un Tev 
nesīs lūgšanu Jeruzālemē. 3 Uzklausi manu 

lūgšanu, pie Tevis ikviena miesa atnāks. 4 Neliku-
mīgo vārdi pārvarēja mūs. Bet Tu šķīstīsi mūsu ne-
godu. 5 Svētīgs, kuru esi izredzējis un pieņēmis, ie-
mājos Tavos pagalmos. Piepildīsimies Tava nama 
labumiem. Svēta ir Tava baznīca. 6 Brīnumains 
taisnībā. Uzklausi mūs, Dievs, mūsu Pestītāj. Visās 
zemes malās un tālu jūrā esošo cerība. 7 Tu stipri-
ni kalnus Savā stiprumā, spēka apjozts. 8 Sabango 

jūras dziļumu, kas turēsies pretī Viņa viļņu troks-
nim? Satrauksies tautas, 9 un no tavām zīmēm iz-
bīsies tie, kas dzīvo zemes malās. Rīta ausmu un 
vakara rietu greznosi. 10 Esi nācis pār zemi, un 
esi to padzirdījis, un esi bagātinājis to. Dieva upe 
ūdeņiem pildījās. Esi sagatavojis viņiem barību, 
jo tā ir iekārtots. 11 Padzirdini tās vagas, vairo tās 
labību. Līksmos dīgstot viņas lāsēs. 12 Svētīsi visu 
Tavas žēlastības gadu, un Tavi lauki kļūs auglīgi.  
13 Lekns kļūs tuksneša69 skaistums, un pakalni 
priekā apjozīsies. 14 Apģērbās aitu jēri, un ielejas 
vairos kviešus. Sauks un dziedās. 

1 Beigās, psalma dziesma [par] 
augšāmcelšanos, 65. 

Gavilējiet Kungam visa zeme, dziediet Viņa 
vārdam, dodiet slavu Viņa teikšanai. 3 Sa-

kiet Dievam. Cik briesmīgi Tavi darbi70, Tava va-
renā spēka dēļ melos Tev Tavi ienaidnieki. 4 Visa 
zeme lai paklanās Tev, un dzied Tev. Lai dzied Ta-
vam vārdam, Augstais. 5 Atnāciet un redziet Die-
va darbus, cik briesmīgs nodomos par cilvēku dē-
liem. 6 Pārvērš jūru sausumā, upi pāries kājām. Tur 
līksmosim par Viņu, 7 Kas valda Savā spēkā pār mū-
žību. Viņa acis uzlūko tautas, kas pār mēru apbēdi-
na, lai nepaaugstinās sevī. 8 Slavējiet, tautas, mūsu 

69 Izpostītās Jeruzālemes.
70 Brīnumi Ēģiptē utml.



90 91Kafizma 9.Kafizma 9.

Dievu, un dariet dzirdamu Viņa teikšanas balsi.  
9 Kas devis manai dvēselei dzīvību, un neliek klupt 
manām kājām. 10 Jo pārbaudījis esi mūs, Dievs, ar 
uguni esi mūs pārbaudījis, kā ar uguni pārbauda 
sudrabu. 11 Esi ievedis mūs tīklā. Ciešanas esi licis 
uz mūsu mugurām. 12 Cilvēkus esi licis pār mūsu 
galvām. Izgājām caur uguni un ūdeni, un izvedis 
esi mūs mierā. 13 Ieiešu Tavā namā ar vissadedzi-
nāmo. Došu Tev savas lūgšanas, 14 Kuras izteica 
manas lūpas, un bēdās runāja mana mute. 15 Trek-
nu vissadedzināmo pacelšu Tev ar vīraku un aunus, 
pacelšu Tev vēršus un āžus. 16 Nāciet, klausieties, 
un vēstīšu jums, visi, kas Dievu bīstaties, ko darīja 
manai dvēselei. 17 Viņam saucu ar savu muti, un 
cildināju ar manu mēli. 18 Ja netaisnību redzu savā 
sirdī, lai neuzklausa mani Kungs. 19 Tāpēc uzklau-
sīja mani Dievs, sadzirdēja mana lūguma balsi.  
20 Slavēts Dievs, kas nav atmetis manu lūgšanu un 
Savu žēlastību no manis. 

1 Beigās, dziesmās, 
Dāvida dziesmas psalms, 66. 

Dievs, esi mums dāsns un svētī mūs. Apskaid-
ro Tavu vaigu pār mums un apžēlo mūs.  

3 Iepazīt uz zemes Tavu ceļu, visās tautās Tavu pes-
tīšanu. 4 Tevi, Dievs, lai slavē ļaudis, lai visi ļaudis 
Tevi slavē. 5 Lai līksmo un lai priecājas tautas. Jo 
taisnībā tiesāsi ļaudis un vadīsi tautas zemes virsū. 

6 Tevi, Dievs, lai slavē ļaudis. Lai visi ļaudis Tevi 
slavē. 7 Zeme deva savus augļus. Svētī mūs Dievs, 
mūsu Dievs. 8 Svētī mūs Dievs. Un lai bīstas Viņu 
visi zemes gali. 

Slava.

1 Beigās, Dāvida dziesmas psalms, 67. 

Lai augšāmceļas Dievs, un izklīst Viņa ienaid-
nieki, un Viņa nīdēji lai bēg no Viņa vaiga. 

3 Kā izgaist dūmi, lai pazūd. Kā kūst vasks ugu-
nī, tā lai iet bojā grēcinieki no Dieva vaiga. 4 Bet 
taisnie lai līksmo, lai priecājas Dieva priekšā, lai 
bauda līksmību. 5 Dziediet Dievam, dziediet Viņa 
vārdam, sataisiet ceļu Tam, kas nāk uz rietumiem. 
Kungs - Viņa vārds un priecājieties Viņa priekšā. 
6 Lai dreb no Viņa vaiga, bāriņu Tēva un atraitņu 
Soģa. Dievs Savā Svētajā vietā. 7 Dievs vienprātī-
gos iemitina namā, drošsirdīgi izved iekaltos71, kā 
arī kapos mītošos72 apbēdinātājus73. 8 Dievs, kad 
Tu gāji Tavu ļaužu priekšā, kad Tu gāji garām tuks-
nesī, 9 Zeme drebēja un debesis lāsoja no Ciānas 
Dieva vaiga, no Israēla Dieva vaiga. 10 Tavā prātā, 
Dievs, lietu dot Tavam mantojumam. Kad panīka, 

71 Atbrīvo grēku saitēs iekaltos ar Savu Dievišķo spēku.
72 Pravietojums par mirušao augšāmcelšanos.
73 Kas apbēdina Dievu ar kurnēšanu; arī tos, kas dzirdīja Pestītāju 

ar žulti.



92 93Kafizma 9.Kafizma 9.

Tu esi to stiprinājis. 11 Tavi dzīvnieki tur dzīvo. 
Nabagam esi sagatavojis, Dievs, Savā labestībā. 
12 Kungs dos vārdu labās vēsts sludinātājiem ar 
lielu spēku, 13 Spēku Ķēniņš mīļotā nama skais-
tumam, dalīt guvumu. 14 Kad gulēsiet novadu74 
vidū - baloža75 sudraboti spārni, un zelta spožums 
viņa plecu starpā. 15 Kad izklīdinās Debešķīgais 
ķēniņus uz tās, būs kā sniegs Salmonā. 16 Dieva 
kalns, lekns kalns, auglīgs kalns, lekns kalns. 17 
Kāpēc šaubāties auglīgie kalni? [Lūk,] kalns, kurā 
labpatika Dievam dzīvot. Jo Kungs iemājos viņā 
līdz beigām. 18 Dieva kaujas rati tūkstošu tūk-
stošiem, tūkstotis Svētīgo. Tas Kungs viņu vidū 
svētajā Sinajā. 19 Uzkāpis esi augstumā, gūstījis 
esi gūstekņus. Saņēmis esi dāvanā cilvēkus76, lai 
iemājotu nepakļāvīgajos. 20 Slavēts Tas Kungs 
Dievs, slavēts Tas Kungs diendienā. Mums palī-
dzēs mūsu pestīšanas Dievs. 21 Mūsu Dievs ir pes-
tīšanas Dievs. Un Tam Kungam, Kungam ir nāves 
vārti. 22 Tomēr satrieks Dievs Savu ienaidnieku 
galvas, kuri ir grēkos pāri matu galiem. 23 Sacīja 
Tas Kungs - no Basānas atvedīšu, atvedīšu no jū-
ras dziļumiem. 24 Lai tava kāja un tavu suņu mēle 
samirkst Viņa ienaidnieku asinīs. 25 Tavi gājumi, 

74 Novadi - divas Derības.
75 Balodis - Svētais Gars.
76 Kristus saņēma agrāk nepakļāvīgos kā dāvanu, lai iemājotu vi-

ņos, sk. vēl Ef. IV, 8.

Dievs, bija redzēti, Dieva mana Ķēniņa gājumi, 
Kurš svētajā [vietā]. 26 Priekšgalā valdnieki tuvu 
dziedātājiem, bungotāju jaunavu vidū. 27 Baznī-
cās slavējiet Dievu To Kungu no Israēla avotiem. 
28 Tur jaunākais, Benjamiņš, bijībā, viņu valdī-
tāji Jūdas valdnieki, Zebulona valdnieki, Naftala 
valdnieki. 29 Pavēli, Dievs, ar Tavu spēku, stiprini 
Dievs to, ko darījis esi mums. 30 No Tavas baznī-
cas uz Jeruzālemi ķēniņi Tev atnesīs dāvanas. 31 
Savaldi niedrāju zvērus. Vēršu pulku un teles ļau-
žu starpā, lai neiesloga ar sudrabu pārbaudītos. 
Izklīdini tautas, kas vēlas karus. 32 Atnāks lūdzē-
ji no Ēģiptes. Etiopija steigs izstiept savu roku uz 
Dievu. 33 Zemes valstis, dziediet Dievam, dziediet 
Tam Kungam, 34 Kas pacēlies uz debesu debesīm 
austrumos. Savai balsij dos varenu skaņu. 35 Do-
diet slavu Dievam. Viņa krāšņums pār Israēlu, un 
Viņa spēks pār padebešiem. 36 Brīnišķs Dievs Sa-
vos svētajos, Israēla Dievs. Tas dos spēku un stip-
rumu Saviem ļaudīm. Slavēts Dievs. 

Slava.

1 Beigās, par tiem kam jāmainās, 
Dāvida psalms, 68. 

Glāb mani Dievs, jo pacēlās ūdeņi līdz ma-
nai dvēselei. 3 Nogrimu dziļās dūņās, un 

nav atbalsta. Nonācu jūras dzīlēs, un vētra mani  



94 95Kafizma 9.Kafizma 9.

noslīcināja. 4 Paguru saukdams, apklusa mana rīk-
le77. Satumsa manas acis, man gaidot uz manu Die-
vu. 5 Vairāk kā matu uz manas galvas vairojušies, 
kas mani bez vainas nīst. Stiprinājās mani ienaid-
nieki, kas mani netaisni padzen. Tad atdevu ko ne-
laupīju. 6 Dievs, Tu zini manu neprātu, un manas 
apgrēcības no Tevis nav apslēptas. 7 Lai nekau-
nas manis dēļ, kas paļaujas uz Tevi, Kungs, spēku 
Kungs. Lai nekrīt kaunā manis dēļ, kas Tevi mek-
lē, Israēla Dievs. 8 Jo Tevis dēļ pārcietu negodu, 
kauns pārklāja manu vaigu. 9 Svešs biju maniem 
brāļiem, un svešinieks manas mātes dēliem. 10 Jo 
dedzība par Tavu namu saēda mani, un Tevis zai-
motāju zaimi uzbruka man. 11 Un ietērpu gavēnī 
manu dvēseli, un bija man par apsmieklu. 12 Un 
liku manas drēbes - nožēlas tērpu, un biju viņiem 
visiem uz mēles. 13 Par mani ņirgājās, kas sēž vār-
tos, un par mani dziedāja vīna dzērāji. 14 Bet es ar 
manu lūgšanu pie Tevis. Dievs, labvēlības laiks. 
Dievs, uzklausi mani Tavā lielajā žēlastībā, Tavas 
pestīšanas patiesībā. 15 Glāb mani no dubļiem, lai 
nenogrimstu. Lai izglābjos no tiem, kas mani nīst, 
un no dziļajiem ūdeņiem. 16 Lai nenoslīcina mani 
ūdens vētra, nedz lai aprij mani dzelme, nedz aizver 
aka pār mani savu muti. 17 Uzklausi mani, Kungs, 
jo laba Tava žēlastība. Uzlūko mani Tavā lielajā žē-

77 Anatomiski - balsene.

lastībā. 18 Nenovērs Tavu vaigu no Sava kalpa. Ātri 
uzklausi mani, jo skumstu. 19 Uzklausi manu dvē-
seli. Un izglāb to, izglāb mani manu ienaidnieku 
dēļ. 20 Jo Tu zini manu apsmieklu un manu kaunu, 
un manu negodu. Tavā priekšā visi, kas mani aiz-
vaino. 21 Zaimus un ciešanas gaidīja mana dvēsele. 
Un gaidīju līdzjutēju, un nebija, un mierinātājus, 
un neatradu. 22 Un deva man ēst žulti, un manās 
slāpēs dzirdīja mani ar etiķi. 23 Lai kļūst viņu mie-
lasts viņu priekšā par tīklu, un par atmaksu un 
par kārdinājumu. 24 Lai aptumšojas viņu acis, lai 
neredz, un lai viņu mugura ir vienmēr saliekta.  
25 Izlej uz viņiem Tavas dusmas, un lai satver viņus 
Tavas dusmības niknums. 26 Lai viņu sēta kļūst 
tukša, un lai nebūtu kas dzīvo viņu mājokļos. 27 Jo 
kuru Tu esi satriecis, tie vajāja, un vairoja brūču sā-
pes. 28 Nelikumību liec klāt viņu nelikumībai, un 
lai nenāk Tavā taisnībā. 29 Lai tiek iznīdēti no dzī-
vo grāmatas, un lai ar taisnajiem netiek ierakstīti.  
30 Nabags un sirdzējs esmu es. Tava pestīšana, 
Dievs, lai mani sasniedz. 31 Teikšu mana Dieva 
vārdu ar dziesmu, cildināšu Viņu teikšanā. 32 Un 
būs patīkams Dievam vairāk par jaunu teļu, kam 
izaug ragi un nagi. 33 Lai redz nabagi un līksmo. 
Meklējiet Dievu, un dzīva būs jūsu dvēsele. 34 Jo 
uzklausīja Kungs nabagos, un Savus važās iekaltos 
nenicināja. 35 Lai teic Viņu debesis un zeme, jūra 
un visi, kas tajā mājo. 36 Jo Dievs glābs Ciānu, un 



96 97Kafizma 10.Kafizma 9. - 10.

uzcels Jūdejas pilsētas, un iemājos tur, un ieman-
tos tās. 37 Un Tavu kalpu dzimums noturēs tās78, 
un kas mīl Tavu vārdu, mitīs tur. 

1 Beigās. Dāvidam. Par piemiņu, 
ka Tas Kungs glāba mani, 69. 

Dievs, ieklausies, lai man palīdzētu. Kungs 
steidzies man palīdzēt. 3 Lai krīt kaunā un 

negodā, kas meklē manu dvēseli. Lai griežas at-
pakaļ un kaunas, kas grib man ļaunu. 4 Lai tūdaļ 
ar kaunu atgriežas, kas saka man - labi gan, labi 
gan. 5 Lai priecājas un līksmo par Tevi visi, kas 
Tevi meklē, Dievs, un kas mīl Tavu pestīšanu, lai 
vienmēr saka - lai paaugstinās Tas Kungs. 6 Bet es 
esmu ubags un nabags, Dievs palīdzi man. Mans 
palīgs un mans glābējs esi Tu, Kungs, nekavējies. 

Slava.

DESMITĀ KAFIZMA

Dāvida psalms, Jonadava dēlu, 
un pirmo gūstīto, ebrejiem bez virsraksta, 70. 

Uz Tevi Kungs paļāvos, lai nekrītu kaunā ne-
mūžam. 2 Izglāb mani Savā taisnībā un at-

brīvo mani. Pievērs man Savu ausi, un glāb mani. 

78 Pilsētas.

3 Esi man par Dievu aizstāvi, un par stipru vietu 
manai glābšanai. Jo mans stiprums un mans pa-
tvērums esi Tu. 4 Mans Dievs, izglāb mani no grē-
cinieka rokas, no likumpārkāpēja un pāridarītāja 
rokas, 5 Jo Tu esi mana pacietība, Kungs, Kungs 
mana paļaušanās no manas jaunības. 6 Tevī stip-
rinājos no mātes miesām, no manas mātes klēp-
ja Tu esi mans Aizstāvis. Par Tevi vienmēr mana 
dziesma. 7 Jo dīvains likos daudziem. Un Tu mans 
stiprais palīgs. 8 Mana mute ar teikšanu lai pie-
pildās, lai dziedu Tavu slavu, visu dienu Tavu 
krāšņumu. 9 Neatmet mani vecuma dienās. Kad 
izsīkst mans stiprums, nepamet mani. 10 Jo mani 
ienaidnieki sacīja man, un, kas uzglūn manai dvē-
selei, apspriedās kopā, 11 Sacīdami - Dievs ir viņu 
pametis, vajājiet un notveriet viņu, jo nav glābēja.  
12 Mans Dievs, neattālinies no manis. Mans Dievs, 
uzklausi, palīdzi man. 13 Lai krīt kaunā un pazūd, 
kas apmelo manu dvēseli. Lai tērpjas kaunā un 
negodā, kas meklē man ļauna. 14 Bet es vienmēr 
paļaušos uz Tevi, un vairošu Tavu slavu. 15 Mana 
mute vēstīs Tavu taisnību, visu dienu Tavu glābša-
nu, jo nezināju rakstu gudrību. 16 Ieiešu Tā Kunga 
spēkā. Kungs, pieminēšu Tevis Vienīgā taisnību. 
17 Mans Dievs, ko esi man iemācījis kopš manas 
jaunības, un līdz šim vēstīšu Tavus brīnumus.  
18 Un pat līdz vecumam un dziļam vecumam, 
mans Dievs, nepamet mani, kamēr vēstīšu Tavu 



98 99Kafizma 10.Kafizma 10.

stiprumu visai nākamai dzimtai. 19 Tavu spēku 
un Tavu taisnību līdz pat augstumiem, diženu-
mus, kurus esi darījis man Dievs. Dievs, kas Tev 
līdzīgs? 20 Kādas esi parādījis man daudzas un 
ļaunas bēdas? Un pievērsies mani esi atdzīvinājis, 
un no zemes bezdibeņa esi mani izcēlis? 21 Tavu 
diženumu esi vairojis pār mani, un pievērsies esi 
mani mierinājis, un no zemes bezdibeņa mani at-
kal esi izcēlis. 22 Tāpēc, Kungs, es slavēšu Tevi 
ļaudīs, psalmu rīkos79 Tavu patiesību, Dievs, dzie-
dāšu Tev ar cītaru, Israēla Svētais. 23 Priecāsies 
manas lūpas, kad dziedāšu Tev, un mana dvēse-
le, kuru esi izglābis. 24 Arī mana mēle visu dienu 
vēstīs Tavu taisnību, kad kaunēsies un kritīs ne-
godā kas meklē man ļaunu. 

Par Sālamanu, 
Dāvida psalms, 71. 

Dievs, dod ķēniņam Tavu tiesu, un Tavu tais-
nību ķēniņa dēlam. 2 Tiesāt Taviem ļaudīm 

taisnībā, un Taviem ubagiem tiesā. 3 Lai pieņem 
kalni mieru ļaudīm, un pakalni taisnību.80 4 Tie-
sās ļaužu ubagus, un glābs nabago dēlus, un sa-
valdīs apmelotāju. 5 Un pastāvēs ar sauli un pirms 

79 Instrumenti, kurus izmantoja, dziedot psalmus.
80 Šajā personifikācijā Dāvids pavēl kalniem saņemt no Kristus mie-

ru, un pakalniem taisnību, lai cilvēki varētu tur dzīvot mierā un lai 
tiek atmesti dēmoni, kurus pielūdza kalnos.

mēness līdz audžu audzēm. 6 Nonāks kā lietus uz 
aunādu, un kā piloša lāse uz zemi. 7 Atmirdzēs 
Viņa dienās taisnība un daudz miera, līdz izzu-
dīs mēness. 8 Un valdīs no jūras līdz jūrai, un no 
upēm līdz pasaules malām. 9 Viņa priekšā kri-
tīs etiopieši, un Viņa ienaidnieki laizīs pīšļus. 10 
Tarsas ķēniņi un salas atnesīs dāvanas, Arābijas 
kēniņi un Saba atvedīs dāvanas. 11 Un paklanī-
sies viņam visi zemes ķēniņi, visas tautas viņam 
kalpos. 12 Jo izglāba ubagu no spēcīgā, un naba-
gu, kam nebija palīga. 13 Žēlos ubagu un naba-
gu, un glābs nabago dvēseles. 14 No augļošanas 
un netaisnības izglābs viņu dvēseles, un godāts 
Viņa Vārds viņu priekšā. 15 Un būs dzīvs, un dos 
viņam no Arābijas zelta. Un aizlūgs par viņu vien-
mēr, visu dienu viņu slavēs. 16 Būs stiprinājums 
virs zemes, kalnu virsotnēs, pacelsies pārāks par 
Libānu viņa auglis. Un uzplauks no pilsētas kā 
zāle [no] zemes. 17 Viņa vārds būs slavēts mūžos, 
pirms saules pastāv viņa vārds. Un visas zemes 
ciltis viņā tiks svētītas, visas tautas viņu slavēs. 
18 Slavēts Kungs Israēla Dievs, kas Vienīgais 
dara brīnumus. 19 Un slavēts Viņa slavas vārds 
mūžīgi, un mūžu mūžos. Un piepildīsies Viņa sla-
vas visa zeme. Lai ir, lai ir. 

Slava.



100 101Kafizma 10.Kafizma 10.

Beidzās Dāvida, Jeseja dēla dziesmas. 
Asafa psalms, 72. 

Cik labs Izraēla Dievs sirdstaisnajiem. 2 Bet 
manas kājas gandrīz nesaļodzījās. Bezmaz 

nepaslīdēja manas pēdas. 3 Jo neieredzēju likum-
pārkāpējus, uzlūkojot grēcinieku mieru. 4 Jo nav 
negoda viņu nāvē, un viņu brūces ilgi nepastāv. 5 
Cilvēku darbus nedara, un ar cilvēkiem nesaņems 
brūces. 6 Tāpēc tos pilnīgi pārņēma viņu lepnība. 
Ietērpās netaisnībā un savā negodā. 7 Nāks kā no 
treknumiem viņu netaisnība. Staigāja sirds iekā-
rēs. 8 Nodomāja un runāja viltībā. Netaisnību ru-
nāja uz [To, kas] augstumā. 9 Likuši debesīs savas 
mutes, un viņu mēle iet pa zemi81. 10 Tāpēc atgrie-
zīsies šurp mani ļaudis, un piepildītas dienas būs 
tiem. 11 Un sacīja - kā uzzināja Dievs? Un vai ir sa-
prāts Augstākajam? 12 Lūk, šie grēcinieki un kam 
labi klājas, mūžam paturēja bagātību. 13 Un sacī-
ju - vai tad veltīgi šķīstīju manu sirdi, un mazgāju 
nevainībā manas rokas? 14 Un biju mocīts cauru 
dienu, un jau no rīta mani pārmācīja. 15 Ja runātu, 
ka vēstīšu tā. Lūk, pievilšu tavu dēlu dzimtu. 16 Un 
cerēju saprast. Tas man ir grūti, 17 Kamēr neieie-
šu Dieva svētnīcā, un uzzināšu viņu beigas. 18 Bet 
par viņu meliem esi licis viņiem ļaunu, gāzis esi 
tos, kad kļuva lepni. 19 Kā bija aizmirstībā? Pēk-

81 Runāja ļaunu pret Dievu un runāja arī pret cilvēkiem.

šņi pazuda, par savu nelikumību gāja bojā. 20 Kā 
sapnis tam, kas mostas, noniecināsi, Kungs, viņu 
tēlu82 Tavā pilsētā. 21 Jo iedegās mana sirds, un es 
mainījos sevī. 22 Un es noniecināts, un nesapratu. 
Biju Tavā priekšā kā lops. 23 Un es vienmēr ar Tevi 
- turējis esi manu labo roku. 24 Un ar Tavu padomu 
mani esi vadījis, un ar slavu esi mani pieņēmis. 25 
Kas gan man ir debesīs? Un ko no Tevis vēlējos uz 
zemes? 26 Iznīka mana sirds un mana miesa, ma-
nas sirds Dievs, un Dievs mana daļa mūžībā, 27 Jo 
lūk, kas attālina sevi no Tevis, ies bojā. Iznīdējis esi 
ikkatru, kas atkāpjas no Tevis. 28 Bet man ir labi 
pieķerties Dievam, paļauties uz To Kungu, vēstīt 
visas Tavas cildināšanas, Ciānas meitas vārtos. 

Pamācība Asafam, 73. 

Kāpēc, Dievs, pavisam esi atmetis? Sacēlās 
Tavs niknums pār Tavas ganības avīm? 2 

Piemini Tavus ļaudis, kurus esi sākumā ieguvis. 
Izglābis esi Tava mantojuma zizli, šo Ciānas kalnu, 
viņā esi iemājojis. 3 Pacel Tavas rokas pret viņu 
lepnību līdz galam, cik ļauna darīja ienaidnieks 
Tavā svētajā. 4 Un lielījās Tevis nīdēji Tavu svētku 
vidū. Lika savas zīmes par zīmēm un nesaprata, 
5 visaugstāk gan pie izejām. Kā ozolājā kokus ar 
āvām sacirta 6 visas viņa durvis. Cirvjiem un āvām 

82 Bābeles iemītnieku.



102 103Kafizma 10.Kafizma 10.

sagrāva tās. 7 Ar uguni aizdedzināja Tavu svētnī-
cu virs zemes, apgānīja Tava vārda mājokli. 8 Visi 
viņu radi kopā sacīja savās sirdīs - atnāciet un at-
celsim virs zemes visus Dieva svētkus. 9 Mūsu zī-
mes neredzējām. Pravieša vairs nav, un mūs vairs 
nezinās. 10 Cik ilgi vēl, Dievs, ienaidnieks nievās? 
Zaimos pretinieks Tavu vārdu līdz galam? 11 Kā-
pēc novērsi Tavu roku, un Tavu labo roku no Sa-
vas azotes līdz galam? 12 Bet Dievs mūsu Ķēniņš 
pirms mūža. Darīja pestīšanu zemes vidū. 13 Tu 
esi nostiprinājis jūru ar Tavu spēku. Tu esi satrie-
cis čūsku galvas ūdenī. 14 Tu esi satriecis čūskas 
galvu, devis esi to par ēdienu Etiopijas ļaudīm83. 
15 Tu esi plaši atvēris avotus un straumes. Tu esi 
izkaltējis Ifamas upes. 16 Tava ir diena, un Tava 
ir nakts. Tu esi radījis ausmu un sauli. 17 Tu esi 
radījis visas zemes robežas. Pļaujas laiku un pava-
sari - Tu esi radījis tos. 18 Piemini to - ienaidnieks 
nievāja To Kungu, un bezprāši ļaudis zaimoja 
Tavu vārdu. 19 Nenodod zvēriem dvēseli, kas sla-
vē Tevi. Tavu nabago dvēseles neaizmirsti līdz 
galam. 20 Uzlūko Tavu Derību. Jo zemes aptum-
šotās [vietas] piepildījās nelikumību namiem84. 
21 Lai pazemīgais neatgriežas apkaunots. Ubags 
un nabags teiks Tavu vārdu. 22 Celies Dievs, tiesā 

83 Pēc Ēģiptes sakāves etiopieši izlaupīja Ēģipti, bet ēģiptiešus "ap-
ēda ar zobenu mutēm".

84 Nelikumību pilniem namiem.

Savu tiesu. Piemini nievāšanu, kas Tev visu dienu 
no bezprātīgā. 23 Neaizmirsti Tavu lūdzēju balsi. 
Tavu nīdēju lepnība vienmēr ceļas. 

Slava.

1 Beigās, lai nesamaitā, 
Āsafa dziesmas psalms, 74. 

Teicam Tevi Dievs, pateicamies Tev, un pie-
sauksim Tavu vārdu. Vēstīsim visus Tavus 

brīnumus. 3 Kad izvēlēšos laiku, Es tiesāšu taisni. 
4 Izkusa zeme un visi, kas dzīvo uz tās. Es nostip-
rināju tās balstus. 5 Sacīju tiem, kas dara neliku-
mību - nedariet nelikumības, un tiem kas grēko - 
nepaceliet ragu85. 6 Neceliet augstumā jūsu ragu, 
un nerunājiet nepatiesību uz Dievu. 7 Jo nedz no 
lēkta, nedz no rieta, nedz no tukšajiem kalniem, 
8 Jo Dievs ir soģis - šo pazemo un šo paceļ. 9 Jo 
neatšķaidīta vīna biķeris Kunga rokā, pildīts sajau-
kuma86, un lej no tā uz to. Bet neizsīka Viņa raugs, 
dzers visi zemes grēcīgie. 10 Bet es mūžam prie-
cāšos, dziedāšu Jēkaba Dievam, 11 Un aplauzīšu 
visus grēcīgo ragus, un pacelsies taisnā rags. 

85 Reizēm tiek izmantots kā lepnības un lielīšanās simbols, bet cit-
reiz kā spēka simbols.

86 Divi biķeri - viens pildīts ar neatšķaidītu vīnu [bargu sodu], bet 
otrs pildīts ar sajaukumu - atšķaidītu vīnu [sods savienots ar cilvēk-
mīlestību].



104 105Kafizma 10.Kafizma 10.

1 Beigās, dziesmās, Āsafa psalms, 
dziesma asīrietim, 75. 

Zināms Jūdejā Dievs, Israēlī liels Viņa vārds. 
3 Un mierā bija Viņa vieta, un Viņa mājoklis 

Ciānā. 4 Tur satrieca loku spēku, ieročus un zobe-
nu un kauju. 5 Tu brīnišķi apskaidro no mūžīgiem 
kalniem87. 6 Satraucās visi sirdīs neprātīgie. Aizmi-
ga savā miegā, un neatrada neko bagātie vīri savās 
rokās. 7 No Tava aizlieguma, Jēkaba Dievs, aiz-
snaudās uz zirgiem sēdošie. 8 Tu esi briesmīgs, un 
kas stāsies Tev pretī? Kopš tā laika Tava dusmība. 
9 No debesīm esi darījis dzirdamu tiesu. Zeme iz-
bijās, un apklusa, 10 Kad Dievs cēlās uz tiesu glābt 
visus lēnprātīgos virs zemes. 11 Jo cilvēku domas 
Tevi slavēs un mazākās domas Tevi slavēs. 12 Sola-
ties un izpildiet88 Tam Kungam mūsu Dievam. Visi 
kas ap Viņu, atnesīs dāvanas. 13 Briesmīgajam un 
Kas atņem valdniekiem garus, briesmīgam vairāk 
par zemes ķēniņiem. 

1 Beigās, par Jedutunu, Āsafa psalms, 76. 

Ar savu balsi saucu uz To Kungu, ar savu balsi 
uz Dievu, un uzklausīja mani. 3 Manu bēdu 

dienā meklēju Dievu savām rokām89, naktī Viņa 
priekšā, un netiku pievilts. Atraidīja mierinājumu 

87 No debesīm.
88 Solījumus.
89 Lūdzās, paceļot rokas.

mana dvēsele. 4 Pieminēju Dievu un līksmoju. Pār-
domāju, un mazdūšīgs bija mans gars. 5 Manas acis 
apsteidza nakts sardzes. Satraucos un nerunāju.  
6 Domāju par pirmajām dienām, un pieminēju mū-
žības gadus, un mācījos. 7 Naktī savā sirdī pārdo-
māju, un meklēja mans gars. 8 Vai tad uz mūžiem 
atmetīs Kungs. Un nebūs vairs labvēlīgs? 9 Vai 
pavisam atņems Savu žēlastību, beidza runāt no 
dzimtas dzimtā? 10 Vai tad žēlot aizmirsīs Dievs? 
Vai Savā dusmībā aizturēs Savus dāsnumus?  
11 Un sacīja - tagad sāku, tās ir Augstākā labās ro-
kas pārmaiņas. 12 Pieminēju Tā Kunga darbus. Jo 
pieminēju Tavus brīnumus no sākuma. 13 Un pa-
mācīšos visos Tavos darbos, un domāšu par visu 
Tevis darīto. 14 Dievs, Tavs ceļš svētajā vietā. Kurš 
dievs tik liels kā mūsu Dievs? 15 Tu esi Dievs, kas 
dara brīnumus. Sacījis esi ļaudīs Tavu spēku. 16 Ar 
Tavu roku esi izglābis Tavus ļaudis, Jēkaba un Jāze-
pa dēlus. 17 Redzēja Tevi ūdeņi, Dievs, redzēja Tevi 
ūdeņi un izbijās. Drebēja dzelmes, 18 Liels ūdeņu 
troksnis. Padebeši deva balsi, jo pāri iet Tavas bul-
tas. 19 Tava pērkona balss debess lokā, apgaismo-
ja pasauli Tavi zibeņi. Satricinājās un trīcēja zeme.  
20 Jūrā Tavi ceļi, un Tavas takas lielajos ūdeņos, un 
Tavas pēdas neredzēs. 21 Kā avis esi vadījis Tavus 
ļaudis, ar Mozus un Ārona roku. 

Slava.



106 107Kafizma 11.Kafizma 11.

VIENPADSMITĀ KAFIZMA

Pamācība Asafam, 77. 

Klausiet, Mani ļaudis, Manam likumam, pie-
vērsiet jūsu ausi Manas mutes vārdiem. 2 At-

vēršu pamācībām manu muti, vēstīšu senlaiku lī-
dzības. 3 To dzirdējām un uzzinājām, un mūsu tēvi 
vēstīja mums. 4 Netika apslēpts no viņu bērniem 
citā paaudzē, vēstot Kunga teikšanas, un Viņa spē-
kus, un Viņa brīnumus, kurus darīja. 5 Un pacēla 
atklāsmi Jēkabā un likumu Israēlā lika. Kurus no-
lika mūsu tēviem, mācīt to saviem dēliem. 6 Lai 
uzzina cita paaudze, dēli, kas dzims, un celsies un 
vēstīs to saviem dēliem. 7 Lai paļaujas uz Dievu, un 
neaizmirst Dieva darbus, un meklē Viņa baušļus. 
8 Lai nebūtu tāpat kā viņu tēvi, cilts spītīga un sa-
rūgtinoša. Cilts, kas nelaboja savu sirdi, un nebija 
uzticīga Dievam savā garā. 9 Efraima dēli uzvelkot 
lokus un šaujot, atkāpās kaujas dienā. 10 Neturē-
ja Dieva Derību, un negribēja staigāt Viņa likumā. 
11 Un aizmirsa Viņa labdarības, un Viņa brīnumus, 
kurus parādīja viņiem. 12 Brīnumus, kurus darīja 
viņu tēvu priekšā, Ēģiptes zemē, Taneosas laukā. 
13 Pāršķēla jūru un pārveda viņus, ūdeņus nolika 
kā ādas maisos. 14 Un vadīja tos ar padebesi die-
nā, un visu nakti ar uguns gaismu. 15 Pāršķēla ak-
meni tuksnesī, un padzirdīja viņus kā lielā dzelmē.  
16 Un izveda ūdeni no akmens, un noveda ūdeņus 

kā upes. 17 Un turpināja vēl grēkot pret Viņu, sa-
rūgtināja Augstāko tuksnesī. 18 Un kārdināja Die-
vu savās sirdīs, prasīdami ēdienu savām dvēselēm. 
19 Un apmeloja Dievu, un sacīja - vai tad Dievs spēs 
sagatavot mielastu tuksnesī? 20 Lai gan satrieca 
akmeni, un plūda ūdeņi, un ūdeņiem piepildījās 
straumes - vai tad arī maizi var dot, vai sagatavot 
mielastu Saviem ļaudīm? 21 Tāpēc dzirdēja Kungs 
un nicināja, un iedegās uguns Jēkabā, un dusmība 
nāca pār Israēli. 22 Jo neticēja Dievam, nedz paļā-
vās uz Viņa pestīšanu. 23 Un pavēlēja padebešiem 
no augstuma, un atvēra debesu durvis. 24 Un kā 
lietu viņiem izlēja mannu ko ēst, un debesu mai-
zi viņiem deva. 25 Eņģeļu maizi ēda cilvēks, līdz 
sātam sūtīja viņiem ēdienu. 26 Pacēla dienvidvē-
ju no debesīm, un ar Savu spēku uzveda dienvidu.  
27 Un lika līt uz viņiem gaļai kā putekļiem, un spār-
nainiem putniem kā jūras smiltīm. 28 Un sakrita 
viņu apmetnes vidū, visapkārt viņu mājokļiem.  
29 Un ēda un pārēdās, un viņu kāroto atnesa vi-
ņiem. 30 Nezaudēja savu kāroto, vēl ēdienam esot 
viņu mutēs, 31 un Dieva dusmas cēlās pret viņiem, 
un nokāva jo daudzus no tiem, un lika šķēršļus Is-
raēla izredzētajiem. 32 Pēc visa tā grēkoja vēl, un 
neticēja Viņa brīnumiem. 33 Un nīcībā pazuda 
viņu dienas un ātri viņu gadi. 34 Kad tos kāva, tad 
meklēja Viņu, un atgriezās, un agri no rīta cēlās pie 
Dieva. 35 Un atcerējās, ka Dievs ir viņiem palīgs, un 



108 109Kafizma 11.Kafizma 11.

Augstais Dievs ir viņu glābējs. 36 Un iemīlēja Viņu 
savām mutēm, un savām mēlēm Viņam meloja.  
37 Bet viņu sirds nebija taisna Viņa priekšā, nedz 
bija uzticīgi Viņa Derībai. 38 Bet Viņš ir dāsns, un 
šķīstīs viņu grēkus, un neiznīdēs. Un daudzkārt no-
vērsa Savu niknumu, un neiedegs visu Savu dus-
mību. 39 Un pieminēja, ka [tie] ir miesa - gars, kas 
iet un neatgriežas. 40 Cik reižu sarūgtināja Viņu 
tuksnesī, sadusmoja Viņu bezūdens zemē? 41 Gan 
atgriezās, gan kārdināja Dievu, un kaitināja Israēla 
Svēto. 42 Un nepieminēja Viņa roku dienā, kurā iz-
glāba tos no apspiedēja rokas. 43 Kā darīja Savas 
zīmes Ēģiptē, un Savus brīnumus Taneosas laukā. 
44 Un pārvērta asinīs viņu upes un viņu avotus, 
lai nedzer. 45 Sūtīja uz viņiem negantas mušas, 
un noēda tos, un krupjus, kas samaitāja tos. 46 Un 
deva rūsai viņu augļus, un viņu darbus siseņiem. 
47 Apsita ar krusu viņu vīna dārzus, un ar sarmu 
viņu vīģu kokus. 48 Un nodeva krusai viņu lopus, 
un viņu īpašumus ugunij. 49 Sūtīja uz viņiem Sava 
niknuma dusmas, niknumu un dusmas un bēdas, 
nežēlīgu eņģeļu sūtītas. 50 Sataisīja ceļu Savām 
dusmām. Un nepasargāja no nāves viņu dvēseles. 
Un viņu lopus nodeva nāvei. 51 Un satrieca vi-
sus pirmdzimušos Ēģiptes zemē, katra viņu darba 
pirmsākumu Hama mitekļos. 52 Un cēla kā avis 
Savus ļaudis, un vadīja tos kā ganāmpulku tuksne-
sī. 53 Un mācīja tos paļāvībai, un nebijās. Un viņu 

ienaidniekus pārklāja jūra. 54 Un ieveda tos Sava 
svētuma kalnā, šai kalnā, kuru ieguva Viņa labā 
roka. 55 Un padzina no viņu vaiga tautas, un lozē-
jot deva viņiem [zemi] ar lozes doto mērauklu, un 
iemitināja viņu mājokļos Izraēla ciltis. 56 Un kār-
dināja un sarūgtināja Augstāko Dievu, un neturēja 
Viņa likumu. 57 Un novērsās, un atkāpās tāpat kā 
arī viņu tēvi, tapa kā samaitāts loks. 58 Un sadus-
moja Viņu savos pakalnos, un savos elkos sakaiti-
nāja Viņu. 59 Dzirdēja Dievs un novērsās, un ļoti 
pazemoja Israēli. 60 Un atmeta Siloma telti, Savu 
mājokli, kurā mājoja cilvēkos. 61 Un nodeva gūs-
tā viņu stiprumu, un viņu godību naidnieku rokās. 
62 Un nodeva ieročiem Savus ļaudis, un nicināja 
Savu mantojumu. 63 Viņu jaunekļus aprija uguns, 
un viņu jaunavas palika neapraudātas. 64 Viņu 
priesteri krita no zobena, un viņu atraitnes netiks 
apraudātas. 65 Un Kungs pacēlās kā gulošais, kā 
stiprs un trokšņains no vīna. 66 Un satrieca Savus 
ienaidniekus no muguras, un nodeva tos mūžīgam 
negodam. 67 Un atmeta Jāzepa mitekli, un neizre-
dzēja Efraima cilti. 68 Un izredzēja Jūdas cilti, Ciā-
nas kalnu, kuru iemīlēja. 69 Un radīja kā vienradzi 
Savu svētnīcu. Dibināja to virs zemes uz mūžu. 70 
Un izredzēja savu kalpu Dāvidu, un ņēma viņu no 
avju ganāmpulkiem. 71 No zīdāmajām90 ņēma viņu 

90 No zīdāmajām avīm.



110 111Kafizma 11.Kafizma 11.

ganīt Jēkabu, Savu kalpu, un Israēli, Savu manto-
jumu. 72 Un ganīja tos savas sirds lēnībā, un savu 
roku gudrībā vadīja tos. 

Slava.

Asafa psalms 78. 

Dievs, atnāca tautas Tavā mantojumā, apgānī-
ja Tavu svēto namu, 2 Darīja Jeruzālemi par 

dārzeņu glabātuvi. Lika Tavu kalpu līķus par ēdie-
nu debess putniem, Tavu vislīdzīgo miesas zemes 
zvēriem. 3 Izlēja viņu asinis kā ūdeni apkārt Jeruzā-
lemei, un nebija, kas apglabā. 4 Bijām par apsmiek-
lu mūsu kaimiņiem, nievāti un zākāti no tiem, kas 
mums visapkārt. 5 Cik ilgi vēl dusmosies, Kungs, 
kā uguns iedegsies Tava dedzība? 6 Izlej Tavu dus-
mību pār tautām, kas Tevi nezina, un pār valstīm, 
kas nepiesauca Tavu vārdu. 7 Jo apēda Jēkabu, un 
nopostīja viņa vietu. 8 Nepiemini mūsu agrākās 
nelikumības. Drīz, Kungs, lai apsteidz mūs91 Tavs 
dāsnums, jo esam kļuvuši pavisam nabagi. 9 Pa-
līdzi mums, Dievs, mūsu Pestītāj, Tava vārda sla-
vas dēļ. Kungs, izglāb mūs un šķīstī mūsu grēkus 
Tava vārda dēļ. 10 Lai nekad nesaka tautas - kur 
ir viņu Dievs? Un mūsu acu priekšā lai būtu zinā-
ma tautās atriebība Tavu kalpu izlietajām asinīm92.  

91 Lai Dieva žēlastības apsteidz mūsu vēlmes un lūgšanas.
92 Par izlietajām asinīm.

11 Lai nāk Tavā priekšā iekalto nopūtas. Tavas ro-
kas varenumā pasargā nonāvēto dēlus. 12 Septiņ-
kārt atmaksā mūsu kaimiņiem viņu klēpī viņu nie-
vas, kurām Tevi nievāja, Kungs. 13 Bet mēs, Tavi 
ļaudis un Tavu ganību avis, mūžam pateiksimies 
Tev, Dievs, paudžu paudzēs vēstīsim Tavu slavu. 

1 Beigās, par tiem kas mainījās, 
atklāsme Asafam, psalms 79. 

Klausies Israēla Gans, Kas vadi Jāzepu kā avi, 
Kas sēdi uz Ķerubiem, parādies 3 Efraima un 

Benjamina, un Manases priekšā. Pacel Tavu spē-
ku, un atnāc, lai glābtu mūs. 4 Dievs, atgriez mūs, 
un apskaidro Tavu vaigu, un glābsimies. 5 Kungs 
spēku Dievs, cik ilgi vēl dusmosies uz Tavu kal-
pu lūgšanu? 6 Paēdināsi mūs ar asaru maizi, un ar 
mēru padzirdīsi mūs ar asarām. 7 Esi mūs licis par 
negodu mūsu kaimiņiem, un mūsu ienaidnieki 
izsmēja mūs. 8 Kungs Spēku Dievs, atgriez mūs, 
un apskaidro Tavu vaigu, un glābsimies. 9 Vīna 
dārzu no Ēģiptes esi pārnesis. Padzinis esi tautas, 
un dēstījis esi to. 10 Sataisījs esi ceļu viņa priekšā, 
un dēstījis esi viņa saknes, un piepildīja zemi. 11 
Pārklāja kalnus viņa ēna, un viņa zari Dieva cied-
rus. 12 Izstiepa savas stīgas līdz jūrai, un līdz pat 
upēm savas atvases. 13 Kāpēc esi nogāzis viņa 
sētu, un to plosa visi, kas iet ceļu garām? 14 Postī-
ja to ozolmeža kuilis, un savvaļas zvērs to noēda.  



112 113Kafizma 11.Kafizma 11.

15 Spēku Dievs, atgriezies un uzlūko no debesīm, 
un redzi, un piemeklē šo vīna dārzu. 16 Un dari 
pilnīgu to, ko dēstīja Tava labā roka, un uzlūko 
cilvēka dēlu, kuru esi Sev stiprinājis. 17 Sadedzi-
nāts ar uguni un izrakņāts. Bojā ies no Tava vaiga 
bardzības. 18 Lai ir Tava roka pār vīru pie Tavas 
labās rokas, un pār cilvēka dēlu, kuru Sev esi stip-
rinājis. 19 Un neatkāpsimies no Tevis. Dzīvināsi 
mūs, un piesauksim Tavu vārdu. 20 Kungs Spēku 
Dievs, atgriez mūs, un apskaidro Tavu vaigu, un 
glābsimies. 

1 Beigās, par vīna spiedēm, 
Asafa psalms, 80. 

Priecājieties [par] Dievu mūsu palīgu, sauciet 
Jēkaba Dievam. 3 Ņemiet psalmu un skandi-

niet timpānu, brīnišķu psaltēriju ar cītaru. 4 Taurē-
jiet jaunā mēnesī tauri, jūsu svētku izcilajā dienā, 5 
Jo ir pavēle Israēlam, un Jēkaba Dieva likums. 6 To 
likumu Jāzepam esi devis, kad gāja viņš no Ēģiptes 
zemes. Dzirdēja valodu, kuru nezināja. 7 Noņēma 
nastu no viņa muguras. Viņa rokas nēsāja grozus. 
8 Bēdās Mani esi piesaucis, un izglābu tevi. Vētrā 
slēpies uzklausīju tevi, pārbaudīju tevi pie strīdu 
ūdens. 9 Dzirdiet, Mani ļaudis, došu jums liecību, 
Israēl, ja klausīsi Mani. 10 Nebūs tev jauns dievs, 
nedz paklanīsies svešam dievam. 11 Bet Es esmu 
tavs Kungs Dievs, kas izveda tevi no Ēģiptes zemes. 

Atplēt tavu muti, un piepildīšu to. 12 Un nepaklau-
sīja Mani ļaudis Manai balsij, un Israēls neklausīja 
Man. 13 Un atlaidu tos pēc viņu sirds nodomiem. 
Ies savos nodomos. 14 Ja būtu Mani ļaudis paklau-
sījuši Man, ja Israēls būtu staigājis Manos ceļos, 15 
Kā nieku gan būtu pazemojis viņa ienaidniekus, 
un uz tiem, kas viņu pāri dara, būtu uzlicis Manu 
roku. 16 Kunga ienaidnieki sameloja Viņam, un 
viņu laiks būs mūžībā93. 17 Un paēdināja viņus ar 
kviešu labumiem, un ar medu [no] akmens94 paēdi-
nāja viņus. 

Slava.

Asafa psalms, 81.

Dievs stājās dievu pulkā, dievu vidū turēs tie-
su. 2 Cik ilgi vēl tiesāsiet netaisni, un uzlū-

kojiet grēcinieku vaigu? 3 Tiesājiet bārenim un 
nabagam, attaisnojiet pazemīgo un ubagu. 4 Atbrī-
vojiet ubagu un nabagu, no grēcinieka rokas izglā-
biet viņu. 5 Nezināja, nedz saprata, staigā tumsā. 
Lai dreb visi zemes pamati. 6 Es sacīju - dievi esat, 
un visi Augstākā dēli. 7 Bet jūs kā cilvēki mirstat, 
un kā ikviens no valdniekiem krītat. 8 Augšāmce-
lies Dievs, tiesā zemi. Jo Tu mantosi visās tautās. 

93 Kristus ienaidnieki nekad neatbrīvosies no nelaimēm un no nā-
kamās sodības.

94 Ūdens, kuru Dievs izveda no klints, un kurš jūdiem likās kā medus.



114 115Kafizma 11.Kafizma 11.

1 Asafa psalma dziesma, 82. 

Dievs, kas līdzināsies Tev? Neciet klusu, neesi 
lēnprātīgs, Dievs. 3 Jo, lūk, Tavi ienaidnie-

ki trokšņoja, un Tevis nīdēji pacēla galvu. 4 Pret 
Taviem ļaudīm apzināti darīja viltu, un apspriedās 
pret Taviem svētajiem. 5 Sacīja - atnāciet un iznīdē-
sim tos no tautām, un nepieminēs turpmāk Israēla 
vārdu. 6 Jo vienprātībā apspriedās kopā, pret Tevi 
slēdza derību. 7 Edoma un ismaēliešu mitekļi, Mo-
ābs un agarieši, 8 Gebals un Ammons un Amaleks, 
cittautieši ar tiem, kas dzīvo Tīrā. 9 Jo arī Asurs at-
nāca ar viņiem, bija aizstāvji Lata dēliem. 10 Dari 
viņiem kā Midianam un Sīseram, kā Jābinam Ki-
sonas straumē. 11 Tapa iznīdēti Endorā, bija zemei 
par mēsliem. 12 Lika viņu valdniekus kā Orebu un 
Zebu, un Zebahu un Sālmonu - visus viņu valdnie-
kus, 13 Kas sacīja - lai mantojam sev Dieva svētnī-
cu. 14 Mans Dievs, liec tos kā ratu95, un kā niedres 
vēja priekšā. 15 Kā uguns, kas sadedzina ozolājus, 
kā liesmu, kas dedzina kalnus, 16 Tā vajāsi tos ar 
Tavu vētru, un satricināsi tos ar Tavu dusmību.  
17 Apklāj viņu sejas ar negodu, un meklēs Tavu 
vārdu, Kungs. 18 Lai kaunas un trīc mūžu mūžos, 
un krīt kaunā un iet bojā. 19 Un lai uzzina, ka Tavs 
vārds ir Kungs, Tu viens Augstākais pār visu zemi. 

95 Lai viņi nekad neceltos, bet būtu vienmēr nemierā no pastāvī-
giem apvērsumiem, kā griežas rats un nestāv.

1 Beigās, par vīna spiedēm, 
Koreja dēliem, psalms 83. 

Cik mīļoti Tavi mājokļi, Spēku Kungs. 3 Ilgo-
jas un tvīkst mana dvēsele pēc Tā Kunga pa-

galmiem. Mana sirds un mana miesa priecājas par 
dzīvo Dievu. 4 Jo putns atrada sev mitekli, un ūbe-
le sev ligzdu, kur liks savus putnēnus. Tavi altāri 
Spēku Kungs, mans Ķēniņ un mans Dievs. 5 Svētī-
gi, kas dzīvo Tavā namā. Mūžu mūžos Tevi teiks. 6 
Svētīgs vīrs, kam ir viņa aizstāvība pie Tevis. Augš-
upeju lika savā sirdī, 7 Raudu ielejā, vietā kurā no-
licis. Jo svētību dos Llikumadevējs. 8 Ies no spēka 
spēkā. Parādīsies Ciānā dievu Dievs. 9 Kungs Spē-
ku Dievs, uzklausi manu lūgšanu, klausi, Jēkaba 
Dievs. 10 Redzi Dievs, mūsu Aizstāvi, un uzlūko 
Tava svaidītā vaigu. 11 Jo labāk viena diena Tavos 
pagalmos, nekā tūkstoši. Labāk man apmesties 
Dieva nama priekšā, nekā dzīvot grēcinieku mā-
jokļos. 12 Jo Tas Kungs mīl žēlastību un patiesību, 
Dievs dos labas dāvanas un savu. Tas Kungs neat-
ņems labumus tiem, kas staigā lēnībā. 13 Kungs 
Spēku Dievs, svētīgs cilvēks, kas paļaujas uz Tevi. 

1 Beigās, Koreja Dēliem, 
psalms 84. 

Labvēlīgs biji, Kungs, Tavai zemei, atgriezis 
esi Jēkabu no gūsta. 3 Piedevis esi Tavu ļau-

žu nelikumības, apklājis esi visus viņu grēkus.  



116 117Kafizma 12.Kafizma 11. - 12.

4 Savaldījis esi visas Tavas dusmas, atgriezies esi 
no Tavu dusmu niknuma. 5 Atgriez mūs, mūsu 
pestīšanas Dievs, un novērs Tavu niknumu no 
mums. 6 Vai tad mūžos dusmosies uz mums? Vai 
vērsīsi Tavu dusmību no dzimtas dzimtā? 7 Dievs, 
Tu pievērsdamies atdzīvināsi mūs, un par Tevi 
līksmos Tavi ļaudis. 8 Parādi mums, Kungs, Tavu 
žēlastību, un Tavu pestīšanu dod mums. 9 Dzirdē-
šu, ko Kungs Dievs par mani sacīs. Jo sacīs mieru 
pār Saviem ļaudīm, un pār Saviem vislīdzīgajiem, 
un pār tiem, kas vērš savas sirdis pie Viņa. 10 To-
mēr Viņa pestīšana ir tuvu tiem, kas Viņu bīstas, 
iemitināt slavu mūsu zemē. 11 Žēlastība un patie-
sība satikās, taisnība un miers skūpstījās. 12 Pa-
tiesība atspīdēja no zemes, un taisnība tuvojās no 
debesīm. 13 Jo Tas Kungs dos labestību, un mūsu 
zeme dos savu augli. 14 Taisnība ies Viņam pa 
priekšu, un liks ceļā savas pēdas. 

Slava.

DIVPADSMITĀ KAFIZMA

Dāvida lūgšana, 85. 

Kungs, pievērs Tavu ausi, un uzklausi mani. 
Jo nabags un ubags esmu es. 2 Pasargi manu 

dvēseli, jo esmu vislīdzīgs. Mans Dievs, glāb 
Savu kalpu, kas paļaujas uz Tevi. 3 Apžēlo mani 

Kungs, jo uz Tevi saukšu visu dienu. 4 Ielīksmo 
Tava kalpa dvēseli, jo pie Tevis cēlu savu dvēseli. 
5 Jo Tu, Kungs, labs un lēnprātīgs un daudzžē-
līgs visiem, kas Tevi piesauc. 6 Kungs, ņem vērā 
manu lūgšanu, un klausi manas lūgšanas balsi. 7 
Manu bēdu dienā piesaucu Tevi, jo esi mani uz-
klausījis. 8 Nav līdzīga Tev starp dieviem, Kungs, 
un nav līdzīga Tev darbos. 9 Visas tautas, kuras 
esi radījis, atnāks un paklanīsies Tavā priekšā, 
Kungs, un slavēs Tavu vārdu. 10 Jo Tu esi liels 
un dari brīnumus - Tu viens esi Dievs. 11 Vadi 
mani, Kungs, uz Tavu ceļu, un iešu Tavā patie-
sībā. Lai līksmo mana sirds bīties Tava vārda. 12 
Slavēšu Tevi, Kungs mans Dievs, no visas manas 
sirds, un slavēšu Tavu vārdu mūžam. 13 Jo liela 
ir Tava žēlastība pār mani, un izglābis esi manu 
dvēseli no visdziļākās elles. 14 Dievs, likumpār-
kāpēji cēlās pret mani, un vareno pulks meklēja 
manu dvēseli, un neturēja Tevi sev priekšā. 15 
Un Tu, Kungs mans Dievs, dāsnais un žēlīgais, 
ilgi pacietīgais un daudzžēlīgais, un īstenais, 16 
Uzlūko mani un apžēlo mani. Dod Tavu valstību 
Tavam kalpam, un glāb Tavas kalpones dēlu. 17 
Dari zīmi pie manis par labu96. Un lai redz mani 
nīdēji un kaunas, jo Tu, Kungs, esi man palīdzē-
jis, un mani esi mierinājis. 

96 Liec zīmi par labu un pestīšanu, kā tas bija israēliešiem Ēģiptē, jo 
sliktā zīme bija likta uz Kaina.



118 119Kafizma 12.Kafizma 12.

1 Koreja dēliem, psalma dziesma, 86. 

Tās pamati uz svētajiem kalniem. Tas Kungs 
mīl Ciānas vārtus vairāk par visiem Jēkaba 

mājokļiem. 3 Dižas lietas par tevi runātas, Dieva 
pilsēta. 4 Pieminēšu Rahabu un Bābeli tiem, kas 
mani zina. Un, lūk, cittautieši, un Tira, un Etiopijas 
ļaudis, šie bija tur. 5 Māte Ciāna sacīs - cilvēks, un 
cilvēks piedzima tajā, un Pats Augstais dibināja to. 
6 Tas Kungs vēstīs ļaužu un valdnieku rakstos to, 
kas bija tajā, 7 Jo Tevī [ir] visu līksmojošo mājoklis. 

1 Koreja dēlu psalma dziesma, beigās, 
lai atbildētu Maelefam, 

Emanam izraēlietim zināšanai, 87. 

Kungs manas pestīšanas Dievs, dienā un naktī 
saucu Tavā priekšā. 3 Lai mana lūgšana nāk 

Tavā priekšā. Pievērs Tavu ausi manam lūgumam. 
4 Jo ļaunuma piepildījās mana dvēsele, un mana 
dzīvība ellei tuvojās. 5 Biju pielīdzināts tiem, kas 
noiet bedrē97. Biju kā cilvēks bez palīga, 6 Brīvs 
starp mirušiem. Kā savainotie98, kas guļ kapā, ku-
rus vairs nepiemini, un tie bija atmesti no Tavas ro-
kas. 7 Lika mani visdziļākajā bedrē, tumsā un nāves 
ēnā. 8 Mani nospiež Tavs niknums, un visus Tavus 
viļņus esi vedis pār mani. 9 No manis esi attālinājis 

97 Kapā.
98 Kristus gulēja kapā kā savainotie, kas guļ kapā, bet Kristus bija 

brīvs no miesas trūdēšanas un labprātīgi nogāja ellē.

manus paziņas. Lika mani sev par riebumu. Tiku 
nodots un neaizgāju. 10 Manas acis pagura no cie-
šanām. Visu dienu piesaucu Tevi, Kungs, cēlu pie 
Tevis manas rokas. 11 Vai tad mirušajiem dari brī-
numus? Vai ārsti augšāmcels, un slavēs Tevi99? 12 
Vai tad kāds vēstīs kapā Tavu žēlastību, un Tavu 
patiesību bojāejā? 13 Vai tad tumsā būs pazīti Tavi 
brīnumi, un Tava taisnība aizmirstajā100 zemē? 14 
Un es saucu uz Tevi, Kungs, un no rīta mana lūg-
šana steidzas pie Tevis. 15 Kāpēc, Kungs, atmet 
manu dvēseli, novērs Savu vaigu no manis? 16 Na-
bags esmu es un ciešanās no manas jaunības. Pa-
augstinājos, pazemojos un paguru101. 17 Pār mani 
nāca Tavas dusmas, Tavas briesmas satrauca mani, 
18 Kā ūdens apņēma mani, abas visu dienu turēja 
mani. 19 Attālinājis esi no manis draugu un tuvi-
nieku, un manus paziņas [manu] ciešanu dēļ. 

Slava.

1 Efama israēlieša pamācība, 88. 

Kungs, mūžam dziedāšu par Tavām žēlastī-
bām, paaudžu paaudzēs ar savu muti vēstī-

99 Un [augšāmceltie mirušie] slavēs Tevi.
100 Ellē.
101 Kristus caur Viņa darītām zīmēm un brīnumiem paaugstinājās, 

un, pēc jūdu domām, pagura, pazemojās caur ciešanām un noiešanu 
kapā, un viņiem šķita, ka Kungs bija palicis bez palīdzības.



120 121Kafizma 12.Kafizma 12.

šu Tavu patiesību, 3 Jo esi sacījis - uz mūžu būs 
radīta žēlastība, debesīs būs sagatavota Tava pa-
tiesība. 4 Noliku Derību Maniem izredzētajiem, 
zvērēju Manam kalpam Dāvidam. 5 Uz mūžu no-
stiprināšu tavu sēklu102, un tavu troni iekārtošu 
paaudžu paaudzēs. 6 Debesis slavēs Tavus brīnu-
mus, Kungs, un Tavu patiesību svēto Baznīcā. 7 
Jo kas padebešos līdzināsies Kungam? Līdzinā-
sies Kungam Dieva dēlos? 8 Dievs slavējams svē-
to saimē, liels un bijājams ir pār visiem, kas Vi-
ņam visapkārt. 9 Kungs Spēku Dievs, kas Tevim 
līdzīgs? Spēcīgs esi Kungs, un Tava patiesība ir 
ap Tevi. 10 Tu valdi pār jūras valstību. Tu nomie-
rini tās saceltos viļņus. 11 Tu esi darījis lepno pa-
zemīgu kā ievainoto. Ar Tavu spēcīgo roku esi iz-
klīdinājis Tavus ienaidniekus. 12 Tava ir debess, 
un Tava ir zeme. Tu esi dibinājis pasauli un [visu, 
kas] piepilda to. 13 Tu esi radījis ziemeļus un jūru. 
Tabors un Hermons priecāsies par Tavu vārdu. 14 
Tavs muskulis ir spēcīgs. Lai stiprinās Tava roka, 
un paceļas Tava labā roka. 15 Taisnība un tiesa ir 
Tava troņa pamati. Žēlastība un patiesība ies Tava 
Vaiga priekšā. 16 Svētīgi ļaudis, kas māk slavēt. 
Kungs, Tava vaiga gaismā staigās, 17 Un par Tavu 
vārdu priecāsies visu dienu, un ar Tavu taisnību 
paaugstināsies. 18 Jo Tu esi viņu spēka slava, un 

102 Dzimumu.

Tavā labvēlībā paaugstināsies mūsu rags. 19 Jo 
Tam Kungam ir aizstāvība, un mūsu Svētā Israēla 
Ķēniņam. 20 Tad Taviem dēliem esi runājis parā-
dībā, un esi sacījis - palīdzēju stiprajam, paaug-
stināju izredzēto no Maniem ļaudīm. 21 Atradu 
Dāvidu, Manu kalpu, ar Manu svēto elju svaidī-
ju viņu. 22 Jo Mana roka viņu aizstāvēs, un Mans 
muskulis viņu stiprinās. 23 Neko nespēs ienaid-
nieks pret viņu, un nelikumību dēls nevarēs darīt 
viņam ļaunu. 24 Un viņa vaiga priekšā sacirtīšu 
viņa ienaidniekus un uzvarēšu viņa nīdējus. 25 
Un Mana patiesība, un Mana žēlastība ar viņu, un 
Manā vārdā paaugstināsies viņa rags. 26 Un likšu 
pār jūru viņa roku, un pār upēm viņa labo roku. 27 
Tas piesauks Mani. Tu esi mans Tēvs, mans Dievs, 
un manas glābšanas aizstāvis. 28 Un es viņu pirm-
dzimušo likšu augstāku par zemes ķēniņiem. 
29 Mūžam saglabāšu viņam Manu žēlastību, un 
Mana Derība uzticīga viņam. 30 Un viņa sēklu lik-
šu mūžu mūžos, un viņa troni kā debesu dienas. 
31 Ja pametīs viņa dēli Manu likumu, un nestai-
gās Manos tiesās. 32 Ja apgānīs Manus likumus, 
un Manus baušļus neturēs. 33 Ar zizli piemeklēšu 
viņu nelikumības, un ar vātīm viņu netaisnības. 
34 Bet neatņemšu viņiem Manu žēlastību, nedz 
darīšu ļaunu Savā patiesībā, 35 Nedz sagānīšu 
Savu Derību, un neatteikšos no tā, kas nāk no Ma-
nas mutes. 36 Reiz zvērēju pie Sava svētuma, vai 



122 123Kafizma 12.Kafizma 12.

tad Dāvidam melošu? 37 Viņa sēkla pastāvēs mū-
žam, un viņa tronis kā saule Manā priekšā, 38 Un 
kā mēness radīts uz mūžu, un Liecinieks debesīs 
uzticīgs. 39 Bet Tu esi atstūmis un pazemojis, esi 
atmetis Tavu svaidīto. 40 Esi iznīcinājis Tava kal-
pa Derību, esi apgānījis uz zemes viņa svētumu. 
41 Esi izjaucis visus viņa mūrus, un bailes esi licis 
par viņa nocietinājumiem. 42 Laupīja viņu visi ga-
rāmgājēji, par apsmieklu bija saviem kaimiņiem. 
43 Paaugstinājis esi viņa apspiedēju labo roku, 
ielīksmojis esi visus viņa ienaidniekus. 44 Novēr-
sis esi viņa zobena palīdzību, un neesi aizstāvē-
jis viņu kaujā. 45 Atņēmis esi viņam šķīstīšanu, 
un viņa troni esi nogāzis zemē. 46 Saīsinājis esi 
viņa dienu laiku, esi aplējis viņu ar kaunu. 47 Cik 
ilgi vēl Kungs novērsīsies līdz galam? Iedegsies 
kā uguns Tava dusmība? 48 Piemini, kāda mana 
būtība. Vai tad velti esi radījis visus cilvēku dē-
lus. 49 Kurš ir cilvēks, kas dzīvos un neredzēs nā-
ves, izglābs savu dvēseli no elles rokas? 50 Kur, 
Kungs, ir Tavas senās žēlastības, kuras esi zvērējis 
Dāvidam Tavā patiesībā? 51 Piemini, Kungs, Tavu 
kalpu negodu, kuru [no] daudzām tautām nesu 
sevī. 52 Ar kuru nievāja Tavi ienaidnieki, ar kuru, 
Kungs, nievāja Tava svaidītā pēctečus. 53 Slavēts 
mūžam Kungs. Lai ir, lai ir. 

Slava.

1 Mozus, Dieva cilvēka, 
lūgšana 89. 

Kungs, patvērums esi bijis mums paaudžu 
paaudzēs. 3 Pirms nebija pat kalnu un radī-

ta zeme un pasaule, no mūža līdz mūžam esi Tu.  
4 Nenovērs cilvēku pazemībā103, un esi sacījis - 
atgriezieties cilvēku dēli. 5 Jo tūkstoš gadi Tavu 
acu priekšā, Kungs, kā vakardiena, kas pagājusi, 
un nakts sardze. 6 Niecīgi būs viņu gadi. Rīts kā 
zāle ātri iznīkst - no rīta izplaukst un nozied, vaka-
rā nokritīs, sacietēs un izkaltīs. 7 Jo pazudām no 
Tavas dusmības, un no Tava niknuma samulsām. 
8 Esi licis mūsu nelikumības Savā priekšā, mūsu 
mūžu Tava vaiga gaišuma priekšā. 9 Jo izsīka visas 
mūsu dienas, un Tavā dusmībā pazudām. 10 Mūsu 
gadi ir kā tīmeklis, mūsu dienu gadi - septiņdesmit 
gadi, bet ja stiprs - astoņdesmit gadi, un lielākoties 
grūtums un slimības. Jo nāca lēnprātība pār mums 
un mācīsimies. 11 Kas zina Tavas dusmības stipru-
mu? Un, Tevi bīdamies, Tavas dusmības lielumu?  
12 Atklāj man Tavu labo roku un sirds gudrībā 
mācītos104. 13 Atgriezies Kungs, cik ilgi vēl? Un 
esi žēlīgs Taviem kalpiem. 14 No rīta piepildījā-
mies, Kungs, Tavas žēlastības, un priecājāmies 
un līksmojām. 15 Līksmojām visās mūsu dienās.  

103 Dažreiz pazemību jāsaprot kā krišana ienaidnieka varā, kā tas ir 
šai pantā.

104 Taisnos.



124 125Kafizma 12. - 13.Kafizma 12.

Par dienām, kurās esi mūs darījis pazemīgus, [par]  
gadiem, kuros redzējām ļaunu. 16 Un uzlūko Ta-
vus kalpus, un Tavus darbus, un pamāci viņu dēlus.  
17 Un lai ir mūsu Kunga Dieva gaišums pār mums, 
un dari mums labus mūsu roku darbus, un dari 
labu mūsu roku darbu. 

Dāvida teikšanas dziesma, 
ebrejiem bez virsraksta, 90. 

Kas dzīvo ar Augstākā palīgu, mājos debesu 
Dieva pajumtē. 2 Sacīs Tam Kungam - Tu esi 

mans Aizstāvis un mans patvērums, mans Dievs, un 
paļaujos uz Viņu. 3 Jo Viņš tevi izglābs no ķērāja 
tīkla un no ļaunām runām. 4 Saviem pleciem Tevi 
aizsegs, un zem Viņa spārniem patversies. Kā bru-
ņas tevi ieskaus Viņa patiesība. 5 Nebīsies no nakts 
briesmām, no dienā lidojošas bultas, 6 no tā, kas tum-
sā notiek, no negaidītā105 un no dienas vidus dēmo-
na106. 7 Tūkstotis kritīs tev blakus un desmit tūkstoši 
pa labi no tevis, tomēr tev netuvosies. 8 Patiesi, sa-
vām acīm skatīsi un atmaksu grēciniekiem redzēsi.  
9 Jo Tu, Kungs, esi mana paļaušanās. Augstā-
ko esi licis par tavu patvērumu. 10 Ļaunums pie 
Tevis neatnāks, un sērga netuvosies Tavam mā-
joklim. 11 Jo par tevi pavēlēs Saviem eņģeļiem 
pasargāt tevi visos tavos ceļos. 12 Uz rokām tevi 

105 Uzbrukuma, negadījuma, nelaimes, sērgas, lēkmes.
106 No dēmona, kas uzbrūk dienas vidū - slinkuma un nolaidības.

paņems, lai nekad tava kāja nepaklūp pret akmeni.  
13 Aspīdam un baziliskam107 uzkāpsi, un samīsi lau-
vu un pūķi. 14 Jo uz mani paļāvās, un izglābšu viņu. 
Pasargāšu viņu, jo pazina Manu vārdu. 15 Piesauks 
Mani, un viņu sadzirdēšu. Ar viņu esmu bēdās. Iz-
raušu viņu108 un celšu godā. 16 Došu viņam ilgas 
dienas un parādīšu viņam Manu pestīšanu. 

Slava.

TRĪSPADSMITĀ KAFIZMA

1 Dziesmas psalms, 
sestdienā, 91. 

Labi ir slavēt To Kungu, un dziedāt Tavam vār-
dam, Augstais. 3 Vēstīt no rīta Tavu žēlastī-

bu, un Tavu patiesību ik katru nakti, 4 Desmitstīgu 
psaltēriju, dziesmā ar cītaru. 5 Jo esi ielīksmojis 
mani Kungs [par] Tavu radību, un priecāšos Tavu 
roku darbos. 6 Cik lieli Tavi darbi Kungs, cik dziļi 
Tavi nodomi. 7 Bezprātis vīrs neizzinās, un nesa-
prātīgais nesapratīs tos. 8 Kad grēcinieki uzdīga kā 
zāle, un izdīga visi, kas dara nelikumību - lai tiek 
iznīdēti uz mūžu mūžiem. 9 Bet Tu Augstais mū-
žam, Kungs. 10 Jo, lūk, Tavi ienaidnieki Kungs, jo, 

107 Aspids un bazilisks - indīgu čūsku nosaukumi.
108 No bēdām.



126 127Kafizma 13.Kafizma 13.

lūk, Tavi ienaidnieki ies bojā un izklīdīs visi, kas 
dara nelikumību. 11 Un paaugstināsies kā vienra-
dzim mans rags, un mans vecums - ar jaunu elji109. 
12 Un lūkojās mana acs uz maniem ienaidniekiem, 
un mana auss dzirdēs viltīgos, kas saceļas pret 
mani. 13 Taisnais kā dateļpalma uzplauks, vairo-
sies kā ciedrs, kas Libānā. 14 Kas dēstīti Tā Kun-
ga namā, uzplauks mūsu Dieva pagalmos. 15 Vēl 
vairosies cienījamā vecumā, un saņems labumus. 
16 Lai vēsta, ka taisns mūsu Kungs Dievs, un nav 
netaisnības Viņā. 

Dienā pirms sestdienas, 
kad zeme tapa apdzīvota, 

Dāvida slavas dziesma, 92. 

Tas Kungs valda, krāšņumā tērpies. Tas 
Kungs tērpies spēkā un apjozies. Jo nostip-

rināja pasauli, ka tā nešaubās110. 2 Nesatricināms 
Tavs tronis kopš laika. Kopš mūža esi Tu. 3 Pacē-
la upes, Kungs, pacēla upes savas balsis. 4 Cels 
upes savus viļņus no daudzu ūdeņu balsīm, 5 brī-
numaini ir jūras augstumi. Brīnumains ir augstu-
mos Tas Kungs. 6 Tavas liecības ir pilnīgi patie-
sas. Kungs, Tavam namam pienākas svētums uz 
ilgām dienām. 

109 Elje - eļļa - arhaisms.
110 Pasaule svārstījās pagānisma maldos un Kungs nostiprināja pa-

sauli īstenā Dieva zināšanā.

Ceturtajā pēc sestdienas, 
Dāvida psalms, 93. 

Tas Kungs atriebības Dievs, nav novērsies 
atriebības Dievs. 2 Celies, Kas tiesā zemi, 

dod atmaksu lepnajiem. 3 Cik ilgi vēl grēcinieki, 
Kungs, cik ilgi vēl grēcinieki lielīsies? 4 Vēstīs un 
runās netaisnību, runās visi, kas dara nelikumību? 
5 Pazemoja Tavus ļaudis, Kungs, un ļaunu darīja 
Tavam mantojumam. 6 Atraitni un bāreni nomēr-
dēja un svešinieku nokāva. 7 Un sacīja - neredzēs 
Kungs, nedz zinās Jēkaba Dievs. 8 Apziniet bezprā-
tīgie tautās, un dumjie reiz palieciet gudri. 9 Dēstī-
jis ausi - vai nedzird? Jeb radījis aci - vai neskatās? 
10 Kas pārmāca tautas - vai neatmaskos, Kas cil-
vēku māca saprašanai? 11 Tas Kungs zina cilvēku 
nodomus, jo ir nīcīgi. 12 Svētīgs cilvēks, kuru gan 
pamācīsi Kungs, gan mācīsi viņu no Tava likuma. 
13 Darīsi viņu rāmu briesmīgās dienās, līdz izraks 
bedri grēciniekam. 14 Jo neatstums Kungs Savus 
ļaudis, un nepametīs Savu mantojumu. 15 Līdz 
taisnība atgriezīsies tiesā, un visi sirdīs taisnie, kas 
pie tās turas. 16 Kas celsies par mani pret ļaunda-
riem? Kas stāvēs man klāt pret tiem, kas dara neli-
kumību? 17 Ja Kungs nebūtu man palīdzējis, drīz 
vien ellē iemitinātos mana dvēsele. 18 Kad sacīju 
- saļodzījās mana kāja, Tava žēlastība, Kungs, pa-
līdzēja man. 19 Pēc manu sāpju daudzuma manā 
sirdī, Tavi mierinājumi ielīksmoja manu dvēseli.  



128 129Kafizma 13.Kafizma 13.

20 Lai netuvojas Tev nelikumības tronis111, radot 
grūtību pildīt pavēli. 21 Notvers taisnā dvēseli, un 
notiesās nevainīgas asinis. 22 Un bija Kungs man 
patvērums, un mans Dievs manas paļaušanās pa-
līgs. 23 Un atmaksās viņiem Kungs viņu nelikumī-
bu, un pēc viņu viltības pazudinās tos Kungs Dievs. 

Slava.

Dāvida teikšanas dziesmas, 
ebrejiem bez virsraksta, 94. 

Nāciet priecīgi dziedāsim Tam Kungam, gavilē-
sim Dievam mūsu Glābējam. 2 Nāksim Viņa 

vaiga priekšā apliecināšanā112, un uzgavilēsim Viņam 
psalmos. 3 Jo Dievs ir liels Kungs, un liels Ķēniņš pār 
visu zemi. 4 Jo Viņa rokā visi zemes gali, un Viņa ir 
kalnu virsotnes. 5 Jo Viņa ir jūra, un Viņš radīja to, 
un sauszemi radīja Viņa rokas. 6 Nāciet paklanīsi-
mies un zemē metīsimies Viņa priekšā, un raudāsim 
Tā Kunga priekšā, Kas mūs radīja. 7 Jo Tas ir mūsu 
Dievs, un mēs Viņa ganību ļaudis, un Viņa rokas avis. 
Šodien, ja dzirdēsiet Viņa balsi, 8 Nenocietiniet jūsu 
sirdis, kā sadusmoja reiz kārdināšanas dienā tuksne-
sī, 9 Kur kārdināja Mani jūsu tēvi, kārdināja Mani, 
un redzēja Manus darbus. 10 Četrdesmit gadus biju 
dusmīgs uz šo dzimtu, un sacīju - nemitīgi maldās 

111 Nāciet, nelikumības tronis - sātans.
112 Grēku nožēlā.

sirdīs, tie nepazina Manus ceļus. 11 Jo zvērēju Ma-
nās dusmās, ka nenāks Manā mierā113. 

Dāvida teikšanas dziesma, kad pēc gūsta 
cēlās nams, ebrejiem bez virsraksta, 95. 

Dziediet Tam Kungam jaunu dziesmu, dzie-
diet Tam Kungam visa zeme. 2 Dziediet Tam 

Kungam, slavējiet Viņa vārdu, sludiniet diendie-
nā Viņa pestīšanu. 3 Vēstiet tautās Viņa slavu, vi-
sos ļaudīs Viņa brīnumus. 4 Jo liels Kungs un ļoti 
teicams. Briesmīgs ir pār visiem dieviem. 5 Jo visi 
tautu dievi [ir] dēmoni. Bet Tas Kungs radīja de-
besis. 6 Slava un skaistums Viņa priekšā, svētums 
un krāšņums Viņa svētnīcā. 7 Pienesiet Tam Kun-
gam, ļaužu tautas, pienesiet Tam Kungam sla-
vu un godu. 8 Pienesiet Tam Kungam slavu Viņa 
Vārdam. Ņemiet upurus un ieejiet Viņa pagalmos.  
9 Paklanieties Tam Kungam Viņa svētajā pagalmā. 
Lai dreb no Viņa vaiga visa zeme. 10 Sakiet tautās, 
ka Tas Kungs valda, jo radīja pasauli, ka neizkus-
tas. Tiesā ļaudis taisnīgi. 11 Lai līksmo debess, un 
priecājas zeme. Lai viļņojas jūra un kas to piepilda. 
12 Priecāsies lauki, un viss, kas tajos. Tad priecā-
sies visi mežu koki 13 Tā Kunga vaiga priekšā. Jo 
nāk, jo nāk tiesāt zemi, tiesāt pasauli taisnībā, un 
ļaudis Savā patiesībā. 

113 Apsolītā zemē un Debesu Valstībā.



130 131Kafizma 13.Kafizma 13.

Dāvida psalms, 
kad viņa zeme iekārtojās, 

pie ebrejiem uzraksta nav, 96. 

Tas Kungs valda, lai priecājas zeme, lai līks-
mo daudzas salas114. 2 Padebesis un tumsa 

Viņam visapkārt, taisnība un tiesa Viņa troņa pa-
mats. 3 Uguns ies Viņa priekšā, un visapkārt sa-
dedzinās Viņa ienaidniekus. 4 Viņa zibeņi apgais-
moja pasauli. Redzēja un drebēja zeme. 5 Kalni kā 
vasks izkusa no Tā Kunga vaiga, no visas zemes 
Kunga vaiga. 6 Vēstīja debesis Viņa taisnību, un 
redzēja visi ļaudis Viņa slavu. 7 Lai kaunas visi, 
kas klanās elkiem, kas dižojas ar saviem elkiem. 
Paklanieties Viņam visi Viņa Eņģeļi, 8 Dzirdēja un 
līksmoja Ciāna, un priecājās Jūdejas meitas Tavu 
tiesu dēļ, Kungs. 9 Jo Tu Augstais Kungs pār visu 
zemi, esi ļoti paaugstinājies pār visiem dieviem. 
10 Kas mīliet To Kungu, nīstiet ļaunu. Tas Kungs 
sargā Savu vislīdzīgo dvēseles, izglābs tos no grē-
cinieku rokas. 11 Gaisma uzspīdēja taisnajam, un 
līksmība sirdīs taisnajiem. 12 Līksmojiet taisnie 
par To Kungu, un teiciet Viņa svētuma piemiņu. 

Slava.

Dāvida psalms, 97. 

114 Salas simbolizē Baznīcas vai kristiešu dvēseles.

Dziediet Tam Kungam jaunu dziesmu, jo brī-
numus darīja Kungs. Viņu glāba Viņa labā 

roka, un Viņa svētais elkonis. 2 Vēstīja Tas Kungs 
Savu pestīšanu, tautu priekšā atklāja Savu taisnī-
bu. 3 Pieminēja Savu žēlastību Jēkabam, un Savu 
patiesību Izraēla namam. Redzēja visi zemes gali 
mūsu Dieva pestīšanu. 4 Gavilējiet Dievam visa 
zeme. Dziediet un priecājaties, un dziediet. 5 Dzie-
diet Tam Kungam cītarā, cītarās, un psalmu balsī,  
6 Kaltās taurēs, un raga taures balsī taurējiet Ķē-
niņa Tā Kunga priekšā. 7 Lai viļņojas jūra un kas 
to piepilda, pasaule, un visi kas tajā dzīvo. 8 Upes 
kopā plaukšķinās, kalni priecāsies 9 no Tā Kunga 
vaiga. Jo nāk, jo iet tiesāt zemi, tiesāt pasauli tais-
nībā un ļaudis taisnīgi. 

Dāvida psalms, 98. 

Tas Kungs valda, ļaudis lai dusmojas. Sēž uz 
ķerubiem, zeme lai satricinās. 2 Tas Kungs 

liels Ciānā un ir augsts pār visiem ļaudīm. 3 Lai 
teic Tavu lielo vārdu, jo ir briesmīgs un svēts. 4 Un 
Ķēniņa godība mīl tiesu115. Tu esi sagatavojis tais-
nību. Jēkabā Tu esi darījis tiesu un taisnību. 5 Cil-
diniet To Kungu mūsu Dievu, un paklanaties Viņa 
kāju pakājei116, jo ir svēta. 6 Mozus un Ārons Viņa 
priesteru vidū, un Samuēls starp tiem, kas piesauc 

115 Katra ķēniņa godība prasa taisnu tiesu.
116 Zeme un Golgātas kalns.



132 133Kafizma 13. - 14.Kafizma 13.

Viņa vārdu. Piesauca To Kungu, un Tas uzklausīja 
viņus. 7 Padebešu stabā runāja viņiem. Jo sargāja 
Viņa atklāsmes, un Viņa pavēles, kuras deva tiem.  
8 Kungs mūsu Dievs, Tu esi viņus uzklausījis. 
Dievs, Tu esi bijis viņiem žēlīgs un maksājis par vi-
siem viņu pasākumiem. 9 Cildiniet To Kungu mūsu 
Dievu, un paklanieties Viņa svētajā kalnā, jo svēts 
Tas Kungs mūsu Dievs. 

Dāvida psalms, apliecināšanā117, 99.

Gavilē Dievam visa zeme. 2 Kalpojiet Kungam 
līksmībā, nāciet priekā Viņa priekšā. 3 Zi-

niet, ka Tas Kungs ir mūsu Dievs. Viņš radīja mūs, 
bet ne mēs. Bet mēs Viņa ļaudis, un Viņa ganību 
avis. 4 Ieejiet Viņa vārtos ar apliecināšanu118, Viņa 
pagalmos ar dziedāšanu. Teiciet Viņu, Viņa slavē-
jiet vārdu. 5 Jo Tas Kungs [ir] labs, mūžīga Viņa 
žēlastība, un no dzimtas dzimtā Viņa patiesība. 

Dāvida psalms, 100. 

Dziedāšu par Tavu žēlastību un tiesu, Kungs. 
2 Dziedu un saprotu [ejot] nevainības ceļā. 

Kad atnāksi pie manis? Staigāju savā namā ma-
nas sirds šķīstībā. 3 Neliku manu acu priekšā ne-
likumīgu lietu119. Ienīdu tos, kas dara pārkāpumu.  

117 Pateicībā un grēku nožēlā.
118 Ar grēku nožēlu.
119 Nepieļāvu miesas un gara acu priekšā nekādas nelikumīgas lietas.

4 Nelipa man klāt ļauna sirds120. Nepazinu viltīgo, 
kas vēršas nost no manis. 5 Padzinu to, kas slepeni 
apmelo savu tuvāko. Neēdu ar to, kam lepna acs 
un nesātīga sirds. 6 Manas acis pievērstas uzticī-
gajiem uz zemes, sēdināju tos ar mani. Kas staigā 
nevainības ceļā, man kalpoja. 7 Kas dara lepnumu, 
nedzīvoja manā namā. Kas runāja netaisnību, ne-
pastāvēja manu acu priekšā. 8 No rīta nokāvu visus 
zemes grēciniekus, lai iznīdētu no Tā Kunga pilsē-
tas visus, kas dara nelikumību. 

Slava.

ČETRPADSMITĀ KAFIZMA

1 Nabaga lūgšana, kad skumst, 
un Tā Kunga priekšā izlej savu lūgšanu, 101 

Kungs, uzklausi manu lūgšanu, un manas vai-
manas lai nāk pie Tevis. 3 Nenovērs Tavu vai-

gu no manis. Tai dienā, kad skumstu, pievērs man 
Tavu ausi. Tai dienā, kad piesaukšu Tevi, mani uz-
klausi drīz. 4 Jo pazuda kā dūmi manas dienas, un 
mani kauli izkalta kā sauss koks. 5 Savainots biju 
kā zāle121, un izkalta mana sirds, ka aizmirsu ēst 
manu maizi. 6 No manu nopūtu balss pielipa mani 

120 Nebija man klāt cilvēks ar ļaunu sirdi.
121 Nopļautā zāle.



134 135Kafizma 14.Kafizma 14.

kauli manai miesai. 7 Biju līdzīgs tuksneša pelikā-
nam, biju kā ūpis drupās. 8 Negulēju, un biju kā 
vientulis putns uz jumta. 9 Visu dienu mani ķengā-
ja mani ienaidnieki, un kas mani slavēja, sazvērē-
jās pret mani. 10 Jo ēdu pelnus kā maizi, un jaucu 
manu dzērienu ar asarām. 11 No Tavas dusmības 
vaiga un Tava niknuma. Jo esi pacēlis [un] nogāzis 
mani. 12 Manas dienas pagāja kā ēna, un es izkal-
tu kā siens. 13 Bet Tu, Kungs, mūžam pastāvi, un 
Tava piemiņa no dzimtas dzimtā. 14 Tu Augšāmcē-
lies būsi dāsns Ciānai. Jo laiks būt dāsnam viņai, jo 
pienācis laiks. 15 Jo Tavi kalpi ir labvēlīgi viņas ak-
meņiem122, un būs dāsni viņas pīšļiem. 16 Un tautas 
bīsies Tā Kunga vārda, un visi zemes ķēniņi - Tavas 
slavas. 17 Jo Tas Kungs uzcels Ciānu, un parādī-
sies Savā slavā. 18 Uzlūkoja pazemīgo lūgšanas, un 
nenicināja viņu lūgumus. 19 Lai to uzraksta citai 
dzimtai123, un teiks To Kungu ļaudis, kas top radī-
ti124. 20 Jo noskatījās no Sava svētā augstuma, Tas 
Kungs no debesīm uzlūkoja zemi. 21 Lai uzklausītu 
važās iekalto nopūtas, atraisītu nonāvēto dēlus. 22 
Lai vēstītu Ciānā Tā Kunga vārdu, un Viņa teikša-
nu Jeruzālemē. 23 Kad sapulcējās ļaudis kopā, un 
ķēniņi, lai kalpotu Tam Kungam. 24 Viņam atbildē-

122 Kunga kalpi Apustuļi sagatavoja akmeņus Baznīcas celšanai.
123 Kristiešiem.
124 Līdz pasaules galam tiks radīti un skaitā vairosies tie, kas tic 

Kristum.

ja viņa stipruma ceļā. Manu dienu samazināšanu 
vēstī man. 25 Nepaņem125 mani pusmūžā. Dzimtu 
dzimtās Tavi gadi. 26 Sākumā Tu, Kungs, esi dibi-
nājis zemi, un debesis ir Tavu roku darbs. 27 Tās ies 
bojā, bet Tu pastāvi. Un viss126 novecos kā drēbes, 
un kā drānas satīsi tās, un pārvērtīsies. 28 Bet Tu 
esi tāds pats, un neizsīks Tavi gadi. 29 Tavu kalpu 
dēli iemājos, un mūžībā būs stipra viņu sēkla. 

Dāvida psalms, 102. 

Slavē To Kungu mana dvēsele, un viss kas 
manī, Viņa svēto vārdu. 2 Slavē To Kungu 

mana dvēsele, un neaizmirsti visas Viņa dāva-
nas. 3 Kas šķīsta visas tavas nelikumības, dziedi-
na visas tavas vainas, 4 Izglābj no trūdēšanas tavu 
dzīvību, kronē tevi ar žēlastību un dāsnumiem. 5 
Izpilda tavu labo vēlmi. Tava jaunība127 atjauno-
sies kā ērglis. 6 Tas Kungs dara žēlastību un tiesu 
visiem apbēdinātiem. 7 Sacīja Mozum Savus ce-
ļus, un Israēla dēliem Savas vēlēšanās. 8 Dāsns un 
žēlīgs ir Tas Kungs, daudzžēlīgs un ļoti pacietīgs. 
9 Nedusmosies mūžam, nedz mūžīgi turēs nai-
du. 10 Ne pēc mūsu nelikumībām ir mums darī-
jis, nedz pēc mūsu grēkiem ir mums atmaksājis. 

125 Neatņem manu dvēseli.
126 Debesis.
127 Kad ērglis nomet savas spalvas un viņam izaug jaunas, viņš pa-

liek kā jauns.



136 137Kafizma 14.Kafizma 14.

11 Cik augstu debesis no zemes, tā ir stiprinājis 
Tas Kungs Savu žēlastību pār tiem, kas Viņu bīs-
tas. 12 Cik tālu rīti no vakariem, tā ir attālinājis no 
mums mūsu nelikumības. 13 Kā dāsns ir tēvs dē-
liem, tā Tas Kungs dāsns tiem, kas Viņu bīstas. 14 
Jo Viņš zina kā mēs radīti, atceras, ka esam pīšļi. 
15 Cilvēks - kā zāle, viņa dienas kā lauku puķe - 
tā noziedēs. 16 Kad gars iziet no viņa, un nebūs, 
un nepazīs vairs savu vietu. 17 Bet Tā Kunga žē-
lastība no mūža līdz mūžam pār tiem, kas Viņu 
bīstas. 18 Un Viņa taisnība pār dēlu dēliem, kas 
sargā Viņa Derību, un atceras Viņa baušļus [lai] 
pildītu tos. 19 Tas Kungs debesīs sagatavoja Savu 
troni, un Viņa valstība valda pār visu. 20 Slavējiet 
To Kungu visi Viņa eņģeļi, spēcīgie stiprumā, kas 
pilda Viņa vārdu, sadzirdot Viņa vārdu balsi. 21 
Slavējiet To Kungu visi Viņa spēki, Viņa kalpi, kas 
pilda Viņa gribu. 22 Slavējiet To Kungu visi Viņa 
darbi katrā Viņa valstības vietā. Slavē To Kungu 
mana dvēsele. 

Slava.

Dāvida psalms, 
par pasaules pastāvēšanu, 103. 

Teici To Kungu mana dvēsele. Kungs mans 
Dievs, esi ļoti liels. Slavā un godībā esi tēr-

pies. 2 Ģērbies gaismā kā tērpā, izplētis debesis 

kā ādu. 3 Pārklājis ūdeņiem Savus augstumus, li-
cis padebešus [par] Savu ceļu, staigā uz vēja spār-
niem. 4 Radījis Savus Eņģeļus - garus, un Savus 
kalpus - uguns liesmas. 5 Dibināji zemi uz tās pa-
matiem. Nesvārstīsies nemūžam. 6 Dzelme - kā 
tērps, tās apģērbs. Ūdeņi - stāsies uz kalniem. 7 No 
Tava aizlieguma bēgs, no Tava pērkona balss bī-
sies. 8 Paceļas kalni, un lejup iet lauki, vietā, kuru 
tiem esi nolicis. 9 Esi licis robežu, kuru nepāries, 
nedz vērsīsies pārklāt zemi. 10 Sūti avotus ielejās, 
ūdeņi ies starp kalniem. 11 Padzirdina visus lauku 
zvērus, savvaļas ēzeļi remdēs savas slāpes. 12 Uz 
tiem128 mitinās debess putni. No klintīm dos bal-
si129. 13 Padzirdini kalnus no Saviem augstumiem. 
No Tavu darbu augļiem piepildās zeme. 14 Audzē 
zāli lopiem, un graudaugus - kalpot cilvēkiem, lai 
nāk maize no zemes. 15 Un vīns līksmina cilvēka 
sirdi, svaidīt seju ar elju, un maize stiprinās cilvē-
ka sirdi. 16 Sāti būs130 lauku koki, Libānas ciedri, 
kurus esi dēstījis. 17 Tur putni taisīs ligzdas, stār-
ķa mājoklis pār tiem. 18 Augstie kalni briežiem, 
akmens - patvērums zaķiem. 19 Radījis esi mē-
nesi laikam131. Saule zina savu rietu. 20 Licis esi 
tumsu, un bija nakts, visi meža zvēri tajā staigās.  

128 Kalniem.
129 Ūdeņi, kas iztek no klintīm, dos balsi.
130 Ar ūdeni.
131 Mēnešu un gadu skaitīšanai, jo ebreji lieto mēness kalendāru.



138 139Kafizma 14.Kafizma 14.

21 Rēcošie jaunie lauvas, laupīt un meklēt sev 
barību no Dieva. 22 Atspīdēja saule, un sapul-
cējās, un apgulsies savās guļas vietās. 23 Izies 
cilvēks pie sava darba, un uz savu darbu līdz va-
karam. 24 Cik lieli Tavi darbi, Kungs, visu ar 
gudrību esi radījis. Piepildījās zeme Tavas radī-
bas. 25 Šī jūra liela un plaša. Tur rāpuļi, kam nav 
skaita - mazi dzīvnieki ar lielajiem. 26 Tur kuģi 
peld, šis drakons132, kuru esi radījis tam dzīvoties.  
27 Visi cer uz Tevi, [lai] savā laikā dotu tiem barī-
bu. 28 Tu dosi - tie saņems. Tu atvērsi roku - visi 
labuma piepildīsies. 29 Kad Tu novērsīsi vaigu, 
satrauksies. Atņemsi viņu garu, un pazudīs, un at-
griezīsies savos pīšļos133. 30 Sūtīsi Tavu Garu, un 
tiks radīti, un atjaunosi zemes vaigu. 31 Tā Kunga 
slava lai ir mūžos. Līksmos Tas Kungs par Saviem 
darbiem. 32 Uzlūko zemi, un tā trīc. Pieskaras 
kalniem, un kūp. 33 Dziedāšu Tam Kungam manā 
mūžā, dziedu manam Dievam, kamēr esmu. 34 Lai 
ir saldas Viņam manas runas, bet es priecāšos par 
To Kungu. 35 Lai pazūd grēcinieki no zemes, un 
likumpārkāpēji, lai viņu nebūtu. Slavē To Kungu, 
mana dvēsele. 

132 Par drakonu sauc vali, kas dzīvo jūrā, bet garīgā nozīmē daži  
svētie tēvi saprot to kā ļaunā gara apzīmējumu.

133 Dievs radīja cilvēku no pīšļiem un cilvēki atgriezīsies zemē -  
pīšļos, no kuriem radīti.

Slava.

Aleluja, 104. 

Pateiciet Tam Kungam un piesauciet Viņa vār-
du. Vēstiet tautās Viņa darbus. 2 Dziediet Vi-

ņam un slavējiet Viņu dziesmās. Vēstiet visus Viņa 
brīnumus. 3 Lepojaties ar Viņa svēto vārdu. Lai līks-
mo sirdis tiem, kas meklē To Kungu. 4 Meklējiet 
To Kungu, un stiprinieties, meklējiet Viņa vaigu 
vienmēr. 5 Pieminiet Viņa brīnumus, kurus darīja, 
Viņa brīnumus, un Viņa mutes tiesas134. 6 Ābrahā-
ma sēkla - Viņa kalpi, Jēkaba bērni - Viņa izredzē-
tie. 7 Tas Kungs mūsu Dievs, pār visu zemi Viņa 
tiesas. 8 Mūžam piemin Savu Derību, vārdu, kuru 
licis tūkstošos dzimtu. 9 Ko solīja Ābrahamam, un 
Savu zvērestu Īzakam. 10 Un lika to Jēkabam par 
likumu, un Israēlam par mūžīgu Derību, 11 Sacī-
dams - došu tev Kanaānas zemi, jūsu mantojuma 
daļu. 12 Kad viņi bija mazā skaitā, mazākums un 
atnācēji tanī. 13 Un staigāja no tautas tautā, un no 
valsts pie citiem ļaudīm135. 14 Neļāva cilvēkiem vi-
ņus aizvainot, un viņu dēļ sodīja ķēniņus. 15 Ne-
aizskariet Manus svaidītos, un nedariet ļaunu Ma-
niem praviešiem. 16 Un piesauca badu pār zemi. 
Un iznīcināja visu maizes stiprumu136. 17 Sūtīja 

134 Dieva likumus, kurus Dievs vēstīja cilvēkiem.
135 No vienas valsts pie citas valsts ļaudīm.
136 Iznīcināja visu maizes un ēdamā spēku.



140 141Kafizma 14. - 15.Kafizma 14.

viņu priekšā cilvēku. Verdzībā tika pārdots Jāzeps. 
18 Iekala važās viņa kājas, dzelzs apņēma viņa dvē-
seli. 19 Līdz atnāca viņa vārds, Tā Kunga vārds viņu 
apgaismoja. 20 Ķēniņš sūtīja. Un atraisīja viņu. 
Ļaužu valdnieks, un atlaida viņu. 21 Iecēla viņu 
par kungu savam namam un valdnieku visai savai 
mantai. 22 Mācīt viņa valdniekus kā sevi, un darīt 
gudrus viņa vecajos. 23 Un iegāja Israēls Ēģiptē, 
un Jēkabs pārcēlās Hama zemē. 24 Un vairot vai-
roja savus ļaudis, un stiprināja tos vairāk par viņu 
ienaidniekiem. 25 Pārvērta viņu sirdis ienīst Viņa 
ļaudis, darīt viltu Viņa kalpiem. 26 Sūtīja Mozu, 
Savu kalpu, Āronu, kuru izredzēja Sev. 27 Deva vi-
ņiem Savu zīmju vārdus, un Savus brīnumus Hama 
zemē. 28 Sūtīja tumsu un aptumšoja, jo ļoti preto-
jās Viņa vārdiem. 29 Pārvērta viņu ūdeņus asinīs, 
un nomērdēja viņu zivis. 30 Mudžēja no krupjiem 
viņu zeme viņu ķēniņu dārgumu krātuvēs. 31 Tei-
ca, un atnāca suņu mušas, un knišļi visās viņu ro-
bežās. 32 Lietu viņiem darīja par krusu, dedzinošu 
uguni viņu zemē. 33 Un satrieca viņu vīna dārzus, 
un viņu vīģes, un satrieca ikkatru koku viņu zemes 
robežās. 34 Teica, un atnāca siseņi un kāpuri, kam 
nebija skaita. 35 Un apēda visu zāli viņu zemē, un 
apēda ikkatru viņu zemes augli. 36 Un nokāva kat-
ru pirmdzimto viņu zemē, katru viņu darba pirm-
sākumu. 37 Un izveda tos ar sudrabu un zeltu, un 
nebija sirdzēju viņu ciltīs. 38 Ēģipte līksmoja vi-

ņiem izejot, jo viņiem uzbruka to bailes. 39 Izpleta 
padebesi viņiem par apsegu, un uguni, lai spīdētu 
tiem naktī. 40 Lūdza, un atnāca paipalas, un debe-
su maizi tiem deva līdz sātam. 41 Pāršķēla akme-
ni, un tecēja ūdeņi, bezūdeņainajā137 tecēja upes. 
42 Jo pieminēja Savu svēto vārdu Savam kalpam 
Ābrahamam. 43 Un priekā izveda Savus ļaudis, un 
Savus izredzētos līksmībā. 44 Un deva viņiem tau-
tu zemes, un mantoja ļaužu darbus. 45 Lai sargā 
Viņa taisnību un meklē Viņa likumu. 

Slava.

PIECPADSMITĀ KAFIZMA

Aleluja, 105. 

Pateiciet Tam Kungam, jo labs, jo mūžam 
Viņa žēlastība. 2 Kas izteiks Tā Kunga spē-

kus, darīs dzirdamu visu Viņa slavu? 3 Svētīgi, 
kas sargā tiesu, un kas dara taisnību ikkatrā lai-
kā. 4 Kungs, piemini mūs labvēlībā Taviem ļau-
dīm, piemeklē mūs ar Tavu pestīšanu. 5 Redzēt 
labestībā Tavus izredzētos, priecāties Tavas tau-
tas līksmībā, lepoties ar Tavu mantojumu. 6 Grē-
kojām līdz ar mūsu tēviem, noziedzāmies, darī-
jām netaisnību. 7 Mūsu tēvi Ēģiptē neapzināja 

137 Tuksnesī.



142 143Kafizma 15.Kafizma 15.

Tavus brīnumus, nedz pieminēja Tavas žēlastī-
bas lielumu, un ļoti sarūgtināja, ieejot Sarkana-
jā jūrā. 8 Un glāba viņus Sava vārda dēļ, parādot 
Savu spēku. 9 Un aizliedza Sarkanai jūrai - un 
izsīka, un veda tos pa dzelmi kā pa tuksnesi. 10 
Un glāba tos no nīdēju rokas, un izglāba tos no 
ienaidnieku rokas. 11 Ūdens pārklāja viņu ap-
spiedējus, neviens no tiem nepalika. 12 Un ticēja 
Viņa vārdam, dziedāja tie Viņa slavu. 13 Steidzās, 
aizmirsa Viņa darbus, nepacieta Viņa padomu.  
14 Un nodevās kārībai tuksnesī, un kārdināja Die-
vu bezūdeņainajā138. 15 Un deva tiem viņu lūgto, 
sūtīja sātu viņu dvēselēs. 16 Un sadusmoja Mozu 
apmetnē, Aronu, Tā Kunga svēto. 17 Atvērās zeme, 
un aprija Dātanu, un pārklāja Abiramu ar saimi.  
18 Un iedegās uguns viņu saimē, liesmas sade-
dzināja grēciniekus. 19 Un taisīja teļu Orebā, un 
paklanījās elkam. 20 Un mainīja Viņa slavu pret 
teļa tēlu, kas ēd zāli. 21 Un aizmirsa Dievu, kas 
viņus glābj, kas lielas lietas darīja Ēģiptē. 22 Brī-
numus Hama zemē, briesmīgo Sarkanā jūrā. 23 
Un sacīja iznīdēt tos, ja vien nebūtu Mozus, Viņa 
izredzētais, stājies satriekts Viņa priekšā, griezt 
atpakaļ Viņa niknumu, lai nepazudina tos. 24 Un 
nonicināja ilgoto zemi, neticēja Viņa vārdam. 25 
Un kurnēja savos mitekļos, nedzirdēja Tā Kunga 

138 Tuksnesī.

balsi. 26 Un pacēla Savu roku uz viņiem, nonāvēt 
tos tuksnesī, 27 Un izkaisīt viņu sēklu starp tau-
tām, un tos izklīdināt zemēs. 28 Un pieķērās Baal-
peoram, un ēda mirušo upurus. 29 Un sakaitināja 
Viņu saviem darbiem, un daudzi krita viņu vidū. 
30 Un cēlās Pineass un iežēlināja, un beidzās mir-
šana. 31 Un tika ieskaitīts viņam par taisnību, no 
dzimtas dzimtā mūžīgi. 32 Un sadusmoja Viņu 
pie strīdus ūdens un apstāts ar ļaunumu bija Mo-
zus viņu dēļ. 33 Jo ļoti sarūgtināja viņa garu, un 
[bija] mazticīgs savās runās. 34 Neiznīdēja tau-
tas, kā sacīja viņiem Tas Kungs. 35 Un sajaucās 
ar tautām, un iemācījās viņu darbus. 36 Un kal-
poja viņu elkiem, un bija viņiem par kārdināša-
nu. 37 Un upurēja savus dēlus un savas meitas 
dēmoniem. 38 Un izlēja nevainīgās asinis, savu 
dēlu un meitu asinis, kurus upurēja Kanaāna el-
kiem. Un nonāvēta bija zeme viņu asinīm, 39 Un 
apgānījās viņu darbos, un izvirta savās izrīcībās.  
40 Un ar niknumu sadusmojās Tas Kungs uz Saviem 
ļaudīm, un kļuva riebīgs139 Savs mantojums. 41 Un 
nodeva tos ienaidnieku rokās, un viņu nīdēji val-
dīja pār viņiem. 42 Un viņus apspieda viņu ienaid-
nieki, un tika pazemoti zem to rokas. 43 Daudzkārt 
izglāba tos. Bet tie pārmēr sarūgtināja Viņu ar savu 
nodomu, un tika pazemoti savu nelikumību dēļ.  

139 Tam Kungam.



144 145Kafizma 15.Kafizma 15.

44 Un redzēja Tas Kungs, ka viņi bēdājas, kad uz-
klausīja viņu lūgumu. 45 Un pieminēja Savu De-
rību, un apžēloja Savas lielās žēlastības dēļ. 46 Un 
deva tiem žēlastību visu viņu gūstītāju priekšā. 47 
Glāb mūs, Kungs, mūsu Dievs, un sapulcini mūs 
no tautām, slavēt Tavu svēto vārdu, dižoties Tavā 
teikšanā. 48 Slavēts Tas Kungs Israēla Dievs kopš 
mūža un mūžīgi, un sacīs visi ļaudis. Lai ir, lai ir. 

Slava.

Aleluja, 106. 

Pateiciet Tam Kungam, jo labs, jo mūžam Viņa 
žēlastība. 2 Lai saka Tā Kunga izglābtie, kurus 

izglāba no ienaidnieka rokas. 3 Un no [visām] pu-
sēm sapulcināja viņus - no rītiem un vakariem, un 
ziemeļiem, un jūras. 4 Apmaldījās bezūdens tuks-
nesī, neatrada ceļu [uz] apdzīvoto pilsētu. 5 Izsalka 
un izslāpa, viņu dvēsele viņos pazuda. 6 Un sauca 
uz To Kungu, kad viņi bēdāja, un no viņu trūkuma 
izglāba tos. 7 Un vadīja tos uz taisna ceļa, lai ieietu 
apdzīvotā pilsētā. 8 Lai apliecina To Kungu Viņa 
žēlastības, un Viņa brīnumi cilvēku dēliem. 9 Jo ir 
paēdinājis iztukšoto dvēseli, un izsalkušo dvēseli 
pildījis labumiem. 10 Kas sēdēja tumsā un nāves 
ēnā, iekalti nabadzībā un dzelžos. 11 Jo ļoti preto-
jās Dieva vārdiem, un nicināja Augstākā padomu. 
12 Un kļuva pazemīgas darbos viņu sirdis, un pa-

gura, un nebija palīga. 13 Un sauca uz To Kungu, 
kad viņi bēdājās, un no viņu trūkuma izglāba tos. 14 
Un izveda tos no tumsas un nāves ēnas, un sarāva 
viņu važas. 15 Lai apliecina To Kungu Viņa žēlastī-
bas un Viņa brīnumi cilvēku dēliem. 16 Jo satrieca 
vara vārtus, un salauza dzelzs slēgus. 17 Ņēma tos 
no viņu nelikumību ceļa. Kļuva jo pazemīgi savu 
nelikumību dēļ. 18 Katrs ēdiens riebās viņu dvē-
selei, un tuvojās nāves vārtiem. 19 Un sauca uz To 
Kungu, kad viņi bēdājās, un no viņu trūkuma iz-
glāba tos. 20 Sūtīja Savu vārdu, un dziedināja tos, 
un izglāba tos no viņu bojāejas. 21 Lai apliecina To 
Kungu Viņa žēlastības un Viņa brīnumi cilvēku dē-
liem. 22 Un lai upurē Viņam teikšanas upuri, un lai 
priekā vēsta Viņa darbus. 23 Kas ar kuģiem iet jūrā, 
un dara darbus lielajos ūdeņos. 24 Tie redzēja Tā 
Kunga darbus, un Viņa brīnumus dziļumā. 25 Sa-
cīja, un cēlās vētrains vējš, un pacēlās viņas viļņi. 
26 Paceļas līdz debesīm, un lejupiet līdz dzelmei. 
Viņu dvēsele kusa ciešanās. 27 Satraucās, grīļojās 
kā piedzērušies, un visa viņu gudrība iznīka. 28 Un 
piesauca To Kungu, kad viņi bēdājās, un no viņu 
trūkuma izveda tos. 29 Un pavēlēja vētrai, un stājās 
klusumā, un apklusa viņas viļņi, 30 Un līksmoja, 
ka apklusa140, un vadīja tos Savas gribas piestātnē. 
31 Lai apliecina To Kungu Viņa žēlastības un Viņa 

140 Ka jūra norima.



146 147Kafizma 15.Kafizma 15.

brīnumi cilvēku dēliem. 32 Lai cildina Viņu ļaužu 
baznīcā, un teic Viņu vecajo saimē. 33 Esi licis upes 
par tuksnesi, un ūdeņu iztekas slāpēs141. 34 Auglī-
gu zemi [par] sāļu to ļaunuma dēļ, kas dzīvo uz tās. 
35 Licis esi tuksnesi par ūdens ezeriem, un bezūde-
ņainu zemi par ūdens iztekām. 36 Un tur nomiti-
nāja izsalkušos, un cēla apdzīvotas pilsētas. 37 Un 
apsēja tīrumus, un dēstīja vīna dārzus, un nesa ba-
gātus augļus. 38 Un svētīja tos, un ļoti vairojās, un 
nesamazināja viņu lopu [skaitu]. 39 Un gāja mazu-
mā, un bija ļaunuma un slimību ciešanu nospiesti.  
40 Izlija pazemojums pār viņu valdniekiem un lika 
tiem klaiņot pa nestaigājamo, bet nevis pa ceļu. 41 
Un palīdzēja ubagam no nabadzības142, un vairoja 
ciltis kā avis. 42 Redzēs taisnie un līksmos. Un ik-
katra nelikumība aizdarīs savu muti. 43 Kas gudrs 
un saglabās to? Tie apzinās Tā Kunga žēlastības. 

Slava.

1 Dziesma, Dāvida psalms, 107. 

Gatava, Dievs, mana sirds, gatava mana sirds. 
Dziesmās teikšu un dziedāšu manā slavā. 3 

Celies mana slava, celieties psaltērij un cītara. Cel-
šos agri. 4 Teikšu Tevi ļaudīs, Kungs, dziedu Tev 
tautās. 5 Jo Tava žēlastība lielāka par debess aug-

141 Par zemi, kas slāpst pēc ūdens.
142 Glāba ubagu no nabadzības.

stumu, un Tava patiesība līdz padebešiem. 6 Pace-
lies debesīs, Dievs, un pār visu zemi Tava godība.  
7 Lai izglābjas Tavi mīļotie. Glāb ar Tavu labo roku, 
un uzklausi mani. 8 Dievs runāja Savā svētajā. Pa-
celšos, un dalīšu Zihēmu, un mērīšu mitekļu ie-
leju. 9 Mans ir Gileads, un Mans ir Manase, un 
Efraims Manas galvas stiprums, Jūda Mans ķēniņš.  
10 Moābs Manas paļāvības trauks. Uz Idume-
ju likšu Manu zābaku. Man pakļāvās cittautieši.  
11 Kas ievedīs mani aizsargātajā pilsētā? Vai kas va-
dīs mani līdz Idumejai? 12 Vai ne Tu, Dievs, mūs at-
stūmušais? Un neiznāksi, Dievs, mūsu karaspēkos? 
13 Dod mums palīdzību ciešanās. Jo nīcīgs ir glā-
biņš no cilvēkiem. 14 Dievā mēs gūsim spēku. Un 
Viņš iznīcinās mūsu ienaidniekus. 

Beigās, Dāvida psalms, 108. 

Dievs, neklusē par manu teikšanu. 2 Jo grē-
cinieka mute, un viltīgā mute pret mani at-

vērās, un runāja uz mani ar viltīgu mēli. 3 Un nai-
dīgiem vārdiem apstāja mani, un cīnījās pret mani 
bez iemesla. 4 Tā vietā lai mani mīlētu, apmeloja 
mani, bet es lūdzos. 5 Un atdarīja man ar ļaunu par 
labu, un ar naidu par manu mīlestību. 6 Ieliec pār 
viņu grēcinieku143, un velns lai stāv pie viņa labās 
rokas. 7 Kad viņš tiks tiesāts, lai iziet notiesāts, un 

143 Liec valdīt pār viņu (Jūdu Iskariotu) sātanam.



148 149Kafizma 15. - 16.Kafizma 15.

viņa lūgšana lai top par grēku. 8 Lai viņa dienas 
iet mazumā, un viņa bīskapa varu lai saņem cits. 
9 Lai bāri kļūst viņa dēli un viņa sieva atraitne.  
10 Klaiņodami lai pārceļas viņa dēli un lūdz, un 
lai top padzīti no savām mājām. 11 Lai piedzen 
parāda devējs visu, kas tam ir, un lai nolaupa sve-
šinieki viņa darbus. 12 Lai nav viņam aizbildņa, 
nedz lai kāds ir devīgs viņa bāreņiem. 13 Lai viņa 
bērni iet bojā, vienā paaudzē lai iznīkst viņa vārds.  
14 Lai viņa tēvu noziegums tiek pieminēts Tā Kun-
ga priekšā, un lai netiek šķīstīts viņa mātes grēks. 
15 Lai vienmēr ir Tā Kunga priekšā, un lai izdeldē 
no zemes viņu piemiņu. 16 Tāpēc ka neatminējās 
darīt žēlastību un vajāja ubagu un nabagu cilvēku 
un sirdī satriekto [lai] nonāvētu. 17 Un iemīlēja 
lāstu - un nāks pār viņu. Un negribēja svētību - un 
aizies no viņa. 18 Un tērpās lāstā kā tērpā, un ie-
gāja kā ūdens viņa iekšās, un kā elja viņa kaulos. 
19 Lai kļūst viņam kā tērps, kurā tērpsies, un kā 
josta, ar kuru vienmēr apjožas. 20 Tas darīts tam, 
kas mani apmelo pie Tā Kunga, un kas saka ļaunu 
par manu dvēseli. 21 Un Tu Kungs, Kungs, dari 
ar mani Tava vārda pēc, jo laba Tava žēlastība. 22 
Izglāb mani, jo es esmu ubags un nabags, un manī 
satraucās mana sirds. 23 Kā ēna, kad tā novēršas, 
pazudu. Tiku nopurināts kā siseņi. 24 Mani ceļi 
pagura no gavēņa, un mana miesa izmainījās eljas 

dēļ144. 25 Un es biju tiem par apsmieklu. Redzē-
dami mani, māja savām galvām. 26 Palīdzi man 
Kungs mans Dievs, un glāb mani Tavas žēlastī-
bas dēļ. 27 Un lai atzīst, ka tā [ir] Tava roka, un 
Tu, Kungs, esi darījis to145. 28 Tie nolādēs, un Tu 
svētīsi. Kas ceļas pret mani, lai kaunas, bet Tavs 
kalps līksmos. 29 Lai tērpjas negodā kas mani ap-
melo, un ģērbjas kā apģērbā savā kaunā. 30 Ļoti 
pateikšos Tam Kungam manās runās, un daudzu 
vidū teikšu Viņu. 31 Jo stājās nabagam pie labās 
rokas, lai glābtu no vajātājiem manu dvēseli. 

Slava.

SEŠPADSMITĀ KAFIZMA

Aleluja, Dāvida psalms, 109. 

Tas Kungs sacīja manam Kungam - sēdi pie 
Manas labās rokas, kamēr likšu Tavus ienaid-

niekus par Tavu kāju pameslu. 2 Spēka zizli sūtīs 
Tev Tas Kungs no Ciānas, un valdi Tavu ienaidnie-
ku vidū. 3 Ar Tevi sākums Tava spēka dienā, Tavu 
svētumu gaišumā. No Sevis pirms visa dzemdināju  
Tevi. 4 Zvērēja Kungs, un nenožēlos. Tu mūžam 
priesteris pēc Melhisedeka kārtas. 5 Tas Kungs 

144 Jo nebiju lietojis elju.
145 Pestīšanu.



150 151Kafizma 16.Kafizma 16.

Savas dusmības dienā pie Tavas labās rokas ir sa-
triecis ķēniņus. 6 Tiesās tautās, piepildīs [ar] kritu-
šiem, daudzu galvas satrieks virs zemes. 7 Dzer no 
straumes ceļā, tāpēc pacels galvu. 

Aleluja, 110. 

Pateikšos Tev, Kungs, no visas manas sirds, 
taisno padomē un saimē. 2 Lieli Tā Kun-

ga darbi, pilnībā izpildīta visa Viņa griba. 3 Slava 
un krāšņums Viņa darbs. Un Viņa taisnība pastāv 
mūžu mūžos. 4 Piemiņu ir darījis [ar] Saviem brīnu-
miem. Žēlīgs un dāsns Kungs. 5 Barību deva tiem, 
kas Viņu bīstas. Mūžam pieminēs Savu Derību.  
6 Savu darbu stiprumu vēstīja Saviem ļaudīm, dot 
tiem tautu mantojumu. 7 Viņa roku darbi patiesī-
ba un tiesa. Patiesi visi Viņa baušļi. 8 Nostiprināti 
mūžu mūžos, radīti patiesībā un taisnībā. 9 Pestīša-
nu sūtīja Saviem ļaudīm, uz mūžu lika Savu Derī-
bu. Svēts un briesmīgs Viņa vārds. 10 Gudrības sā-
kums - Tā Kunga bijāšana, laba saprašana visiem, 
kas to dara. Viņa teikšana pastāv mūžu mūžos. 

Aleluja, Agaja un Zahārijas, psalms 111 

Svētīgs vīrs, kas bīstas To Kungu, ļoti mīlēs 
Viņa baušļus. 2 Stiprs uz zemes būs Viņa dzi-

mums, būs svētīta taisno dzimta. 3 Slava un bagā-
tība viņa namā, un viņa taisnība pastāv mūžu mū-
žos. 4 Taisnajiem tumsā atspīdēja gaisma. Žēlīgs 

un dāsns, un taisns. 5 Labs vīrs dāsns un devīgs - 
sagatavos savus vārdus tiesā, jo mūžam nesatrici-
nāms. 6 Mūžīgā piemiņā būs taisnais. 7 No ļaunas 
valodas nebīsies. 8 Viņa sirds gatava paļauties uz 
To Kungu. Stiprinājās viņa sirds, nebīsies, kamēr 
noskatīsies uz saviem ienaidniekiem146. 9 Izšķieda, 
deva nabagiem. Viņa taisnība pastāv mūžu mūžos. 
Slavā pacelsies viņa rags. 10 Grēcinieks redzēs un 
sadusmosies, griezīs savus zobus un iznīks. Grēci-
nieka vēlme ies bojā. 

Slava.

Aleluja, 112. 

Teiciet, jaunekļi, To Kungu, teiciet Tā Kunga 
vārdu. 2 Slavēts lai ir Tā Kunga vārds no šī 

laika un mūžīgi. 3 No saules lēkta līdz rietam sla-
vēts Tā Kunga vārds. 4 Tas Kungs augsts pār visām 
tautām. Pār debesīm Viņa slava. 5 Kurš ir kā Kungs 
mūsu Dievs, kas dzīvo augstumos? 6 Un uzlūko 
pazemīgos debesīs un uz zemes. 7 Paceļ nabago no 
zemes, un no mēslaines paaugstina ubagu. 8 Sē-
dināt viņu ar valdniekiem, ar Savu ļaužu valdnie-
kiem. 9 Iemitina neauglīgo mājā - māti, kas līksmo 
par bērniem147. 

146 Nebīsies no saviem ienaidniekiem, pat līdz tie būs krituši.
147 Kas piepilda maju no neauglīgās kā no mātes, kura priecājas par 

saviem bērniem, kā māju taisnā Anna Samuēla māte utt.



152 153Kafizma 16.Kafizma 16.

Aleluja, 113. 

Izejot Izraēlim no Ēģiptes, Jēkaba namam no 
barbaru ļaudīm. 2 Jūdeja bija Viņa svētums, 

Izraēlis viņa novads. 3 Jūra redzēja un bēga, Jor-
dāna griezās atpakaļ. 4 Kalni draiskojās kā auni, 
un pakalni kā aitu jēri. 5 Kas tev ir, jūra, ka esi 
bēgusi? Un tev, Jordāna, ka esi griezusies atpa-
kaļ? 6 Kalni, ka draiskojāt kā auni, un pakalni kā 
aitu jēri? 7 No Kunga vaiga satricinājās zeme, no 
Jēkaba Dieva vaiga. 8 Kas pārvērta akmeni ūdens 
ezerā, un nešķeļamo - ūdens avotos. 9 Ne mums, 
Kungs, ne mums, bet Tavam vārdam dod slavu 
par Tavu žēlastību un Tavu patiesību. 10 Lai ne-
kad nesaka tautas - kur ir viņu Dievs? 11 Jo mūsu 
Dievs debesīs un uz zemes darīja visu, ko vēlējās. 
12 Tautu elki - sudrabs un zelts, cilvēku roku dar-
bi. 13 Mutes ir, un nerunās. Acis ir, un neredzēs. 
14 Ausis ir, un nedzirdēs. Nāsis ir, un nesaodīs. 
15 Rokas ir, un nesataustīs. Kājas ir, un neies. Ne-
dos skaņu viņu rīkles. 16 Līdzīgi tiem lai kļūst, kas 
tos148 darina, un visi, kas paļaujas uz tiem. 17 Isra-
ēla nams paļāvās uz To Kungu. Palīgs un aizstāvis 
viņiem ir. 18 Ārona nams paļāvās uz To Kungu. 
Palīgs un aizstāvis viņiem ir. 19 Kas bīstas Kungu, 
paļāvās uz To Kungu. Palīgs un aizstāvis viņiem 
ir. 20 Kungs, pieminēdams mūs, svētījis ir mūs. 

148 Elkus.

Svētījis ir Israēla namu, svētījis ir Ārona namu. 21 
Svētījis ir tos, kas bīstas To Kungu, mazos ar liela-
jiem. 22 Tas Kungs lai jums dod vēl, jums un jūsu 
dēliem. 23 Svētīti jūs [no] Tā Kunga, kas radījis 
debesi un zemi. 24 Debesu debesis - Tam Kungam, 
bet zemi deva cilvēku dēliem. 25 Ne mirušie teiks 
Tevi, Kungs, nedz visi, kas noiet ellē. 26 Bet mēs, 
dzīvie, slavēsim To Kungu, no šī laika un mūžīgi. 

Aleluja, 114. 

Iemīlēju149, jo uzklausīs Tas Kungs mana lū-
guma balsi. 2 Jo pievērsa man Savu ausi - un 

manās dienās piesaukšu. 3 Apņēma mani nāves 
slimības, elles bēdas mani piemeklēja. Ciešanas 
un slimību atradu, un Kunga vārdu piesaucu. 4 
Ak Kungs, izglāb manu dvēseli. Žēlīgs Tas Kungs 
un taisns, un mūsu Dievs žēlo. 5 Tas Kungs sargā 
mazuļus. Kļuvu pazemīgs, un glāba mani. 6 At-
griezies, mana dvēsele, savā mierā, jo Tas Kungs 
tev labdarīja. 7 Jo izglābis manu dvēseli no nā-
ves, manas acis no asarām, un manas kājas no slī-
dēšanas. 8 Darīšu tīkamu Tā Kunga priekšā dzī-
vajo zemē. 

Slava.

149 Dievu.



154 155Kafizma 16.Kafizma 16. 

Aleluja, 115. 

Ticēju, tāpēc runāju. Es kļuvu ļoti pazemīgs. 
2 Es pat sacīju manā izmisumā - katrs cil-

vēks melīgs. 3 Kā atlīdzināšu Tam Kungam par 
visu, ko man devis? 4 Pestīšanas biķeri pieņemšu 
un Tā Kunga vārdu piesaukšu. 5 Pildīšu savus so-
lījumus150 Tam Kungam visu Viņa ļaužu priekšā. 6 
Tā Kunga acīs ir dārga Viņa vislīdzīgo nāve. 7 Ak 
Kungs, esmu Tavs kalps, esmu Tavs kalps un Tavas 
kalpones dēls. Esi sarāvis manas važas. 8 Tev upu-
rēšu teikšanas upuri, un Tā Kunga vārdā piesauk-
šu. 9 Pildīšu savus solījumus Tam Kungam visu 
Viņa ļaužu priekšā. 10 Tā Kunga nama pagalmos, 
tavā vidū, Jeruzāleme. 

Aleluja, 116. 

Teiciet To Kungu visas tautas, teiciet Viņu visi 
ļaudis. 2 Jo stipra pār mums Viņa žēlastība, 

un Tā Kunga patiesība pastāv mūžīgi. 

Aleluja, 117. 

Aplieciniet151 Tam Kungam, ka ir labs, ka mū-
žos Viņa žēlastība. 2 Lai saka Israēla nams, 

ka ir labs, ka mūžos Viņa žēlastība. 3 Lai saka Āro-
na nams, ka ir labs, ka mūžos Viņa žēlastība. 4 Lai 
saka visi, kas bīstas To Kungu, ka ir labs, ka mūžos 

150 εύχυή - lūgšana, lūgums, solījums.
151 Savus grēkus.

Viņa žēlastība. 5 Bēdās piesaucu To Kungu, un uz-
klausīja mani plašumā.152 6 Tas Kungs man palīgs, 
un nebīšos, ko padarīs man cilvēks? 7 Tas Kungs 
man palīgs, un es noskatīšos uz maniem ienaid-
niekiem. 8 Labi ir cerēt uz To Kungu, nevis cerēt 
uz cilvēku. 9 Labi ir paļauties uz To Kungu, nevis 
paļauties uz valdniekiem. 10 Visas tautas apstāja 
mani, un ar Tā Kunga vārdu pretojos tām. 11 Ap-
stāja mani visapkārt, un ar Tā Kunga vārdu preto-
jos tām. 12 Apstāja mani kā bites kāri, un iedegās 
kā uguns ērkšķos. Un ar Tā Kunga vārdu pretojos 
tām. 13 Atraidīts taisījos krist, un Tas Kungs mani 
pieņēma. 14 Tas Kungs mans stiprums un mana 
dziesma, un bija man par pestīšanu. 15 Prieka un 
glābšanas balss taisno mitekļos. Tā Kunga labā 
roka darīja spēku. 16 Tā Kunga labā roka mani pa-
cēla, Tā Kunga labā roka darīja spēku.153 17 Nemir-
šu, bet būšu dzīvs, un vēstīšu Tā Kunga darbus. 18 
Mācot pārmācīja mani Tas Kungs, bet nāvei mani 
nenodeva. 19 Atveriet man taisnības vārtus. Tajos 
iegājis, pateikšos Tam Kungam. 20 Šie [ir] Tā Kun-
ga vārti, taisnie pa tiem ieies. 21 Pateikšos Tev, jo 
esi mani uzklausījis, un esi bijis man par pestīšanu. 
22 Akmens, kuru atmetuši cēlāji, tas tapis par stūr-
akmeni, 23 Tas bija no Tā Kunga, un ir brīnišķīgs 
mūsu acīs. 24 Šī ir tā diena, kuru darījis Tas Kungs, 

152 Izveda mani mierā un brīvībā.
153 Lai slavētu Kungu.



156 157Kafizma 17.Kafizma 16. - 17.

priecāsimies un līksmosim tajā. 25 Ak Kungs, glāb 
jel, ak Kungs, jel steidzies. 26 Slavēts, kas nāk Tā 
Kunga vārdā, svētījām jūs no Tā Kunga nama.  
27 Dievs Tas Kungs, un mums [ir] parādījies. Sa-
taisiet svētku upurus līdz altāra ragiem. 28 Mans 
Dievs esi Tu, un pateikšos Tev. Mans Dievs esi Tu, 
un cildināšu Tevi. Pateikšos Tev, jo esi mani uzklau-
sījis, un esi bijis man par pestīšanu. 29 Pateicieties 
Tam Kungam, jo ir labs, jo mūžos Viņa žēlastība. 

Slava.

SEPTIŅPADSMITĀ KAFIZMA
 

Aleluja, 118. 

Svētīgi bezvainīgie ceļā154, kas staigā Kunga li-
kumā. 2 Svētīgi, kas izzina Viņa liecības, Viņu 

meklēs no visas sirds, 3 Kas nedarīja nelikumības, 
staigāja Viņa ceļos. 4 Tu esi licis stipri sargāt Tavus 
baušļus. 5 Lai taisni top mani ceļi, saglabāt Tavu 
taisnību. 6 Tad nepalikšu kaunā, kad uzlūkošu vi-
sus Tavus baušļus. 7 Pateikšos Tev sirds taisnībā, 
kad es mācīšos Tavas taisnības tiesas. 8 Saglabāšu 
Tavu taisnību. Nepamet mani pavisam. 9 Kā jau-
neklis savu ceļu turēs šķīstu? Kad glabās Tavus 
vārdus. 10 No visas sirds Tevi meklēju. Neatstum 

154 Dzīves ceļā.

mani no Taviem baušļiem. 11 Manā sirdī paturu 
Tavus vārdus, lai negrēkoju [pret] Tevi. 12 Slavēts 
esi, Kungs, māci man Tavus likumus. 13 Ar manu 
muti vēstīju visus Tavas mutes spriedumus. 14 
Baudīju prieku Tavu atklāsmju ceļos, kā par katru 
bagātību. 15 Pārdomāšu Tavus baušļus, un apzinā-
šu Tavus ceļus. 16 Mācīšos Tavu taisnību, neaiz-
mirsīšu Tavus vārdus. 17 Atmaksā Tavam kalpam - 
dzīvini mani, un saglabāšu Tavus vārdus. 18 Atdari 
manas acis, un apzināšu Tava likuma brīnumus. 19 
Atnācējs es esmu uz zemes, neapslēp no manis Ta-
vus baušļus. 20 Iemīļoja mana dvēsele ikkatrā lai-
kā vēlēties Tavas tiesas. 21 Liedzis esi lepnajiem. 
Nolādēti, kas novēršas no Taviem baušļiem. 22 At-
ņem no manis nievas un pazemojumu, jo meklēju 
Tavas atklāsmes. 23 Jo sēdās valdnieki, un apmelo-
ja mani. Bet Tavs kalps pārdomāja Tavus likumus.  
24 Jo Tavas atklāsmes ir man pamācība, un mans 
padoms Tavas attaisnošanas. 25 Pielipa zemei155 
mana dvēsele. Dzīvini mani pēc Tava vārda.  
26 Vēstīju manus ceļus, un esi mani uzklausījis. 
Māci man Tavus likumus. 27 Iemāci man Tavu li-
kumu ceļus, un pārdomāšu Tavus brīnumus. 28 Pa-
gura mana dvēsele no grūtsirdības. Stiprini mani 
Tavos vārdos. 29 Novērs no manis netaisnības ceļu. 
Un apžēlo mani Tavā likumā. 30 Izvēlējos patiesī-

155 Pielipa - pieķērās laicīgām lietām.



158 159Kafizma 17.Kafizma 17.

bas ceļu, un neaizmirsu Tavas tiesas. 31 Pieķēros, 
Kungs, Tavām atklāsmēm, neliec mani kaunā. 32 
Tecēju Tavu baušļu ceļu, kad esi atvēris manu sir-
di. 33 Liec man, Kungs, par likumu Tavas taisnības 
ceļu, un meklēšu to vienmēr. 34 Dod man sapra-
šanu, un izzināšu Tavu likumu, un saglabāšu to ar 
visu manu sirdi. 35 Vadi mani uz Tavu baušļu ceļu, 
jo to vēlējos. 36 Vērs manu sirdi uz Tavām liecībām, 
bet ne mantkārībā. 37 Novērs manas acis, lai nere-
dzētu nīcību, dzīvini mani Tavā ceļā. 38 Liec Ta-
vam kalpam Tavu vārdu Tevis bijāšanā. 39 Novērs 
no manis ķengāšanu, kuru nojaušu. Jo Tavas tie-
sas labas. 40 Raugi, vēlējos Tavus baušļus. Dzīvini 
mani Tavā taisnībā. 41 Un lai nāk, Kungs, pār mani 
Tava žēlastība, Tava pestīšana pēc Tava vārda. 42 
Un atbildu vārdu tiem, kas mani ķengā, jo paļā-
vos uz Taviem vārdiem. 43 Un neatņem pavisam 
no manas mutes patiesības vārdu, jo paļāvos uz 
Tavām tiesām. 44 Un saglabāšu Tavu likumu vien-
mēr, mūžam un mūžu mūžā. 45 Un staigāju plašu-
mā156, jo meklēju Tavus baušļus. 46 Un runāju par 
Tavām liecībām ķēniņu priekšā, un nekaunējos. 47 
Un mācījos Tavos baušļos, kurus ļoti iemīlēju. 48 
Un pacēlu manas rokas uz Taviem baušļiem, kurus 
iemīlēju, un pārdomāju Tavus likumus. 49 Piemini 
Savus vārdus Tavam kalpam, uz kuriem esi devis 

156 Biju veiksmīgs un laimīgs visos savos darbos un atradu plašumu 
un ērtumu, jo mīlēju Tavus baušļus.

man paļauties. 50 Tas mani mierināja manā pa-
zemībā, jo Tavs vārds mani dara dzīvu. 51 Lepnie 
pārlieku pārkāpa likumu, bet nenovērsos no Tava 
likuma. 52 Pieminēju, Kungs, Tavas tiesas kopš 
mūžiem, un guvu mierinājumu. 53 Skumjas mani 
pārņēma grēcinieku dēļ, kuri atmet Tavu likumu. 
54 Es dziedāju Tavus likumus mana klejojuma vie-
tā. 55 Naktī, Kungs, pieminēju Tavu vārdu, un sa-
glabāju Tavu likumu. 56 Tas bija man, jo meklēju 
Tavus likumus. 57 Mana daļa esi, Kungs. Sacīju - 
saglabāšu Tavu likumu. 58 Lūdzos Tavam vaigam 
no visas manas sirds. Apžēlo mani pēc Tava vārda. 
59 Pārdomāju Tavus ceļus, un vērsu manas kājas 
uz Taviem likumiem. 60 Biju gatavs un neapmul-
su turēt Tavus baušļus. 61 Grēcinieku važas sasēja 
mani, bet neaizmirsu Tavu likumu. 62 Nakts vidū 
cēlos Tev pateikt par Tavas taisnības tiesām. 63 
Es esmu piederīgs visiem, kas Tevi bīstas, un kas 
sargā Tavus baušļus. 64 Kungs, zeme ir Tavas žē-
lastības pilna. Māci man Tavus likumus. 65 Darījis 
esi labu Tavam kalpam, Kungs, pēc Tava vārda. 66 
Māci man labestību un saprašanu, un zināšanu, 
jo ticēju Taviem baušļiem. 67 Vēl pirms es kļuvu 
pazemīgs, es grēkoju, tāpēc saglabāju Tavu vār-
du. 68 Labs esi Tu, Kungs, un Tavā labestībā māci 
man Tavus likumus. 69 Vairojās pret mani lepno 
meli, bet es no visas manas sirds apzināšu Tavus 
baušļus. 70 Nocietinājās kā piens sierā viņu sirds, 



160 161Kafizma 17.Kafizma 17.

bet es mācījos Tavus likumus. 71 Labi man, ka esi 
pazemīgu mani darījis, lai mācos Tavus likumus. 
72 Tavas mutes likums labāks man par tūkstošiem 
zelta un sudraba. 

Slava.

Tavas rokas mani darīja un mani radīja. Dari 
mani gudru, un iemācīšos Tavus baušļus.  

74 Kas Tevi bīstas, mani redzēs un līksmos, jo pa-
ļāvos uz Taviem vārdiem. 75 Apzināju Kungs, ka 
taisnas Tavas tiesas, un Tu patiesi esi darījis mani 
pazemīgu. 76 Lai ir Tava žēlastība Tavam kalpam, 
lai mierina mani pēc Tava vārda. 77 Lai nāk pār 
mani Tavi dāsnumi, un dzīvs būšu, jo Tavs likums 
ir mana pamācība. 78 Lai krīt kaunā lepnie, jo ne-
taisni darīja man nelikumību. Bet es pārdomāšu 
Tavus baušļus. 79 Lai mani atgriež atpakaļ tie, kas 
Tevi bīstas, un kas zina Tavas liecības. 80 Lai mana 
sirds ir nevainojama Tavos likumos, ka nekrītu 
kaunā. 81 Mana dvēsele zūd157 Tavā pestīšanā, pa-
ļaujos uz Taviem vārdiem. 82 Manas acis zuda158 
Tavā vārdā, saukdamas. Kad mierināsi mani?  
83 Jo biju kā ādas maiss aukstumā. Neaizmir-
su Tavus likumus. 84 Cik gan dienu Tavam kal-

157 Zināmā mērā atdalās no miesas, novārgst, nespēdama panest 
Dievišķo tiekšanos pie Tevis pārmērību un dedzīgumu.

158 Novārga un satraucās manas dvēseles garīgās acis, pastāvīgi uz-
lūkojot Tavu likumu, gaidot, kad mierināsi un darīsi mani gudru.

pam? Kad spriedīsi tiesu pār maniem vajātājiem?  
85 Vēstīja man likumpārkāpēji domas, bet ne 
Tavu likumu, Kungs. 86 Visi Tavi baušļi patiesī-
ba. Netaisni mani vajāja, palīdzi man. 87 Gandrīz 
nobeidza mani uz zemes. Bet es neatstāju Tavus 
baušļus. 88 Dari mani dzīvu pēc Tavas žēlastības, 
un saglabāšu Tavas mutes liecības. 89 Kungs, mū-
žam Tavs vārds pastāv debesīs. 90 Paaudžu paau-
dzēs Tava patiesība. Esi dibinājis zemi, un pastāv.  
91 Pēc Tava likuma pastāv diena, jo viss Tev kal-
po. 92 Ja Tavs likums nebūtu bijis man par pamā-
cību, tad gan manā pazemībā159 būtu gājis bojā. 
93 Mūžam neaizmirsīšu Tavus likumus, jo viņos 
esi mani dzīvinājis.

Vidus.

Tavs esmu es, glāb mani. Jo meklēju Tavus li-
kumus. 95 Mani gaidīja grēcinieki, lai mani 

pazudinātu. Zināju Tavas liecības. 96 Ikkatrai lie-
tai redzēju galu. Tavs bauslis ļoti plašs. 97 Cik [ļoti] 
iemīlēju, Kungs, Tavu likumu - visu dienu ir mana 
pamācība. 98 Darīji mani gudrāku par maniem 
ienaidniekiem ar Tavu bausli, jo mūžam ir mans.  
99 Vairāk par visiem, kas mani māca, zinu, ka Ta-
vas atklāsmes ir mana pamācība. 100 Vairāk par 
vecajiem zinu, jo meklēju Tavus baušļus. 101  

159 Ciešanās, kad man uzbruka lieli kārdinājumi.



162 163Kafizma 17.Kafizma 17.

Ikvienu ļaunu ceļu liedzu savām kājām, lai sa-
glabātu Tavus vārdus. 102 Nenovērsos no Tavām 
tiesām, jo Tu esi devis man likumu. 103 Cik saldi 
manām lūpām Tavi vārdi, vairāk kā medus manai 
mutei. 104 Kļuvu gudrs no Taviem baušļiem. Tā-
pēc ienīdu ikkatru netaisnu ceļu. 105 Tavs likums 
gaismeklis manām kājām, un gaisma manām ta-
kām. 106 Zvērēju un nolēmu sargāt Tavas taisnī-
bas tiesas. 107 Kļuvu ļoti pazemīgs. Kungs, pēc 
Tava vārda mani dzīvini. 108 Esi labvēlīgs, Kungs, 
manas mutes labprātīgajiem solījumiem un māci 
mani Tavām tiesām. 109 Mana dvēsele vienmēr 
Tavās rokās. Un neaizmirsu Tavu likumu. 110 Iz-
lika man grēcinieki tīklu. Tomēr nenomaldījos 
no Taviem baušļiem. 111 Mantoju Tavas atklās-
mes uz mūžu, jo ir manas sirds prieks. 112 Vēr-
su manu sirdi mūžam darīt Tavu taisnību par at-
maksu. 113 Ienīdu likumpārkāpējus, bet iemīlēju 
Tavu likumu. 114 Mans palīgs un mans aizstāvis 
esi Tu. Paļāvos uz Taviem vārdiem. 115 Novēr-
sieties no manis, ļauna darītāji, un izzināšu mana 
Dieva baušļus. 116 Aizstāvi mani pēc Tava vārda, 
un būšu dzīvs. Un neliec mani kaunā manas cerī-
bas dēļ. 117 Palīdzi man, un glābšos, un vienmēr 
mācīšos Tavos likumos. 118 Esi pazemojis visus, 
kas atkāpjas no Taviem likumiem. Jo netaisni 
viņu nodomi. 119 Par pārkāpējiem turēju visus ze-
mes grēciniekus. Tāpēc iemīlēju Tavus likumus.  

120 Pienaglo manu miesu Tevis bijāšanai. Jo bai-
dos no Tavām tiesām. 121 Darīju tiesu un taisnību. 
Nenodod mani tiem, kas man pāri dara. 122 Pieņem 
Tavu kalpu par labu, lai neapmelo mani lepnie.  
123 Manas acis zuda160 Tavā glābšanā un Ta-
vas taisnības vārdā. 124 Dari ar Tavu kalpu pēc 
Tavas žēlastības un māci man Tavus likumus.  
125 Es esmu Tavs kalps, dari mani gudru un uzzi-
nāšu Tavus likumus. 126 Laiks Tam Kungam da-
rīt161. Sagrāvuši Tavu likumu. 127 Tāpēc iemīlēju 
Tavus baušļus vairāk par zeltu un topāzu. 128 Tā-
pēc tiecos pēc visiem Taviem baušļiem, ikkatru 
netaisnības ceļu ienīdu. 129 Brīnišķi Tavi likumi. 
Tāpēc tos izzināja mana dvēsele. 130 Tavu vārdu 
atvēršanās162 apgaismo un ved pie prāta mazus 
bērnus. 131 Atvēru manu muti un piesaucu garu, 
jo alkstu pēc Taviem baušļiem. 

Slava.

Uzlūko mani un apžēlo mani kā tiesāji tiem, 
kas mīl Tavu vārdu. 133 Vadi manus soļus 

pēc Tava vārda, un lai nevalda pār mani nekāda 
nelikumība. 134 Izglāb mani no cilvēku apmeloju-

160 Novārga un sabojājās manas dvēseles garīgās acis, tiecoties pēc 
Tavas palīdzības.

161 Atriebību.
162 Dieva vārdu izskaidrošana.



164 165Kafizma 17. Kafizma 17.

miem, un saglabāšu Tavus baušļus. 135 Apskaid-
ro Tavu vaigu pār Tavu kalpu, un māci man Tavus 
likumus. 136 Ūdens straumes plūda no manām 
acīm, jo nesaglabāju Tavu likumu. 137 Taisns esi 
Kungs, un taisnas Tavas tiesas. 138 Esi licis Tavās 
atklāsmēs taisnību un pilnīgu patiesību. 139 Mani 
ir izkausējusi Tava dedzība, jo mani ienaidnieki 
aizmirsa Tavus vārdus. 140 Ar uguni pārbaudīts 
Tavs vārds, un Tavs kalps to mīl. 141 Jaunākais 
esmu es un nievāts. Neaizmirsu Tavus likumus. 
142 Tava taisnība mūžam taisnība, un Tavs likums 
patiesība. 143 Bēdas un ciešanas piemeklēja mani. 
Mana pamācība Tavi baušļi. 144 Tavas atklāsmes 
mūžam taisnība. Dari mani gudru un būšu dzīvs. 
145 Saucu no visas manas sirds. Uzklausi mani, 
Kungs, meklēšu Tavus likumus. 146 Saucu Tev, 
glāb mani, un saglabāšu Tavus likumus. 147 Stei-
dzos pirms laika, un piesaucu. Paļāvos uz Taviem 
vārdiem. 148 Manas acis apsteidza rītu mācīties 
Tavus vārdus. 149 Tavā žēlastībā uzklausi manu 
balsi, Kungs. Dari mani dzīvu pēc Tavas tiesas. 
150 Tuvojās, kas mani vajā ar nelikumību. Attāli-
nājās no Tava likuma. 151 Tuvu esi Tu, Kungs, un 
visi Tavi ceļi patiesība. 152 Sākumā uzzināju no 
Tavām atklāsmēm, ka esi dibinājis tās uz mūžu. 
153 Redzi manu pazemību, un izglāb mani. Jo 
neaizmirsu Tavu likumu. 154 Spried manu tiesu, 
un izglāb mani. Dari mani dzīvu Tava vārda dēļ.  

155 Tālu no grēciniekiem pestīšana, jo nemeklē-
ja Tavus likumus. 156 Liels Tavs dāsnums, Kungs, 
dari mani dzīvu pēc Tavas tiesas. 157 Daudz manu 
vajātāju un manu apspiedēju. Nenovērsos no Ta-
vām atklāsmēm. 158 Redzēju nesaprātīgos, un iz-
kusu163, jo nesaglabāja Tavus vārdus. 159 Redzi, ka 
iemīlēju Tavus baušļus. Kungs, dzīvini mani pēc 
Tavas žēlastības. 160 Tavu vārdu sākums [ir] pa-
tiesība, un uz mūžu visas Tavas taisnības tiesas.  
161 Bez vainas mani vajāja valdnieki, un no Ta-
viem vārdiem bijās mana sirds. 162 Es priecāšos 
par Taviem vārdiem kā atradis lielu bagātību.  
163 Ienīdu netaisnību un jutu riebumu, bet iemī-
lēju Tavu likumu. 164 Septiņreiz dienā teicu Tevi 
par Tavas taisnības tiesām. 165 Liels miers tiem, 
kas mīl Tavu likumu, un nav viņiem kārdinājuma. 
166 Gaidīju, Kungs, Tavu pestīšanu, un iemīlēju 
Tavus baušļus. 167 Saglabāja mana dvēsele Tavas 
liecības, un ļoti iemīlēja tās. 168 Saglabāju Tavus 
baušļus un Tavas liecības, jo visi mani ceļi Tavā 
priekšā, Kungs. 169 Lai nāk Tavā priekšā mana 
lūgšana, Kungs. Dari mani gudru pēc Tava vārda. 
170 Lai nāk Tavā priekšā mans lūgums, Kungs. 
Izglāb mani pēc Tava vārda. 171 Mana mute ne-
mitēsies dziedāt, kad iemācīsi man Tavu taisnību.  
172 Mana mēle sludina Tavus vārdus, jo visi Tavi 

163 Bēdās.



166 167Kafizma 18. Kafizma 17 - 18. 

baušļi taisnība. 173 Lai Tava roka mani glābj, jo 
izvēlējos Tavus baušļus. 174 Kungs, vēlējos Tavu 
glābšanu, un Tavs likums ir mana pamācība. 175 
Dzīva būs mana dvēsele un Tevi teiks, un Tavas tie-
sas man palīdzēs. 176 Nomaldījos kā pazudusī avs. 
Meklē Tavu kalpu, jo neaizmirsu Tavus baušļus. 

Slava.

ASTOŅPADSMITĀ KAFIZMA

 Pakāpienu dziesma, 119. 

Piesaucu To Kungu, kad es bēdājos, un sadzir-
dēja mani. 2 Kungs, izglāb manu dvēseli no 

netaisnas mutes, un no viltīgas mēles. 3 Ko tev dos, 
vai ko tev pieliks par viltīgu mēli? 4 Stiprā bultas 
uztrītas un ogles postošas. 5 Ak vai man, jo turpi-
nās mana klejošana, iemitinājos Kedara mitekļos. 
6 Daudz klejoja mana dvēsele. Ar miera nīdējiem 
biju mierā. 7 Kad runāju viņiem, cīnījās pret mani 
bez iemesla. 

Pakāpienu dziesma, 120. 

Pacēlu manas acis uz kalniem, no kurienes nāks 
man palīdzība. 2 Mana palīdzība no Tā Kun-

ga, kas radījis debesis un zemi. 3 Nedod klupt ta-
vai kājai, nedz aizsnaudīsies, Kas tevi sargā. 4 Lūk, 
neaizsnaudīsies nedz aizmigs, Kas sargā Israēlu.  

5 Kungs tevi sargās, Tas Kungs tavs patvērums pie 
tavas labās rokas. 6 Dienā saule tevi neapdedzinās, 
nedz mēness naktī. 7 Tas Kungs tevi pasargās no 
ikkatra ļaunuma, Tas Kungs pasargās tavu dvēseli. 
8 Tas Kungs pasargās tavu ieiešanu, un tavu izieša-
nu no šī laika un mūžīgi. 

Pakāpienu dziesma, 121 

Līksmoju par tiem, kas man sacīja - iesim Tā 
Kunga namā. 2 Jeruzāleme, tavos pagalmos 

stāvēja mūsu kājas. 3 Jeruzāleme, kuru ceļ kā pil-
sētu, kurā visi vienoti. 4 Tur iegāja ciltis, Tā Kun-
ga ciltis kā liecība Israēlam - slavēt Kunga vārdu. 
5 Jo tur lika tiesas troņus, troņus Dāvida namā.  
6 Jel lūdziet mieru Jeruzālemei, lai pārpilnība tiem, 
kas tevi mīl. 7 Miers lai ir tavā spēkā, un pārpilnī-
ba tavu sienu torņos. 8 Manu brāļu un manu tuvi-
nieku dēļ novēlu tev mieru. 9 Mana Kunga Dieva 
nama dēļ meklēju tev labumu. 

Pakāpienu dziesma, 122. 

Pacēlu manas acis uz Tevi, Kas dzīvo debesīs. 
2 Lūk, kā kalpu acis uz savu kungu rokām, kā 

kalpones acis uz savas kundzes rokām. Tā mūsu 
acis uz mūsu Kungu Dievu, kamēr būs mums dāsns. 
3 Apžēlo mūs, Kungs, apžēlo mūs, jo esam pārlie-
ku nievāti. 4 Pārpilna mūsu dvēsele augstprātīgo 
apsmiekla un lepno nievām. 



168 169Kafizma 18. Kafizma 18. 

Pakāpienu dziesma, 123. 

Ja ne Tas Kungs būtu bijis mūsos164, lai saka 
jel Israēls. 2 Ja ne Tas Kungs būtu bijis mū-

sos, kad cēlās cilvēki pret mums, tad dzīvus būtu 
mūs aprijuši. 3 Kad sadusmotos viņu niknums uz 
mums, kā ūdens noslīcinātu mūs. 4 Straumi pār-
gāja mūsu dvēsele. 5 Pārgāja mūsu dvēsele ne-
mierīgu ūdeni. 6 Slavēts Tas Kungs, kas nedeva 
mūs viņu zobiem par laupījumu. 7 Mūsu dvēsele 
kā putns izglābās no ķērāju tīkla. Saplīsa tīkls, un 
mēs bijām izglābti. 8 Mūsu palīdzība Tā Kunga 
vārdā, Kas radījis debesi un zemi. 

Slava.

Pakāpienu dziesma, 124. 

Kas paļaujas uz To Kungu - kā Ciānas kalns. 
Mūžam nesatricināms, kas dzīvo Jeruzā-

lemē. 2 Tai visapkārt kalni un Tas Kungs visapkārt 
Saviem ļaudīm no šī laika un mūžīgi. 3 Jo neatstās 
Tas Kungs grēcīeku zizli pār taisno mantojumu, 
lai taisnie nestiepj savas rokas uz nelikumībām. 
4 Kungs, dari labu labajiem un taisnajiem sir-
dīs. 5 Bet tos, kas sliecās samaitāšanā, Tas Kungs 
aizvedīs ar tiem, kas dara nelikumību. Miers pār  
Israēlu. 

164 Mūsu vidū un nepalīdzētu mums.

Pakāpienu dziesma, 125. 

Kad Tas Kungs atveda atpakaļ Ciānā gūstītos, 
bijām iepriecināti. 2 Tad prieka piepildījās 

mūsu mutes, un līksmības mūsu mēles, tad sacīs 
tautās - lielas lietas Tas Kungs ir darījis ar viņiem. 
3 Lielas lietas Tas Kungs ir darījis ar mums. Bijām 
līksmi. 4 Atveda atpakaļ Tas Kungs mūsu gūstu, kā 
straumes ar dienvidvēju. 5 Kas ar asarām sēj, ar prie-
ku pļaus. 6 Gājēji gāja un raudāja, metot savu sēklu. 
Bet nākdami atnāks ar prieku, nesot savus kūļus. 

Pakāpienu dziesma, 126. 

Ja Tas Kungs neuzcels namu, velti strādāja cē-
lāji. Ja Tas Kungs nepasargās pilsētu, velti 

negulēja sargs. 2 Velti jums ir celties agri no rīta. 
Celsieties pēc atpūtas, ciešanu maizes ēdāji, kad 
dos miegu Saviem mīļotiem. 3 Lūk dēli - Tā Kunga 
mantojums, klēpja augļa dāvana. 4 Kā bultas stiprā 
rokā, tā novārdzināto dēli165. 5 Svētīgs, kas izpildīs 
savu vēlmi caur viņiem. Nekritīs kaunā, kad runās 
vārtos ar saviem ienaidniekiem. 

Pakāpienu dziesma, 127. 

Svētīgi visi, kas To Kungu bīstas, kas staigā 
Viņa ceļos. 2 Ēdīsi no tavu roku darba. Svē-

tīgs esi, un labi tev būs. 3 Tava sieva kā auglīgs vīna 
165 Kā bultas liekas briesmīgas stipra karavīra rokā, tā arī verdzības 

novārdzināto ebreju dēli būs briesmīgi viņu ienaidniekiem.



170 171Kafizma 18.Kafizma 18. 

koks tava nama sienās. 4 Tavi dēli kā jaundēstīti 
olīvkoki apkārt tavam galdam. 5 Tā, lūk, tiks svē-
tīts cilvēks, kas To Kungu bīstas. 6 Svētīs tevi Tas 
Kungs no Ciānas, un redzēsi Jeruzālemes labumus 
visās tavas dzīvības dienās, 7 Un redzēsi tavu dēlu 
dēlus. Miers pār Israēlu. 

Pakāpienu dziesma, 128. 

Daudzkārt cīnījās ar mani no manas jaunī-
bas, tā lai saka Israēls. 2 Daudzkārt cīnījās 

ar mani no manas jaunības, bet nepārvarēja mani. 
3 Uz166 manas muguras darbojās grēcinieki - tur-
pināja savu nelikumību. 4 Tas Kungs taisns, pār-
cirta grēcinieku kaklus.167 5 Lai kaunas un griežas 
atpakaļ visi, kas ienīst Ciānu. 6 Lai kļūst kā zāle uz 
jumtiem, kas nokalta pirms noplūkšanas, 7 Ar kuru 
nepiepildīja pļāvējs savas rokas, un savu klēpi kū-
līšu vācējs. 8 Un nesacīja garāmgājēji - Tā Kunga 
svētība pār jums, svētījām jūs Tā Kunga vārdā. 

Slava.

Pakāpienu dziesma, 129. 

No dziļuma168 saucu uz Tevi, Kungs - Kungs, 
uzklausi manu balsi. 2 Lai Tavas ausis klau-

166 Aiz.
167 Nocirta mūsu ienaidnieku lepnumu un augstprātību.
168 No sirds dziļuma.

sās mana lūguma balsi. 3 Ja uzlūkosi, Kungs, neli-
kumības, Kungs, kas gan pastāvēs? Jo pie Tevis ir 
šķīstīšana. 4 Tava vārda dēļ gaidīju uz Tevi, Kungs, 
uz Tavu vārdu gaidīja mana dvēsele. Paļāvās mana 
dvēsele uz To Kungu, 5 No rīta sardzes līdz naktij, 
no rīta sardzes lai paļaujas Israēls uz To Kungu. 6 
Jo pie Kunga ir žēlastība, un liela ir Viņa pestīšana. 
Un Viņš izglābs Israēli no visām viņa nelikumībām. 

Pakāpienu dziesma, 130. 

Kungs, nepaaugstinājās mana sirds, nedz le-
pojās manas acis. Nedz gāju ar lielākiem un 

augstākiem par mani169. 2 Ja nedomāju pazemīgi, 
bet paaugstināju manu dvēseli kā atņemtais no 
krūts pret savu māti, tā atmaksāsi manai dvēselei. 
3 Lai paļaujas Israēls uz To Kungu no šī laika un 
mūžīgi. 

Pakāpienu dziesma, 131. 

Piemini, Kungs, Dāvidu un visu viņa lēnprātī-
bu. 2 Kā zvērēja Tam Kungam, solījās Jēkaba 

Dievam. 3 Neiešu manas mājas pajumtē, nekāpšu 
manas gultas cisās. 4 Nedošu miegu manām acīm, 
un snaudu manu acu plakstiem, un mieru manai 
pierei. 5 Līdz neatradīšu vietu Tam Kungam, mā-
jokli Jēkaba Dievam. 6 Lūk, dzirdējām to Eifratā170, 

169 Gāju ar lielākiem un augstākiem par mani cilvēkiem.
170 Eifrata - Bētlemes senais nosaukums.



172 173Kafizma 18. - 19.Kafizma 18.

atradām to mežainos laukos. 7 Ieiesim Viņa mitek-
ļos, paklanīsimies vietai, kur stāvēja Viņa kājas. 8 
Celies, Kungs, Tavā mājoklī - Tu un Tava svētuma 
šķirsts. 9 Tavi priesteri tērpsies taisnībā, un Tavi 
vislīdzīgie priecāsies. 10 Tava kalpa Dāvida dēļ, 
nenovērsies no Tava svaidītā vaiga. 11 Zvērēja Tas 
Kungs Dāvidam patiesību un neatteiksies no tās. 
No tava klēpja augļiem sēdināšu uz tava troņa. 12 
Ja saglabās tavi dēli Manu Derību, un šo Manu li-
kumu, kuru mācīšu tiem, un viņu dēli mūžīgi sēdēs 
uz tava troņa. 13 Jo izredzēja Tas Kungs Ciānu, iz-
vēlējās to Sev par mājvietu. 14 Tas Mans mājoklis 
mūžu mūžos, še iemājošu, jo izvēlējos to. 15 Svētī-
dams svētīšu viņas guvumu. Viņas ubagus paēdi-
nāšu ar maizi. 16 Viņas priesterus tērpšu pestīšanā, 
un priekā līksmos viņas vislīdzīgie. 17 Tur audzēšu 
Dāvida ragu171, sagatavoju gaismekli Manam svai-
dītam. 18 Viņa ienaidniekus tērpšu kaunā, uz viņa 
uzplauks Mans svētums. 

Pakāpienu dziesma, 132. 

Lūk, cik labi vai cik tīkami, ka brāļi dzīvotu 
kopā? 2 Kā mirres uz galvas, kas nonāk uz bār-

du, Ārona bārdu, kas nonāk uz viņa tērpa apmalēm. 
3 Kā Hermona rasa, kas nonāk uz Ciānas kalniem. 
Jo tur Tas Kungs lika svētību, un dzīvību mūžīgi. 

171 Rags - varenuma simbols.

Pakāpienu dziesma, 133. 

Lūk, tagad slavējiet To Kungu visi Tā Kunga 
kalpi, kas stāv Tā Kunga namā, mūsu Die-

va nama pagalmos. 2 Naktīs paceliet jūsu rokas 
uz svēto, un slavējiet To Kungu. 3 Svētīs tevi Tas 
Kungs no Ciānas, Kas radīja debesis un zemi. 

Slava.

DEVIŅPADSMITĀ KAFIZMA

Aleluja, 134. 

Slavējiet Tā Kunga vārdu, slavējiet Tā Kun-
ga kalpi, 2 Kas stāvat Tā Kunga namā, mūsu 

Dieva nama pagalmos. 3 Slavējiet To Kungu, jo 
Tas Kungs [ir] labs. Dziediet Viņa vārdam, jo [ir] 
labi172. 4 Jo Tas Kungs sev izredzēja Jēkabu, Israēli 
Sev mantojumā. 5 Jo es uzzināju, ka Tas Kungs [ir] 
liels, un mūsu Kungs pār visiem dieviem. 6 Visu, 
ko gribēja Tas Kungs, radīja debesīs un uz zemes, 
jūrās un visās dzelmēs. 7 Paceļot padebešus no ze-
mes galiem, zibeni darīja lietū. Izveda vējus no Sa-
vām krātuvēm. 8 Kas satrieca Ēģiptes pirmdzimtos, 
no cilvēka līdz lopam. 9 Sūtīja zīmes un brīnumus 
tavā vidū, Ēģipte, uz faraonu un uz visiem viņa kal-
piem. 10 Kas satrieca daudzas tautas, un nokāva 

172 Ir labi dziedāt Tam Kungam.



174 175Kafizma 19.Kafizma 19.

stiprus ķēniņus. 11 Sihonu, amoriešu ķēniņu, un 
Ogu, Bāzānas ķēniņu, un visas Kānaānas valstis. 
12 Un deva zemi, viņu mantojumu, mantojumu 
Israēlam - Saviem ļaudīm. 13 Kungs, Tavs vārds 
uz mūžiem, un Tava piemiņa paaudžu paaudzēs.  
14 Jo Tas Kungs tiesās Savus ļaudis un apžēlos Sa-
vus kalpus. 15 Tautu elki - sudrabs un zelts, cilvē-
ku roku darbi. 16 Mutes ir, un nerunās. Acis ir, un 
neredzēs. 17 Ausis ir, un nedzirdēs. Nedz ir dvaša 
viņu mutēs. 18 Līdzīgi tiem lai kļūst, kas tos darina, 
un visi, kas paļaujas uz tiem. 19 Israēla nams, sla-
vējiet To Kungu. Ārona nams, slavējiet To Kungu. 
Levija nams, slavējiet To Kungu. 20 Kas bīstas To 
Kungu, slavējiet To Kungu. 21 Slavēts Tas Kungs 
no Ciānas, kas mājo Jeruzālemē. 

Aleluja, 135. 

Pateiciet Tam Kungam, jo labs, jo mūžam Viņa 
žēlastība. 2 Pateiciet dievu Dievam, jo mūžam 

Viņa žēlastība. 3 Pateiciet kungu Kungam, jo mū-
žam Viņa žēlastība. 4 Vienīgam, kas darījis lielus 
brīnumus, jo mūžam Viņa žēlastība. 5 Kas debesis 
ar gudrību radījis, jo mūžam Viņa žēlastība. 6 No-
stiprinājis zemi uz ūdeņiem, jo mūžam Viņa žēlas-
tība. 7 Vienīgam, kas radījis lielos spīdekļus, jo mū-
žam Viņa žēlastība. 8 Sauli - valdīt dienā, jo mūžam 
Viņa žēlastība. 9 Mēnesi un zvaigznes - valdīt nak-
tī, jo mūžam Viņa žēlastība. 10 Kas satriecis Ēģipti 

ar viņas pirmdzimtiem, jo mūžam Viņa žēlastība. 
11 Un izvedis Israēli no viņu vidus, jo mūžam Viņa 
žēlastība. 12 Ar stipru roku un augstu plecu, jo mū-
žam Viņa žēlastība. 13 Kas pāršķīris Sarkano jūru 
daļās, jo mūžam Viņa žēlastība. 14 Un izvedis Isra-
ēli tai cauri, jo mūžam Viņa žēlastība. 15 Un iegāzis 
faraonu un viņa spēku173 Sarkanā jūrā, jo mūžam 
Viņa žēlastība. 16 Vadījis Savus ļaudis tuksnesī, 
jo mūžam Viņa žēlastība. 17 Satriecis lielus ķēni-
ņus, jo mūžam Viņa žēlastība. 18 Un nokāvis stip-
ros ķēniņus, jo mūžam Viņa žēlastība. 19 Sihonu, 
amoriešu ķēniņu, jo mūžam Viņa žēlastība. 20 Un 
Ogu, Bazānas ķēniņu, jo mūžam Viņa žēlastība.  
21 Un devis viņu zemi mantojumā, jo mūžam Viņa 
žēlastība. 22 Mantojumā Israēlam, Savam kalpam, 
jo mūžam Viņa žēlastība. 23 Jo Tas Kungs mūs pie-
minējis mūsu pazemībā, jo mūžam Viņa žēlastība. 
24 Un ir izglābis mūs no mūsu ienaidniekiem, jo 
mūžam Viņa žēlastība. 25 Dod barību ikkatrai mie-
sai, jo mūžam Viņa žēlastība. 26 Pateiciet debesu 
Dievam, jo mūžam Viņa žēlastība. 

Dāvida Jeremijam, 136. 

Pie Bābeles upēm, tur sēdējām un raudājām, 
kad mēs pieminējām Ciānu. 2 Tur vītolos 

pakārām mūsu spēles174. 3 Jo mūsu gūstītāji tur  
173 Karaspēku.
174 Dažādus mūzikas instrumentus (arhaisms).



176 177Kafizma 19.Kafizma 19.

vaicāja mums dziesmu vārdus, un mūsu vedēji 
dziedāt. Dziediet mums no Ciānas dziesmām175. 4 
Kā lai dziedam Tā Kunga dziesmu svešā zemē? 5 Ja 
aizmirsīšu tevi, Jeruzāleme, lai top aizmirsta mana 
labā roka. 6 Lai pielīp mana mēle manai rīklei, ja 
nepieminēšu tevi, ja nelikšu Jeruzālemi manas līks-
mības sākumā. 7 Piemini, Kungs, Edoma dēlus, kuri 
teica Jeruzālemes dienā - postiet, postiet viņu līdz 
pamatiem. 8 Bābeles meita, nožēlojamā, svētīgs, 
kas tev atmaksās kā esi mums darījusi. 9 Svētīgs, 
kas ņems un satrieks tavus mazuļus pret akmeni. 

Slava.

Dāvida psalms, Agaja un Zahārijas, 137. 

Pateicos Tev, Kungs, no visas manas sirds, un 
Eņģeļu priekšā dziedāšu Tev, jo esi uzklausī-

jis visus manas mutes vārdus. 2 Paklanīšos Tavam 
svētajam namam, un pateikšos Tavam vārdam par 
Tavu žēlastību un Tavu patiesību. Jo pār visu esi 
paaugstinājis Tavu svēto vārdu. 3 Tai dienā, kad 
Tevi piesaukšu, uzklausi mani drīz. Ar Tavu spēku 
mani stiprināsi manā dvēselē. 4 Lai pateicas Tev, 
Kungs, visi zemes ķēniņi, jo dzirdēja visus Tavas 
mutes vārdus. 5 Un lai dzied par Tā Kunga ceļiem, 
jo liela Tā Kunga slava. 6 Jo augsts [ir] Tas Kungs, 

175 Kādu no dziesmām, kuru dziedāja Jeruzālemes Baznīcā.

un uzlūko pazemīgos, un augstos176 pazīst no tālie-
nes. 7 Ja iešu bēdu vidū, dzīvināsi mani. Pret manu 
naidnieku dusmām esi izstiepis Tavu roku, un glā-
ba mani Tava labā roka. 8 Tas Kungs atmaksās par 
mani. Kungs, Tava žēlastība mūžīga, nenicini Tavu 
roku darbus177. 

Beigās Dāvida, 
Zahārijas psalms klaidā, 138. 

Kungs, esi mani pārbaudījis, un esi mani izzi-
nājis. Tu esi izzinājis manu sēšanos un manu 

celšanos. 2 Tu no tālienes zini manus nodomus. 3 
Manu taku un man mērīto ceļu Tu esi izzinājis, un 
visus manus ceļus esi paredzējis. 4 Jo nav ļauna uz 
manas mēles. Lūk Tu, Kungs, zini 5 visu neseno un 
seno. Tu mani esi radījis, un esi uzlicis man Tavu 
roku. 6 Brīnišķa, stipra man Tevis zināšana, nespē-
ju apzināt to. 7 Kurp iešu no Tava Gara, un kurp 
bēgšu no Tava vaiga? 8 Ja uziešu debesīs, Tu esi 
tur. Ja noiešu ellē - esi tur. 9 Ja agrumā paņemšu 
manus spārnus un iemājošu jūras galā. 10 Arī tur 
Tava roka mani vadīs, un saturēs mani Tava labā 
roka. 11 Un sacīju - vai tad tumsa apklās mani, pat 
nakts gaiša manā saldmē? 12 Jo nesatumsīs no Te-
vis tumsa, un nakts apskaidrosies kā diena - kāda 

176 Tos, kas dara cildenus darbus.
177 Cilvēkus; mūs.



178 179Kafizma 19.Kafizma 19.

viņas178 tumsa, tāda arī viņas gaisma. 13 Jo Tu esi 
radījis to, kas manī179, esi pieņēmis mani no manas 
mātes klēpja. 14 Pateicos Tev, jo bijībā esi apbrīno-
jams. Brīnišķi Tavi darbi, un mana dvēsele to zin 
pilnībā. 15 Nenoslēpās mani kauli no Tevis, ko sle-
penībā esi radījis180, un mana miesa zemes dziļu-
mos181. 16 Mani nedarītu182 redzēja Tavas acis, un 
visi tiks ierakstīti Tavā grāmatā, dienās tiks radīti, 
un neviens viņās183. 17 Bet man lielā godā bija Tavi 
draugi, Dievs, ļoti nostiprinājās viņu valdīšana. 18 
Saskaitīšu viņus, un vairosies vairāk par smiltīm. 
Cēlos, un vēl esmu ar Tevi. 19 Kaut jel nokautu 
grēciniekus, Dievs. Asinskārie vīri, novēršaties no 
manis. 20 Jo neganti esat nodomos, veltīgi saņems 
Tavas pilsētas184. 21 Vai neienīdu, Kungs, Tavus 
nīdējus, un skumjās izkusu dēļ Taviem ienaidnie-
kiem? 22 Ar pilnīgu naidu ienīdu tos. Ienaidnieki 
bija man. 23 Pārbaudi mani, Dievs, un zini manu 
sirdi. Izmeklē mani, un zini manas takas. 24 Un 
redzi, vai nelikumības ceļš manī, un vadi mani uz 
mūžīgo ceļu. 

178 Nakts.
179 Mani visu.
180 Mātes klēpī.
181 Kapā.
182 Nepiedzimušu, t.sk. garīgi.
183 Nepaliks neierakstīts.
184 Likumpārkāpēji veltīgi mitināsies Tavās pilsētās, Kungs, jo būs 

neauglīgi tikumos un nesaņems nekādus augļus.

Beigās, 
Dāvida psalms, 139. 

Izglāb mani, Kungs, no ļauna cilvēka, izglāb 
mani no netaisna vīra. 2 Kas sirdī nodomāja 

netaisnību, visu dienu gatavojās kaujai. 3 Asināja 
savu mēli kā čūskai, aspidu inde zem viņu lūpām. 
4 Pasargi mani, Kungs, no grēcinieka rokas, atbrī-
vo mani no netaisnajiem cilvēkiem, kas nodomā-
ja paklupināt manas kājas. 5 Paslēpa lepnie man 
tīklu, un virvēm izstiepa tīklu manām kājām. 6 
Ceļa malā lika man kārdinājumus. 7 Sacīju Tam 
Kungam - mans Dievs esi Tu, ņem vērā, Kungs, 
mana lūguma balsi. 8 Kungs, Kungs, manas glāb-
šanas spēks, sedzis esi manu galvu kaujas dienā. 9 
Par manu iegribu185 nenodod mani, Kungs, grēci-
niekam. Nodomāja pret mani, nepamet mani, lai 
nekad nepaaugstinās. 10 Viņu galvenais nodoms, 
viņu mutes darbs pārklās tos. 11 Kritīs uz viņiem 
ugunīgas ogles. Gāzīsi tos ciešanās un nenostā-
vēs. 12 Pļāpīgs vīrs nepastāvēs uz zemes. Netais-
no vīru ļaunums notvers iznīcībā. 13 Uzzināju, ka 
Tas Kungs iztiesās nabagiem, un atriebs par uba-
giem. 14 Bet taisnie teiks Tavu vārdu, un iemājos 
taisnie Tava vaiga priekšā. 

Slava.

185 Manu ļauno iegribu dēļ.



180 181Kafizma 19.Kafizma 19.

Dāvida psalms, 140. 

Kungs, piesaucu Tevi, sadzirdi mani. Uz-
klausi mana lūguma balsi, kad es piesaucu 

Tevi. 2 Lai paceļas mana lūgšana kā kvēpināša-
na Tavā priekšā. Manu roku pacelšana - vakara 
upuris. 3 Liec, Kungs, sardzi manai mutei un vār-
tus manām lūpām. 4 Nevērs manu sirdi ļaunuma 
vārdos, attaisnot grēku vainas ar cilvēkiem, kas 
dara nelikumību. Un nesavienošos ar viņu izre-
dzētajiem. 5 Pamācīs mani taisnais žēlastībā, un 
atmaskos mani. Bet grēcinieka elja lai nesvaida 
manu galvu. Kā arī mana lūgšana [nav] par viņu 
nodomiem. 6 Kā akmens tika aprīti186 viņu soģi. 
Uzklausīs manus vārdus, jo [ir] saldi. 7 Kā zeme 
līdz dzīlēm pārplīsa187 no virsas, sabirza viņu kauli 
pie elles188. 8 Kungs, Kungs, uz Tevi manas acis - 
uz Tevi paļāvos, neatņem manu dvēseli. 9 Pasargi 
mani no tīkla, ko man sataisīja, un no nelikumību 
darošo kārdinājumiem. 10 Kritīs grēcinieki savā 
tīklā. Viens esmu es, kamēr nenoiešu189. 

186 Kā akmens, kuru iemet ūdenī, pazuda.
187 Pie aršanas.
188 Tā arī likumpārkāpēju kauli izšķīst kapos (elle nosaukta par ka-

piem).
189 Savas dzīves ceļu.

1 Dāvida domas, 
kad viņš bija lūdzies alā, 141. 

Ar savu balsi saucu Tam Kungam, ar manu 
balsi lūdzos Tam Kungam. 3 Viņa priekšā 

izliešu manu lūgumu, Viņa priekšā vēstīšu manas 
skumjas. 4 Kad mans gars zuda no manis, un Tu 
zināji manas takas. Šai ceļā, kuru staigāju, paslēpa 
man tīklu. 5 Skatījos pa labi un raudzījos, un nebi-
ja, kas mani zina. Nebij man kur bēgt un nav, kas 
gādā par manu dvēseli. 6 Piesaucu Tevi, Kungs, sa-
cīju - Tu esi mana paļaušanās, mana daļa dzīvajo 
zemē. 7 Uzklausi manu lūgumu, jo [esmu] ļoti no-
nīcis. Izglāb mani no maniem vajātājiem, jo kļuvu-
ši stiprāki par mani. 8 Izved no cietuma manu dvē-
seli teikt Tavu vārdu. Mani gaida taisnie, kamēr 
atmaksāsi man. 

Dāvida psalms, kad viņu 
vajāja viņa dēls Absalons, 142. 

Kungs, uzklausi manu lūgšanu, Tavā patiesī-
bā klausi manu lūgumu, uzklausi mani Tavā 

taisnībā. 2 Un neej tiesā ar Tavu kalpu, jo neviens 
dzīvais neattainosies Tavā priekšā. 3 Jo vajāja ie-
naidnieks manu dvēseli, ir pazemojis manu dzīvī-
bu līdz zemei. Ir mani sēdinājis tumsā, kā [kopš] 
mūža mirušos. 4 Un mans gars noskuma manī, 
manī satraucās mana sirds. 5 Pieminēju senās 
dienas. Mācījos visos Tavos darbos, mācījos Tavu 



182 183Kafizma 20.Kafizma 19. - 20.

roku darbos. 6 Pacēlu uz Tevi savas rokas. Mana 
dvēsele Tev [ir] kā izkaltusi zeme. 7 Drīz uzklau-
si mani, Kungs, pazuda mans gars. Nenovērs no 
manis Tavu vaigu, lai nelīdzinos tiem, kas noiet 
bedrē190. 8 Dod man dzirdēt no rīta Tavu žēlastī-
bu, jo uz Tevi paļāvos. Kungs, saki man ceļu, kuru 
iešu, jo pie Tevis pacēlu manu dvēseli. 9 Kungs, 
izglāb mani no maniem ienaidniekiem, pie Tevis 
patvēros. 10 Māci man darīt Tavu gribu, jo Tu esi 
mans Dievs. Tavs labais Gars vadīs mani uz tais-
nības zemi. 11 Dzīvināsi mani, Kungs, Tava vārda 
dēļ, ar Tavu taisnību izvedīsi no skumjām manu 
dvēseli. 12 Un ar Tavu žēlastību iznīdēsi manus 
ienaidniekus, un pazudināsi visus manas dvēse-
les apspiedējus. Jo es esmu Tavs kalps. 

Slava.

DIVDESMITĀ KAFIZMA

Dāvida psalms Goliātam, 143. 

Slavēts Tas Kungs mans Dievs, kas māca manas 
rokas cīņai, manus pirkstus kaujai. 2 Mana žē-

lastība un mans patvērums, mans aizbildnis un mans 
glābējs, mans aizstāvis un uz Viņu paļāvos. Pakļauj 
man manus ļaudis. 3 Kungs, kas ir cilvēks, ka esi vi-

190 Kapā.

ņam atklājies? Vai cilvēka dēls, ka ņem viņu vērā? 
4 Cilvēks kļuvis līdzīgs nīcībai. Viņa dienas pāriet 
kā ēna. 5 Kungs, nolaid debesis, un nonāc. Pieska-
ries kalniem, un kūpēs. 6 Šķil zibeni, un izklīdināsi 
tos. Sūti Tavas bultas, un satrauksi tos. 7 Sūti Tavu 
roku no augstuma. Ņem mani un izglāb mani no 
lieliem ūdeņiem, no svešinieku dēlu rokas. 8 Kuru 
mutes runāja nīcību, un viņu labā roka - netaisnības 
labā roka. 9 Dievs, jaunu dziesmu dziedāšu Tev, ar 
desmitstīgu psaltēriju dziedu Tev. 10 Kas dod glāb-
šanu ķēniņiem, kas izglābj Savu kalpu Dāvidu no 
nežēlīgā zobena. 11 Izglāb mani un izņem mani no 
svešinieku dēlu rokas, kuru mutes runāja nīcību, un 
viņu labā roka - netaisnības labā roka. 12 Kuru dēli 
kā jauni stādi stipri savā jaunībā. Viņu meitas rotā-
tas, izgreznotas - līdzīgas baznīcai. 13 Viņu krātuves 
piepildītas, pārbērtas no vienas otrā. Viņu aitas ļoti 
auglīgas, kas vairojas savās ganībās, viņu vērši resni. 
14 Mūri nebrūk, [tajos] nav caurumu, ne kliedzienu 
viņu laukumos. 15 Slavēti ļaudis, kam tā ir. Svētīgi 
ļaudis, kam Tas Kungs ir Dievs. 

Dāvida teikšanas [dziesma], 144. 

Cildināšu Tevi mans Dievs, mans Ķēniņ, un 
slavēšu Tavu vārdu mūžīgi un mūžu mūžos. 

2 Ik dienas Tevi teikšu un slavēšu Tavu vārdu mū-
žīgi un mūžu mūžos. 3 Liels ir Tas Kungs un aug-
sti teicams, un Viņa dižumam nav mēra. 4 Dzimtu 



184 185Kafizma 20.Kafizma 20.

dzimtas teiks Tavus darbus un vēstīs Tavu spēku. 
5 Izteiks Tava svētuma slavas krāšņumu un vēstīs 
Tavus brīnumus. 6 Un sacīs Tavu briesmīgo191 spē-
ku un vēstīs Tavu dižumu. 7 Vēstīs Tavu daudzo 
labumu piemiņu un par Tavu taisnību priecāsies. 
8 Dāsns un žēlīgs Tas Kungs, ļoti pacietīgs un dau-
dzžēlīgs. 9 Tas Kungs labs visiem, un Viņa dāsnumi 
visos Viņa darbos. 10 Lai teic Tevi, Kungs, visi Tavi 
darbi, un Tavi vislīdzīgie lai Tevi slavē. 11 Vēstīs Ta-
vas valstības slavu, un izteiks Tavu spēku. 12 Vēs-
tīt cilvēku dēliem Tavu spēku, un Tavas valstības 
krāšņuma slavu. 13 Tava valstība visu mūžu valstī-
ba, un Tava valdīšana ikkatrā dzimtā un dzimtā. Tas 
Kungs uzticams visos Savos vārdos un vislīdzīgs vi-
sos Savos darbos. 14 Tas Kungs stiprina visus krī-
tošos, un paceļ visus nogāztos. 15 Visu acis uz Tevi 
paļaujas un Tu savā laikā dodi viņiem barību. 16 
Tu atdari Tavu roku un piepildi ikkatru dzīvo [ar] 
labumiem. 17 Tas Kungs taisns visos Savos ceļos 
un vislīdzīgs visos Savos darbos. 18 Tas Kungs tuvu 
visiem, kas Viņu piesauc, visiem, kas Viņu piesauc 
patiesībā. 19 Viņa bijātāju gribu darīs un uzklausīs 
viņu lūgšanu, un glābs tos. 20 Tas Kungs sargā vi-
sus, kas Viņu mīl, un iznīdēs visus grēciniekus. 21 
Mana mute paudīs Tā Kunga slavu, un ikkatra mie-
sa lai teic Viņa svēto vārdu mūžīgi un mūžu mūžos. 

191 Dieva spēku, sodot ļaudis - 10 Ēģiptes sodības utml.

Slava.

Aleluja, Agaja un Zahārijas, 145. 

Teici To Kungu mana dvēsele. 2 Teikšu To Kun-
gu, kamēr dzīvošu, dziedu manam Dievam, 

kamēr esmu. 3 Nepaļaujieties uz valdniekiem, uz 
cilvēku dēliem, jo viņos nav glābšanas. 4 Izies viņa 
gars, un atgriezīsies savā zemē. Tai dienā ies bojā 
visi viņa nodomi. 5 Svētīgs, kuram palīgs ir Jēkaba 
Dievs, viņa paļāvība uz Kungu savu Dievu. 6 Kas 
radījis debesis un zemi, jūru, un visu, kas tajās. Kas 
mūžam sargā patiesību. 7 Spriež apspiestiem tiesu. 
Dod izsalkušiem barību. Kungs atraisa saistītos.  
8 Kungs dara gudrus aklos, Tas Kungs paceļ no-
gāztos, Tas Kungs mīl taisnos. 9 Tas Kungs sargā 
ceļiniekus, pieņem bāru un atraitni. Un grēcinie-
ku ceļu pazudinās. 10 Tas Kungs valdīs mūžam, 
tavs Dievs Ciāna uz radu radiem. 

Aleluja, 146. 

Teiciet To Kungu, jo psalms [ir] labs. Lai salda 
kļūst teikšana mūsu Dievam. 2 Tas Kungs, 

ceļot Jeruzālemi, Israēla izkliedētos sapulcinās. 
3 Dziedina satriektos sirdīs, un pārsien viņu vā-
tis. 4 Saskaita zvaigžņu pulku, un dod visām tām 
vārdus. 5 Liels mūsu Kungs, un liels Viņa spēks, 
un Viņa gudrībai nav mēra. 6 Tas Kungs pieņem 
pazemīgos, bet grēciniekus pazemo līdz zemei. 



186 187Kafizma 20. Kafizma 20.

7 Sāciet slavēt To Kungu, dziediet mūsu Dievam 
cītarās. 8 Kas tērpj debesis ar mākoņiem, gata-
vo lietu zemei. Audzē zāli uz kalniem, un labību 
kalpot cilvēkiem192. 9 Dod lopiem viņu barību un 
kraukļu putnēniem, kas Viņu piesauc. 10 Ne zir-
ga spēka gribēs, nedz būs labvēlīgs vīra kājām193. 
11 Tas Kungs labvēlīgs tiem, kas Viņu bīstas, un 
kas paļaujas uz Viņa žēlastību. 

Aleluja, Agaja un Zahārijas, 147. 

Teici To Kungu, Jeruzāleme, teici savu Die-
vu, Ciāna. 2 Jo nostiprināja tavu vārtu bul-

tas, tevī svētīja tavus dēlus. 3 Kas liek tavās robe-
žās mieru, un [ar] kviešu labumiem piesātina tevi.  
4 Kas sūta Savu vārdu zemei, ātri tek Viņa vārds. 
5 Dod Savu sniegu kā vilnu, kaisa miglu kā pel-
nus. 6 Met Savu ledu kā maizi. Kas nostāvēs pret 
Viņa sala vaigu? 7 Sūtīs Savu vārdu, un izkausēs 
tos. Pūtīs Savu dvašu, un tecēs ūdeņi. 8 Kas vēsta 
Savu vārdu Jēkabam, Israēlam Savas tiesas un li-
kumus. 9 Nedarīja tā citām tautām un Savas tiesas 
neatklāja tām. 

Slava.

192 Par ēdienu.
193 Dievs nedod spēku un uzvaru stipriem muskuļiem un stiprām 

kājām.

Aleluja, Agaja un Zahārijas, 148. 

Teiciet To Kungu no debesīm, teiciet Viņu 
augstībā. 2 Teiciet Viņu visi Viņa Eņģeļi, tei-

ciet Viņu visi Viņa spēki. 3 Teiciet Viņu saule un 
mēness. Teiciet Viņu visas zvaigznes un gaisma.  
4 Teiciet Viņu debesu debesis, un ūdeņi, kas augs-
tāk par debesīm. 5 Lai teic Tā Kunga vārdu. Jo Tas 
sacīja, un bija. Tas pavēlēja, un tapa radīti. 6 Noli-
ka tos mūžīgi uz mūžu mūžiem. Devis nepārejošu 
pavēli.194 7 Teiciet To Kungu no zemes, čūskas195 
un visas dzelmes196. 8 Uguns, krusa, sniegs, ledus, 
vētrains vējš, kas pilda Viņa vārdu. 9 Kalni un visi 
pakalni, auglīgie koki un visi ciedri. 10 Zvēri un 
visi lopi, rāpuļi un spārnainie putni. 11 Zemes ķē-
niņi, un visi ļaudis, valdnieki, un visi zemes soģi.  
12 Jaunekļi un jaunavas, veci un jauni. 13 Lai teic 
Tā Kunga vārdu. Jo cildināms Tā vienīgā vārds, 
Viņa teikšana uz zemes un debesīs. 14 Un pacels 
Savu ļaužu ragu. Dziesma visiem Viņa vislīdzīga-
jiem, Israēla dēliem, ļaudīm, kas Viņam tuvojas. 

Aleluja, 149. 

Dziediet Kungam jaunu dziesmu. Viņa teikša-
na vislīdzīgo baznīcā. 2 Lai līksmo Israēls par 

194 Šie vārdi parāda, cik viegli Dievs radīja, un kā radība saglabājas, 
jo tai tika noliktas robežas.

195 Lielie jūras iemītnieki.
196 Jūras dzelmes.



188 189Kafizma 20.Kafizma 20.

viņa Radītāju, un Ciānas dēli priecāsies par savu 
Ķēniņu. 3 Lai teic Viņa vārdu korī, ar timpānu un 
psaltēriju lai dzied Viņam. 4 Jo Tam Kungam labs 
prāts pie Saviem ļaudīm, un pacels lēnprātīgos 
pestīšanā. 5 Līksmos vislīdzīgie slavā, un priecā-
sies savās guļas vietās. 6 Dieva teikšana Viņu mutēs 
un abpusgriezīgi zobeni viņu rokās. 7 Lai atriebtu 
tautām, atmaskotu ļaudis. 8 Sasietu viņu ķēniņus 
valgiem, un viņu varenos dzelzs roku važās. 9 Lai 
viņos pildītu rakstīto tiesu. Šī slava būs visiem Viņa 
vislīdzīgajiem. 

Slava.

Aleluja, 150. 

Teiciet Dievu Viņa svētajos,197 teiciet Viņu 
Viņa stiprajā debesjumā198. 2 Teiciet Viņu 

Viņa spēkos, teiciet Viņu Viņa lielā diženuma dēļ. 
3 Teiciet Viņu tauru balsīs, teiciet Viņu psaltērijā 
un cītarās. 4 Teiciet Viņu timpānā un korī, teiciet 
Viņu stīgās un stabulēs. 5 Teiciet Viņu labskanī-
giem šķīvjiem199, teiciet Viņu gavilēšanas šķīvjiem. 
Visi, kam dvaša ir, lai slavē To Kungu. 

197 Par Viņa svētajiem.
198 Otrajās debesīs.
199 Mūzikas instruments.

Šis Dāvida psalms īpaši rakstīts  
un ārpus 150 psalmu skaita  

pēc divcīņas ar Goliātu. 

Biju mazākais no maniem brāļiem, un jaunā-
kais mana tēva namā. Ganīju mana tēva aitas. 

Manas rokas radīja stabules, un mani pirksti satai-
sīja psaltēriju. Un kas vēstīs manam Kungam? Pats 
Kungs, Pats sadzirdēs. Pats sūtīja Savu Eņģeli, un 
paņēma mani no mana tēva aitām, un svaidīja mani 
ar Savas svaidīšanas elju. Mani brāļi skaisti un lieli, 
un nebija labvēlīgs viņiem Tas Kungs. Izgāju pretī 
sveštautietim, un nolādēja mani ar saviem elkiem. 
Bet es, izrāvis viņa zobenu, nocirtu viņam galvu, 
un noņēmu negodu no Izraēla dēliem. 



190 191dažādās dzīves situācijāsKā lūgties, lasot psalmus 

KĀ LŪGTIES, LASOT PSALMUS 
DAŽĀDĀS DZĪVES SITUĀCIJĀS

Ķēniņa Dāvida psalmi ir vieni no Dieva iedves-
motajiem tekstiem, kuri atsaucas uz visām cilvēka 
dzīves vajadzībām un apstākļiem. 

Par pamatu tam, kādus psalmus lasīt dažādos dzī-
ves apstākļos, ņemti vislīdzīgā Paīsija Svētkalnieša 
teksti. 

Psalmu izmantošanu visās dzīves situācijās – sli-
mībās, pārbaudījumos, problēmu risināšanā, svētais 
Paīsijs Svētkalnietis pārņēmis no sava garīgā tēva 
Kapadoķijas Arsēnija, kurš savos darbos aprakstījis, 
kādos gadījumos tiek lasīti noteikti psalmi. 

Kā lasīt izvēlētos psalmus
Atkarībā no dzīves apstākļiem lasām vienu vai 

vairākus psalmus.
Piezīme: Ja lasīšana tiek veikta pēc rīta vai vaka-

ra lūgšanām, tad pieņemts sākt uzreiz ar «Nāciet 
paklanīsimies...».

Aizkustinājumā saki:
Dievs, esi man, grēciniekam, žēlīgs (paklanīšanās).
Dievs, Kas esi mani radījis, apžēlojies par mani 

(paklanīšanās).
Bezgala daudz esmu grēkojis, Kungs, apžēlojies 

un piedod man, grēciniekam (paklanīšanās).

Mūsu svēto tēvu lūgšanu dēļ, Kungs Jēzu Kristu, 
Dieva Dēls, apžēlojies par mums. Āmen.

Slava Tev, mūsu Dievs, slava Tev.
Debesu Ķēniņ, Iepriecinātāj, patiesības Gars, Kas 

visur esi un visu piepildi, Tu visa labā Saturētāj un 
dzīvības Devēj, nāc un mājo mūsos, un šķīstī mūs no 
visas nešķīstības, un, Žēlīgais, atpestī mūsu dvēseles.

Svētais Dievs, Svētais Spēcīgais, Svētais Nemirstī-
gais, apžēlojies par mums. (3 reizes, paklanoties).

Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-
gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.

Vissvētā Trijādība, apžēlojies par mums; Kungs, 
šķīstī mūs no grēkiem; Valdītāj, piedod mūsu no-
ziegumus; Svētais, apmeklē un dziedini mūsu vājī-
bas Tava vārda dēļ. 

Kungs, apžēlojies (3 reizes). Slava, tagad. 
Mūsu Tēvs debesīs, svētīts lai top Tavs vārds. Lai 

nāk Tava Valstība. Tavs prāts lai notiek kā debesīs, 
tā arī virs zemes. Mūsu dienišķo maizi dod mums 
šodien. Un piedod mums mūsu parādus, kā arī mēs 
piedodam saviem parādniekiem. Un neieved mūs 
kārdināšanā, bet atpestī mūs no ļaunā. 

Nāciet, paklanīsimies Ķēniņam, mūsu Dievam 
(paklanīšanās). 

Nāciet, paklanīsimies un zemē metīsimies Kris-
tus, Ķēniņa un mūsu Dieva, priekšā (paklanīšanās).

Nāciet, paklanīsimies un zemē metīsimies Paša Kris-
tus, Ķēniņa un mūsu Dieva, priekšā (paklanīšanās).



192 193dažādās dzīves situācijāsKā lūgties, lasot psalmus 

Pēc tam nedaudz pastāvi, līdz nomierinās visas 
jūtas. Tad sāc lasīt nesteidzīgi, neslinkojot, ar aiz-
kustinājumu un satriektu sirdi. Lasi klusi un iedzi-
ļinoties, ar uzmanību, bet nesteidzoties, lai arī ar 
prātu saprastu izlacīto. 

50. psalms.
Apžēlo mani, Dievs, Savā lielajā žēlastībā, un 

Savā lielajā žēlsirdībā šķīstī mani no manas neli-
kumības. Jo vairāk mazgā mani no manas neliku-
mības, un no mana grēka šķīstī mani. Jo savas ne-
likumības es zinu, un mans grēks vienmēr ir manā 
priekšā. Tev vienam esmu grēkojis un ļaunu Tavā 
priekšā darījis. Tāpēc būsi taisns Savos vārdos un 
uzvarēsi, kad Tu tiesāsi. Lūk, nelikumībās esmu 
ieņemts, un mana māte grēkos mani ir dzemdē-
jusi. Jo lūk, patiesību esi iemīlējis, Tavas gudrī-
bas nezināmo un noslēpumaino esi man atklājis. 
Apslacināsi mani ar īzapu, un šķīstīšos. Mazgā-
si mani, un kļūšu baltāks par sniegu. Dosi man 
dzirdēt prieku un līksmību, priecāsies pazemīgie 
kauli. Novērs Savu vaigu no maniem grēkiem, un 
šķīstī visas manas nelikumības. Radi manī, Dievs, 
šķīstu sirdi un atjauno manī taisnu garu. Neat-
stum mani no Sava vaiga un neatņem no manis 
Tavu Svēto Garu. Dod man atkal Tavas pestīšanas 
prieku un stiprini mani ar Valdošo Garu. Mācīšu 
pārkāpējiem Tavus ceļus, un negodājošie Tev pie-

vērsīsies. Glāb mani no asinīm, Dievs, manas pes-
tīšanas Dievs. Mana mēle līksmos par Tavu tais-
nību. Kungs, atdarīsi manas lūpas, un mana mute 
vēstīs Tavu slavu. Ja vien gribētu upuri, būtu gan 
devis. Bet sadedzināmo nevēlies. Upuris Dievam 
ir satriekts gars. Satriektu un pazemīgu sirdi Dievs 
nenicinās. Dari labu, Kungs, Ciānai Savā labvēlī-
bā, un lai paceļas Jeruzālemes mūri. Tad būsi lab-
vēlīgs taisnības upurim, paceļamam un vissade-
dzināmam. Tad liks teļus uz Tava altāra. 

Lūgšana 
Dievadzemdētājai

Pie Tavas žēlastības steidzamies, Dievadzemdētā-
ja, nenicini mūsu lūgšanas skumjās, bet no bēdām 
izglāb mūs, vienīga Šķīstā, vienīgā augstiteicamā. 

Tropārs svētajam 
Kapadoķijas Arsēnijam

Dievam tīkamu dzīvi labi pabeidzis, kā godājams 
Iepriecinātāja kauss esi parādījies, Dievnesēj Arsē-
nij, brīnumdarīšanas svētību saņēmis, visiem dāvā 
ātru palīdzību, vislīdzīgais tēvs, lūdz Kristu Dievu 
dāvāt mums lielu žēlastību. 

Lasām lūgumus, par kuriem gribam palūgties, 
un pēc tam lasām atbilstošus psalmus. 



194 195dažādās dzīves situācijāsKā lūgties, lasot psalmus 

Uzreiz pēc psalmiem:
Kungs mūsu Dievs, Tev pieder gods, un mēs Tev 

godu dodam, Tēvam, un Dēlam un Svētajam Ga-
ram, tagad un nemitīgi un mūžu mūžos, āmen.

Gods Tevim, Kas mums gaismu esi parādījis.
Gods Dievam augstībā un miers virs zemes, cil-

vēkiem labs prāts. Mēs Tevi teicam, Tevi slavējam, 
Tev klanāmies, Tev slavas dziesmas dziedam. Tev 
pateicamies par Tavu lielo godību. Kungs, debesu 
Ķēniņ, Dievs Tēvs Visauzturētāj, Kungs Jēzu Kristu, 
Vienpiedzimis Dēls un Svētais Gars. Kungs Dievs, 
Dieva Jērs, Tēva Dēls, Kas pasaules grēkus nes, esi 
mums žēlīgs. Tu, Kas pasaules grēkus nes, pieņem 
mūsu lūgšanu. Tu, Kas sēdi pie Tēva labās rokas, esi 
mums žēlīgs. Jo Tu vien esi svēts, Tu vien esi Kungs, 
Jēzus Kristus par godu Dievam Tēvam, āmen. 

Ik dienas Tevi teikšu un slavēšu Tavu vārdu mū-
žīgi un mūžu mūžos. 

Kungs, patvērums esi mums bijis paaudžu pa-
audzēs. Es sacīju - Kungs, apžēlo mani, dziedini 
manu dvēseli, jo esmu grēkojis Tev. 

Kungs, pie Tevis patvēros, māci man darīt Tavu 
gribu, jo Tu esi mans Dievs. Jo pie Tevis ir dzīvī-
bas avots, Tavā gaismā redzēsim gaismu. Paildzini 
Tavu žēlastību tiem, kas Tevi zin. 

Kungs, dari mūs cienīgus šinī dienā no grēka 
sargāties. Slavēts esi, Kungs, mūsu tēvu Dievs, un 
Tavs vārds ir teicams un godināms mūžīgi, āmen.

Kungs, lai Tava žēlastība ir pār mums, jo uz Tevi 
paļāvāmies. 

Slavēts esi, Kungs, māci man Tavus likumus. 
Slavēts esi Valdītāj, dari mani gudru caur Taviem 

likumiem. Slavēts esi, Svētais, apgaismo mani caur 
Taviem likumiem. 

Kungs, Tava žēlastība mūžīga; nenicini Tavu 
roku darbus. 

Tev pienākas teikšana, Tev pienākas dziesma, 
Tev slava pienākas, Tēvam un Dēlam un Svētajam 
Garam, tagad un nemitīgi un mūžu mūžos, āmen.

Patiesi pienākas svētīgu teikt Tevi, Dievadzem-
dētāju, Mūžamsvētīgo un Visnevainīgo, un mūsu 
Dieva Māti. Mēs augsti teicam Tevi, īsteno Dieva-
dzemdētāju, Kas esi cienījama augstāk par Ķeru-
biem, un slavējama daudz augstāk par Sērafiem, 
Kas jaunavībā Dievu Vārdu esi dzemdējusi. 

Slava Tēvam un Dēlam un Svētajam Garam, ta-
gad un nemitīgi, un mūžu mūžos, āmen.

Kungs, apžēlojies. Trīsreiz.
Mūsu svēto tēvu lūgšanu dēļ, Kungs Jēzu Kristu, 

mūsu Dievs, apžēlojies par mums. 
Kungs Jēzu Kristu, Dieva Dēls, Tavas Visšķīstās 

Mātes lūgšanu dēļ, ar Godājamā un Dzīvudarošā 
Krusta spēku, un svēto bezmiesīgo debesu spēku, un 
mūsu vislīdzīgo un dievnesēju tēvu, un svētā pravie-
ša Dāvida, un visu svēto lūgšanu dēļ, apžēlo un glāb 
mani, grēcīgo, jo esi labs un Cilvēkumīļotājs, āmen.



196 197dažādās dzīves situācijāsPsalmi

PSALMI DAŽĀDĀS DZĪVES 
SITUĀCIJĀS

- A -
ACIS
Par acu slimību dziedināšanu ....................................... 5. ps.
AKNAS 
Par Dieva palīdzību aknu slimībās ....................................12. ps.
ALCHEIMERA SLIMĪBA, INSULTS, 
AMNĒZIJA, PROBLĒMAS AR ATMIŅU
Par prāta skaidrību .....................................................144. ps.
ALKOHOLISMS
Atbrīvošanās un dziedināšana ....................................68. ps.
ANARHIJA
Lai Tas Kungs apstādina postu 
un atbrīvo no ļaundariem .............................................93. ps.
ANOREKSIJA
Lai Tas Kungs izdziedina .............................................27. ps.
APDEGUMI 
Lai Tas Kungs palīdz, stiprina un dziedina .................28. ps.
APGAISMĪBA
Lai pār mums nāk Dievišķā apgaismība .......................2. ps.
APKĀRTĒJĀ VIDE
Par aizstāvību un Dieva palīdzību .............................145. ps.
APMELOŠANA, NESLAVAS CELŠANA
Lai Tas Kungs mūs pasargā ..........................................16. ps.
APMELOŠANA, NESLAVAS CELŠANA
Par pārvarēšanu un stiprināšanu no Dieva ...............139. ps.
APRUNĀŠANA UN ĻAUNAS VALODAS
Lai Tas Kungs pasargā un apgaismo .......................... 51. ps.
ASIŅOŠANA
Par dziedināšanu un Dieva palīdzību .......................145. ps.

ATBRĪVOŠANA UN ŠĶĪSTĪŠANA
Lai Tas Kungs atbrīvo no visa ļaunā: 
alkoholisma, narkomānijas, miesas kaislībām 
un citiem netikumiem ..............................................125. ps.
ATRAITNE, KAS PALIKUSI BEZ ATBALSTA
Lai Tas Kungs viņu atbalsta ........................................112. ps.
ATRAITNES
Atbalstam un Dieva svētībai …....................................145. ps.
AUDZINĀTĀJI, SKOLOTĀJI
Lai Tas Kungs viņus atbalsta ........................................24. ps.
AUGĻOTĀJIEM UN KREDITORIEM
Lai Tas Kungs viņus apgaismo, 
lai viņi būtu līdzcietīgi pret parādniekiem ..................77. ps.
AUKSTUMS 
Lai Tas Kungs pasargā no aukstuma 
un remdē to .................................................................147. ps.
AUTOVADĪTĀJI
Par Dieva aizsardzību 
un drošību uz ceļiem .......................................... 120., 133. ps.
AZARTSPĒĻU ATKARĪBA
Lai Tas Kungs atbrīvo no postošās 
azartspēļu atkarības .....................................................21. ps.

- Ā -
ĀRSTI UN SLIMNIEKU KOPĒJI
Atbalstam un palīdzībai viņu darbā ….......................102. ps.

- B -
BAGĀTIE
Lai viņi ir žēlsirdīgi pret tuvākajiem ….........................20. ps.
BAZNĪCA 
Par Dieva svētību Dieva nama kalpotājiem ................ 83. ps.



198 199dažādās dzīves situācijāsPsalmi

BAILĪGI CILVĒKI
Lai Dievs viņiem dod vīrišķību un drosmi ...................30. ps.
BANDĪTI
Par grēku nožēlu ...........................................................14. ps.
BARBARISMS
Lai Tas Kungs izkliedē ļaundarības un dāvā mieru ..............
..........................................................................................3. ps.
BAUMAS UN TENKAS
Par Dieva aizstāvību no tām .........................................73. ps.
BEZBĒRNU ĢIMENĒM
Dzīvesbiedru vienotībai, lai neapmierinātība 
un nesapratne nenoved pie šķiršanās .........................19. ps.
BEZBĒRNU ĢIMENĒM
Par bērna dāvāšanu ......................................................19. ps.
BEZDARBNIEKIEM
Lai viņi atrod darbu ......................................................38. ps.
BEZDIEVJI
Par saprāta dāvāšanu .................................................108. ps.
BEZ MĀJĀM PALIKUŠAJIEM 
UN BEZPAJUMTNIEKIEM 
Lai Tas Kungs viņus vada .............................................70. ps.
BĒDAS UN NELAIMES
Par Dieva palīdzību un aizstāvību ...............................87. ps.
BĒDU NOMĀKTAJIEM
Dievišķais mierinājums, cerība un prieks ......................4. ps.
BĒGĻI
Lai Tas Kungs pasargā 
un parūpējas par viņiem ............................................135. ps.
BĒRNA DZIMŠANA
Par Dieva svētību un gādību .........................................18. ps.
BĒRNI
Lai Tas Kungs viņus pasargā un vada ........................112. ps.

BĒRNI AR ĪPAŠĀM PROBLĒMĀM 
UN VAJADZĪBĀM
Lai Tas Kungs dāvā viņiem mierinājumu 
un dziedina viņus ......................................................113. ps.
BĒRNI, KURI BĒDĀJAS PAR VECĀKU ŠĶIRŠANOS
Lai Tas Kungs dāvā viņiem 
mierinājumu un prieku .................................................26. ps.
BĒRNI, KURI BĒDĀJAS PAR VECĀKU ZAUDĒJUMU
Lai Tas Kungs dāvā viņiem mierinājumu 
un gādā par viņiem .....................................................114. ps.
BĒRNI, KURI CIEŠ SĀPES. BĒRNI SLIMNĪCĀ
Par sāpju mazināšanu un Dieva atbalstu ....................41. ps.
BĒRNI NO NABADZĪGĀM ĢIMENĒM
Lai Tas Kungs viņus aizstāv 
no spaidiem un grūtībām ...........................................114. ps.
BĒRNU NAMI UN PATVERSMES
Bāreņiem, kuriem trūkst vecāku mīlestības. 
Lai Dieva viņus atbalsta un viņiem palīdz ...................26. ps.
BĒRNU-INVALĪDU VECĀKIEM 
Lai Tas Kungs palīdz un dāvā spēku ..........................113. ps.
BĪSTAMAS INFEKCIJU SLIMĪBAS 
Lai Tas Kungs palīdz un dziedina ................................35. ps.
BRIESMAS 
Lai Tas Kungs pasargā 
un aizstāv briesmās ...........................................120., 133. ps.
BRĪVĪBA
Lai Tas Kungs pasargā no bezizejas 
situācijām  .....................................................................42. ps.

- C -
CEĻOTĀJI
Par Dieva aizbildniecību un svētību ....................24., 133. ps.



200 201dažādās dzīves situācijāsPsalmi

CIEŅA
Par šīs īpašības iegūšanu ...........................................109. ps.
CIETĒJIEM UN PAZEMOTAJIEM
Cilvēkiem, kuri cietuši no negodīguma, piekaušanas, 
pazemojuma un negatīvas darbības no citiem. 
Lai Dievs viņus mierina, lai dāvā viņiem prieku ........146. ps.
CIETSIRDĪBA 
Par ļaunu siržu mīkstināšanu .....................................128. ps.
CIETSIRDĪGA VECĀKU 
IZTURĒŠANĀS PRET BĒRNIEM 
Lai Tas Kungs viņus apgaismo un vada .....................139. ps.
CILVĒKU NOLAUPĪŠANA IZPIRKUMA DĒĻ
Par Dieva aizgādnību un aizstāvību, 
ātru atgriešanos neskartiem ........................................42. ps.

- Č -
ČŪSKAS UN REPTĪĻI
Par aizsardzību no tiem ..............................................123. ps.

- D -
DARBA KOLĒĢI
Lai kolektīvā valdītu mīlestība un saskaņa ..................39. ps.
DARBS
Par Dieva svētību, palīdzību 
un aizstāvību darbā ..................................................... 60. ps.
DARBS
Par Dieva palīdzību darba sācējiem 
viņu atbalstam un izaugsmei ......................................129. ps.
DARBS
Lai Dievs palīdz un pasargā no cilvēkiem, 
kuri rada intrigas darbā ...............................................13. ps.

DAUDZBĒRNU ĢIMENES
Lai Tas Kungs viņas svētī ............................................127. ps.
DĀRZNIEKI UN ZIEDU AUDZĒTĀJI
Par Tā Kunga svētību ....................................................64. ps.
DEDZINOŠA SVELME
Lai Tas Kungs aizstāv un palīdz .................................148. ps.
DEPRESIJA
Lai Tas Kungs padzen šo slimību 
un dāvā prieku un mieru ................................................ 4. ps.
DEPRESĪVA PSIHOZE
Cilvēkiem ar kāda notikuma 
dēļ traumētu psihi .........................................................55. ps.
DERĪGI CILVĒKI 
Lai Tas Kungs mums palīdz 
atrast labus cilvēkus .....................................................71. ps.
DESPOTIEM UN CIETSIRDĪGIEM 
VALDNIEKIEM 
Lai viņu sirdis top mīkstinātas .....................................51. ps.
DIEVA DUSMAS
Par Dieva žēlastību .....................................................114. ps.
DIEVA PRIEKS
Lai Tas Kungs dāvā mums prieku …............................125. ps.
DIEVA ZAIMOŠANA
Lai Tas Kungs apgaismo Dieva zaimotājus …..............13. ps.
DIEVAM TĪKAMAS VĒLĒŠANĀS
Lai īstenojas mūsu Kunga griba ...................................99. ps.
DRAUGI
Par patiesu draugu sūtīšanu ......................................138. ps.
DUSMAS
Cilvēki, kuri pastāvīgi atrodas dusmu un niknuma stāvoklī. 
Lai Tas Kungs nomierina un palīdz ........................... 103. ps.



202 203dažādās dzīves situācijāsPsalmi

DZEMDĪBAS
Par Dieva atbalstu un labvēlīgām 
dzemdībām ...................................................................18. ps.
DZĪVES KRAHS
Lai Tas Kungs palīdz un stiprina grūtībās ...................28. ps.
DZĪVES PĀRBAUDĪJUMI UN PROBLĒMAS
Par palīdzību un stiprināšanu ......................................61. ps.
DZĪVESBIEDRIEM
Par dzīvesbiedra (dzīvesbiedres) 
atgriešanos ģimenē ......................................................18. ps.
DZĪVESBIEDRIEM. KAD ĢIMENĒ 
NAV SAVSTARPĒJAS SASKAŅAS
Par miera un prieka dāvāšanu ģimenē ........................43. ps.
DZĪVESBIEDRIEM, 
KURI STRĪDAS UN ŠĶIRAS
Lai Dievs dāvā samierināšanos, 
harmoniju un mīlestību .................................................10. ps.
DZĪVESBIEDRU VECĀKI
Par mierīgām attiecībām ..............................................33. ps.
DZĪVĪBA 
Par cilvēka dzīvības glābšanu ......................................90. ps.
DZĪVNIEKI
Par pieradināšanu un ļaunuma 
nenodarīšanu cilvēkam  .............................................147. ps.
DZĪVNIEKU KODUMI VAI SĀPES, 
KO IZRAISĪJUŠI ĻAUNI UN VILTĪGI CILVĒKI
Lai Dievs dāvā dziedināšanu .......................................63. ps.

- E -
EKSĀMENI 
Par Dieva svētību un sekmīgiem eksāmeniem  ............11. ps.

EKONOMISKĀ KRĪZE. NABADZĪBĀ 
NONĀKUŠIE UN IZPUTINĀTIE.
Lai Tas Kungs viņus izved no bēdpilnā 
stāvokļa un pasargā grūtībās .......................................80. ps.
EKONOMISKĀ EKSPLUATĀCIJA 
Lai Tas Kungs mūs pasargā ..........................................67. ps.
EMIGRANTI 
Par drīzu un svētītu atgriešanos .........................29., 150. ps.
EPIDĒMIJA 
Lai Tas Kungs pasargā no 
epidēmijām un slimībām  .............................................85. ps.

- G -
GALVAS SLIMĪBAS
Par dziedināšanu ..........................................................79. ps.
GALVASSĀPES 
SARŪGTINĀJUMA DĒĻ
Par ārstēšanu un nomierināšanu .................................56. ps.
GARĪDZNIEKI
Lai Tas Kungs dod viņiem spēku viņu kalpošanā ......131. ps.
GARĪGĀ DZĪVE
Lai Tas Kungs stiprina.................................................105. ps.
GARĪGI SLIMIE 
Lai Dievs viņus dziedina un nomierina ......................102. ps.
GAVĒNIS 
Par Dieva svētību un sagatavošanos 
gavēņa laikam ...............................................................68. ps.
GLAIMOTĀJI
Lai Tas Kungs no viņiem pasargā ..............................104. ps.
GODĪGS DARĪJUMS 
Par Dieva svētību ........................................................101. ps.



204 205dažādās dzīves situācijāsPsalmi

GRĒKSŪDZE
Par apgaismošanu un nožēlas 
pilnas grēksūdzes dāvāšanu ........................................31. ps.
GRĒKSŪDZE UN TAI SEKOJOŠS 
DIEVA ATBALSTS........................................................29. ps.
GRŪTI AUDZINĀMI PUSAUDŽI 
Par viņu apgaismošanu ................................................18. ps.
GRŪTNIECĪBA
Svētība, miers, mātes un bērna aizsardzība  ............ 124. ps.
Lai Tas Kungs palīdz saglabāt bērnu …..................... 142. ps.
GRŪTNIECĪBAS PĀRTRAUKŠANA (ABORTS)
Lai Tas Kungs novērš ļaundarību ...............................88. ps.
GUDRĪBA
Lai Tas Kungs mūs apbalvo ar gudrību un saprātu ......2. ps.
GŪSTEKŅIEM 
Lai Tas Kungs viņus pasargā ......................................133. ps.

- Ģ -
ĢIMENE
Par mūžīgo pestīšanu un atvērtu ceļu 
uz Paradīzes vārtiem .................................................... 86. ps.
ĢIMENE
Lai Tas Kungs dāvā mieru un harmoniju, 
lai pasagā no visa ļaunā ...............................................86. ps.
ĢIMENE. KAD GADĀS NEVEIKSMES
Lai Dievs atbrīvo no tām un dāvā mieru ......................65. ps.
ĢIMENES APMELOŠANA
Par Dieva palīdzību un aizstāvību 
godīga vārda atjaunošanā .........................................  54. ps.
ĢIMENES GALVA
Lai Tas Kungs svētī un vairo 
viņa dzīves gadus .........................................................86. ps.

ĢIMENES GALVA, KURŠ RŪPĒJAS 
PAR SAVAS ĢIMENES NODROŠINĀŠANU
Par atbalstu viņam ......................................................111. ps.
ĢIMENES IEKŠĒJIE KONFLIKTI
Lai Tas Kungs tos novērš …..........................................143. ps.
ĢIMENES KĀRTĪBA. GIMENES 
GALVA AR SMAGU RAKSTURU.
Lai Tas Kungs palīdz remdēt 
viņa smago raksturu  ...................................................139. ps.
ĢIMENES NESASKAŅAS
Lai Tas Kungs dāvā mieru ģimenē .............................126. ps.

- H -
HARIZMA 
Lai Tas Kungs apdāvina labvēlīgus ļaudis .................100. ps.
HERĒTIĶIEM
Atbrīvošana no ilūzijām. Par to glābšanu, 
kuri attālinājušies no Dieva ........................................108. ps.

- I -
IENAIDNIEKI
Lai Tas Kungs pasargā no viņiem ................................78. ps.
IENĀKŠANA JAUNĀ DZĪVESVIETĀ
Par mājas svētīšanu ...........................................126., 127. ps.
IESLODZĪTIE
Par Dieva aizsardzību un ātru atbrīvošanu ...............106. ps.
INTERNETS
Lai Tas Kungs sargā bērnus un jaunus 
cilvēkus no negatīvas ietekmes ..................................120. ps.
INTRIGANTI UN VILTĪGI CILVĒKI
Lai Tas Kungs no viņiem pasargā ................................42. ps.



206 207dažādās dzīves situācijāsPsalmi

INVALIDITĀTE
Par Tā Kunga atbalstu ................................................145. ps.
IRONIJA
Lai ironija neaptumšo mūsu gaišo prieku ...................41. ps.
IZMISUŠAJIEM 
Lai Tas Kungs sūta cerību un mierinājumu .................12. ps.
IZSALKUŠIE
Lai Tas Kungs sūta viņiem iztiku ...............................135. ps.
IZSTUMTIE
Lai Tas Kungs viņus pasargā ........................................26. ps.
IZVIRTĪBA (HOMOSEKSUĀLISMS 
UN CITAS NENORMĀLAS NOVIRZES)
Lai Tas Kungs apgaismo un atbrīvo 
no postošām kaislībām ......................................... 42., 72. ps.

- Ī -
ĪPAŠUMS
Par Dieva svētību un aizsardzību ...............................131. ps.

- J -
JAUNAJIEM STUDENTIEM 
Lai Tas Kungs viņus pasargā no briesmām  ................90. ps.
JAUNAVĪBA UN ŠĶĪSTĪBA
Lai Tas Kungs atbalsta viņam ar miesu 
un dvēseli uzticīgos ...................................................... 44. ps.
JAUNIEM CILVĒKIEM, KURI VELTĪJUŠI 
SEVI KALPOŠANAI KUNGAM JĒZUM KRISTUM 
Lai Tas Kungs viņus sargā ............................................98. ps.
JAUNIEŠI
Lai Dievs aizstāv un palīdz viņiem ............................148. ps.
JAUNIEŠI
Par palīdzību cīņā par patiesiem ideāliem ..................70. ps.

JŪRA
Lai Tas Kungs svētī tos, kuri jūrā ..................................76. ps.
JŪTĪGAJIEM UN VIEGLI 
IEVAINOJAMIEM 
Lai Tas Kungs stiprina un atbalsta .................................4. ps.
JŪTĪGU CILVĒKU PĀRBAUDĪŠANA 
CAUR VILTĪGIEM CILVĒKIEM 
Par Dieva palīdzības 
un aizstāvības dāvāšanu ..............................................61. ps.

- K -
KARAVĪRI
Lai Tas Kungs viņus pasargā .....................................120. ps.
KARAVĪRI KARĀ
Par aizsardzību un glābšanu ......................................111. ps.
KARŠ
Par karu pārtraukšanu un miera dāvāšanu …............131. ps.
KĀRDINĀTI UN TUMŠO SPĒKU 
VARĀ NOKĻUVUŠI CILVĒKI
Lai Tas Kungs apgaismo, atbrīvo un palīdz ...................3. ps.
KLAUSTROFOBIJA
Lai Tas Kungs dziedina ................................................15. ps.
KOKI
Lai dārzi nestu augļus .....................................................1. ps.
KORUMPĒTA VARA
Lai Tas Kungs norobežo un pasargā no tās .................58. ps.
KORUPCIJA
Par Dieva aizstāvību un palīdzību ...............................25. ps.
KREDĪTI
Par Dieva palīdzības dāvāšanu un atbrīvošanu 
no parādu spaidiem un kreditoriem ............................34. ps.



208 209dažādās dzīves situācijāsPsalmi

KRISTUS MĀCĪBA
Lai Tas Kungs mūs atbalsta 
pārbaudījumos par ticību  ............................................26. ps.
KURLUMS, PROBLĒMAS AR DZIRDI
Par dziedināšanu ..........................................................95. ps.

- Ķ- 
ĶEIZARGRIEZIENS
Par Dieva aizstāvību un palīdzību ................................88. ps.
ĶIRURĢIJA 
Par Dieva palīdzību cilvēka 
dzīvības glābšanā  ........................................................88. ps.
ĶĪLNIEKI
Par atbrīvošanu ...........................................................125. ps.

- L -
LAI KUNGS PASARGĀ NO IKVIENA
CIETSIRDĪGA CILVĒKA ............................................11. ps.
LAI TAS KUNGS UZKLAUSA 
MŪSU LŪGŠANU .......................................................25. ps.
LAUKU SARGIEM 
Par Dieva palīdzību un aizstāvību ..............................106. ps.
LAULĪBA
Lai Tas Kungs svētī laulāto kopīgo 
dzīvi mierā un mīlestībā ....................................127., 131. ps.
LAULĪBA, KAS DRAUD IZJUKT
Dievišķā aizsardzība, aizstāvība …...............................45. ps.
LAULĪBA, KURU IZPOSTA 
LAULĪBAS PĀRKĀPŠANA
Dievišķā aizstāvība …....................................................72. ps.
LAUPĪŠANA UN ZAGŠANA 
Lai Tas Kungs aizstāv no ļauniem cilvēkiem ..............26. ps.

LĀSTI
Lai Tas Kungs mūs no tiem pasargā ......................51., 56. ps.
LEPNĪBA
Par lepnības savaldīšanu ............................................107. ps.
LIDOTĀJIEM 
Dievišķā aizstāvība .......................................................50. ps.
LIKUMPĀRKĀPĒJI
Par nožēlu un apgaismošanu .......................................72. ps.
LĪDERIEM
Par apgaismošanu un Dieva palīdzību ......................137. ps.
LŪGŠANU KRELLES
Lai Tas Kungs dāvā dzīvudarošu lūgšanu ..................134. ps.

- Ļ -
ĻAUNDARI
Lai viņi nožēlo ...............................................................72. ps.
ĻAUNI UN ĀRPRĀTĪGI CILVĒKI
Par Dieva palīdzību un aizsardzību no viņiem ............11. ps.
ĻAUNI UN UZMĀCĪGI CILVĒKI
Lai Dievs mūs pasargā no 
viņu sabiedrības ….........................................................21. ps.
ĻAUNO GARU APSĒSTĪBA
Lai Tas Kungs viņus atbrīvo un dziedina …........ 13., 108. ps.
ĻAUNPRĀTĪGI CILVĒKI
Lai Tas Kungs no viņiem pasargā ................................34. ps.
ĻAUNPRĀTĪGI UN DZĒLĪGI CILVĒKI
Lai Tas Kungs mūs aizstāv un dāvā mieru ...................51. ps.
ĻAUNPRĀTĪGI UN VILTĪGI CILVĒKI
Par Dieva aizstāvību .......................................................7. ps.
ĻAUNS LIKTENIS, NESKAITĀMAS PROBLĒMAS
Par Dievišķo mierinājumu un izeju 
no sarežģītām situācijām .............................................85. ps.



210 211dažādās dzīves situācijāsPsalmi

ĻAUNUMS
Par Dieva aizstāvību un pasargāšanu 
no visa ļaunā .............................................................. 120. ps.

- M -
MAĢIJA
Par aizstāvību un Dieva palīdzību 
no ļaunām burvestībām ..................................................6. ps.
MAĢIJA
Par ļaunu burvestību noņemšanu ................................96. ps.
MANTOJUMS
Par apgaismošanu un mierīgu lemšanu 
sarežģītos mantojuma jautājumos ...............................15. ps.
MĀCĪBAS
Par Dieva palīdzību un iespēju mācīties 
bez ekonomiska atbalsta ................................................1. ps.
MĀTĒM
Lai Tas Kungs viņas svētī un atbalsta ..........................86. ps.
MEKLĒJUMI 
Lai Tas Kungs palīdz atrast to, 
kas mums nepieciešams .............................................. 15. ps.

MELI 
Par Dieva palīdzību atbrīvoties 
no kaislības melot .......................................................115. ps.
MIEGS
Cilvēkiem, kuri cieš no bezmiega. 
Lai Tas Kungs dāvā mierpilnu miegu ............................4. ps.
MIERINĀJUMS
Par Dieva svētību un mieru dvēselē ..............................15. ps.
MIERS
Garīga miera iegūšana ..................................................4. ps.

MIERS TAUTU VIDŪ 
Lai Tas Kungs novērš ienaidu un iedibina mieru ......132. ps.
MIESISKA UN GARĪGA VARDARBĪBA
Lai Dievs aizstāv un palīdz ...........................................36. ps.
MIESISKĀ NĀVE
Par atbrīvošanu no nāves bailēm .................................67. ps.
MIESISKI KĀRDINĀJUMI 
Par apgaismošanu, Dieva palīdzību un aizstāvību .....72. ps.
MIGRĒNA
Par dziedināšanu ........................................................125. ps.
MIRSTOŠIE 
Lai Tas Kungs viņus sargā ............................................33. ps.
MIRUŠIE 
Lai viņu dvēseles dus mierā ...............................118., 150. ps.
MOCEKĻI KRISTUS DĒĻ, 
KAS CIETUŠI PAR SAVU TICĪBU 
Par Dieva atbalstu un stiprināšanu ..............................65. ps.
MONITORI
Atbrīvošanai no virtuālās pasaules ietekmes, 
interneta, televīzijas un datoratkarības .....................115. ps.
MURGI
Lai Tas Kungs pasargā no nakts 
un dienas murgiem .........................................................9. ps.
MŪKI UN MŪĶENES 
Lai Tas Kungs viņus stiprina un atbalsta 
viņu kalpošanā .............................................................16. ps.

- N- 
NABADZĪBA
Lai Tas Kungs viņiem atmaksā 
par trūkumciešanu ........................................................80. ps.



212 213dažādās dzīves situācijāsPsalmi

NARCISISMS 
Lai Tas Kungs dziedina 
un atklāj iekšējo skaistumu  ........................................ 44. ps.
NARKOMĀNIJA
Atbrīvošanai no postošās atkarības 
un dziedināšanai ......................................................... 87. ps.
NĀVE
Par Dieva atbalstu mirstošajiem ..................................33. ps.
NEAIZSARGĀTAJIEM
Lai Tas Kungs viņus pasargā ........................................47. ps.
NEAUDZINĀTI BĒRNI
Par rakstura labošanu .................................................131. ps.
NEIRASTĒNIJA
Par dziedināšanu un Dieva palīdzību ..........................27. ps.
NEIZLĒMĪGIEM UN NEDROŠIEM JAUNIEŠIEM 
Lai Tas Kungs viņus apbalvo 
ar vīrišķību un drosmi ..................................................60. ps.
NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS
Lai Tas Kungs pasargā no ļauniem 
cilvēkiem un viltniekiem .............................................124. ps.
NELAIMES GADĪJUMS
Lai Tas Kungs palīdz cietušajiem 
ātrā rehabilitācijā un ārstēšanā ...................................90. ps.
NEMIERĪGI, NEPAKLAUSĪGI BĒRNI
Par apgaismošanu un audzināšanu .............................22. ps.
NEPATEICĪGI CILVĒKI
Lai Dievs no viņiem pasargā ......................................109. ps.
NEPĀRLIECINĀTĪBA
Lai Tas Kungs dod pārliecību un drosmi .....................33. ps.
NEREDZĪGIE
Par aizstāvību un Dieva palīdzību .............................111. ps.

NETAISNI APVAINOTAJIEM
Lai Tas Kungs viņus atbalsta un 
parūpējas par viņiem ....................................................32. ps.
NETAISNĪGI TIESNEŠI
Lai Tas Kungs viņus apgaismo, 
lai viņu rīcība būtu taisnīga .......................................110. ps.
NETAISNĪGUMS 
Par ļaunu siržu mīkstināšanu ......................................94. ps.
NEVEIKSMES
Lai Tas Kungs tās novērš ..............................................24. ps.
NIERES
Par Dieva palīdzību nieru saslimšanu gadījumos .......44. ps.
NO DARBA ATLAISTIE 
Lai Tas Kungs viņiem palīdz un vada ..........................46. ps.
NO PATIESĀ CEĻA NOMALDĪJUŠOS 
BĒRNU VECĀKIEM 
Lai Tas Kungs stiprina un dāvā ātru atgriešanos ........18. ps.
NODEVĒJI, SPIEGI
Lai Dievs mūs pasargā no viņiem ................................51. ps.
NODOMI
Lai Tas Kungs svētī mūsu labos plānus ........................23. ps.
NOMALDĪJUŠIES 
Lai Tas Kungs viņus vada .............................................72. ps.
NOMĀKTI CILVĒKI. 
UZMĀCĪGAS DOMAS.
Lai Tas Kungs dāvā gaismu un mieru ..........................97. ps.
NOSKAUŠANA UN SKAUDĪBA
Lai Tas Kungs aizstāv no tām .....................................143. ps.
NOŽĒLA 
Lai Tas Kungs dāvā nožēlu tiem, 
kas uzskata, ka tā nav nepieciešama ...........................49. ps.



214 215dažādās dzīves situācijāsPsalmi

NOŽĒLA 
Tas Kungs dāvā nožēlu cilvēkiem, 
kuri tāli no Viņa ......................................................... 104. ps.

- O -
ONKOLOĢIJAS SLIMNIEKI
Lai Tas Kungs dāvā spēku, 
pacietību un dziedināšanu no slimības ...................... 37. ps.

- P -
PACIETĪBA
Lai Dievs dāvā pacietību un izturību 
saskarsmē ar smagiem cilvēkiem ...............................119. ps.
PALIELINĀTS SVARS EMOCIONĀLĀS 
NESTABILITĀTES VAI CITU PROBLĒMU DĒĻ
Par atbalstu un Dieva palīdzību ...................................27. ps.
PAMESTIE 
Lai viņi ir Tā Kunga patvērumā ...................................70. ps.
PAR SADERINĀTIEM VAI SEVI AR 
ZVĒRESTU SAISTĪJUŠIEM
Par uzticību dotajam vārdam un ceļa 
apgaismošanu, par mīlestību un atturību ...................16. ps.
PAR SEVI NEPĀRLIECINĀTI JAUNIEŠI 
Lai Tas Kungs viņus atbalsta ......................................142. ps.
PAR TIEM, KAS AIZSTĀVAS
Lai Tas Kungs viņus aizstāv ...........................................3. ps.
PATEICĪBA DIEVAM PAR VIŅA MĪLESTĪBU 
UN TĀS BEZGALĪGO IZPAUSMI ............................149. ps.
PATIESĪBA 
Lai Tas Kungs atklāj patiesību .....................................59. ps.
PAVERDZINĀTĀS NĀCIJAS
Lai Tas Kungs viņas atbrīvo .......................................125. ps.

PĀRDZĪVOJUMI, PĀREJOŠI 
GALVASSĀPĒS UN CITĀS SLIMĪBĀS 
Par Dieva palīdzību un dziedināšanu .......................128. ps.
PĀRTICĪBA UN LABKLĀJĪBA
Lai Tas Kungs svētī un dāvā 
no Saviem dāsnumiem ...................................................1. ps.
PIE GULTAS PIEKALTIE (PARALIZĒTIE)
Lai Tas Kungs viņus atbalsta ......................................145. ps.
PILSOŅU KARŠ
Par mieru un labklājību ..............................................143. ps.
PLAUKSTOŠI UZŅĒMUMI 
UN PRIVĀTĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA 
Par Dieva palīdzību darbā ............................................89. ps.
PLIKPAURĪBA PĒC SLIMĪBAS 
VAI TERAPIJAS
Par Dieva palīdzību ......................................................83. ps.
PLŪDI
Lai Tas Kungs pasargā un paglābj ..............................68. ps.
PĻAUJA
Par Dieva svētību .......................................................... 71. ps.
POLICISTIEM UN TIEM, 
KURU DARBS SAISTĪTS AR BRIESMĀM 
Par Dieva aizstāvību ...................................................129. ps.
PRECES
Par labas tirdzniecības dāvāšanu ................................81. ps.
PRIEKŠLAICĪGAS DZEMDĪBAS
Par Dieva palīdzību un labvēlīgām dzemdībām .........40. ps.
PROSFORA
Par Dieva svētību pirms maizes gatavošanas ........... 115. ps.
PUTNU KŪTS
Lai Tas Kungs palīdz un svētī 
saimniecības darbos .................................................... 66. ps.



216 217dažādās dzīves situācijāsPsalmi

- R -
RADINIEKIEM, KURI NOMOCĪJUŠIES 
NO ATRAŠANĀS SLIMNĪCĀ, KOPJOT 
GUĻOŠU ONKOLOĢIJAS SLIMNIEKU
Lai Tas Kungs dod tiem spēku .....................................39. ps.
RISKS UN BĪSTAMS DARBS
Par Dieva aizstāvību un aizsardzību ............................48. ps.
RUNAS PROBLĒMAS UN MĒMUMS
Lai Dievs dziedina un palīdz ........................................58. ps.

- S -
SABEIGTA VESELĪBA UN 
NOGURUMS SAVU GRĒKU UN SLIMĪBU DĒĻ
Par miesas un gara līdzsvara atgriešanu ....................88. ps.
SAMIERINĀŠANĀS
Lai Tas Kungs dāvā mieru pēc 
strīdiem vai nesaskaņām ..............................................35. ps.
SARŪGTINĀTI CILVĒKI 
Lai Tas Kungs viņiem dāvā gaišu prieku .....................56. ps.
SAUSUMS
Lai Tas Kungs sūta lietu ...............................................64. ps.
SAVIENĪBA, VIENOTĪBA
Lai Tas Kungs mums dāvā mieru, 
harmoniju un mīlestību ..............................................132. ps.
SAVSTARPĒJA SAPRATNE BĒRNU 
UN VECĀKU VIDŪ .....................................................76. ps.
SAVSTARPĒJAS SAPRATNES TRŪKUMS 
Par Dieva palīdzību situācijas 
noskaidrošanā un samierināšanos ............................. 35. ps.
SĀTANA IZDZĪŠANA ................................................. 90. ps.
SIEVIETĒM, KURAS PALĪDZ BAZNĪCĀ
Par Tā Kunga svētību ....................................................83. ps.

SIRDS
Lai Tas Kungs dziedina slimu sirdi ..............................44. ps.
SKANDĀLISTI
Lai Tas Kungs apgaismo un nomierina viņus ...........146. ps.
SKAUDĪBA
Lai Tas Kungs mūs pasargā no skaudējiem .................27. ps.
SKAUĢI
Par Dieva palīdzību un mieru ........................................3. ps.
SKOLNIEKIEM 
Par sekmīgām mācībām un Dieva svētību ...................24. ps.
SKOLOTĀJIEM
Lai Tas Kungs viņus apgaismo ....................................24. ps.
SKUMJAS 
Lai Tas Kungs dāvā prieku un mieru ............................97. ps.
SLEPKAVAS
Lai Tas Kungs viņus apgaismo 
nožēlai un pestīšanai ....................................................29. ps.
SLEPKAVAS
Lai Tas Kungs novērš viņu ļaundarības .......................82. ps.
SLIMĪBAS, SAISTĪTAS 
AR SIEVIEŠU VESELĪBU
Lai Tas Kungs dziedina ...............................................102. ps.
SLIMĪGI, NO PASTĀVĪGĀM 
SLIMĪBĀM BEZSPĒCĪGI CILVĒKI 
Par Dieva aizsardzību ...................................................88. ps.
SLIMOJOŠAJIEM 
Par Dieva aizsardzību ...................................................41. ps.
SLIMU BĒRNU VECĀKIEM 
Par Dieva palīdzību, veselības 
stiprināšanu un spēku atgūšanu ................................. 61. ps.
SLINKUMS 
Par Dieva palīdzību cīņā ar apātiju un slinkumu .......103. ps.



218 219dažādās dzīves situācijāsPsalmi

SNIEGA VĒTRAS
Lai Tas Kungs pasargā 
no stipriem sniegputeņiem ........................................148. ps.
STIHISKAS NELAIMES UN DIEVA DUSMAS
Lai Tas Kungs aizstāv un dāvā žēlastību .....................45. ps.
SUICĪDS 
Par apgaismošanu un Dieva patvērumu, lai Tas Kungs 
novērš no smagā pašnāvības grēka ..............................69. ps.
SŪDZMAŅI UN NEAPMIERINĀTI CILVĒKI
Par apgaismošanu, prieku un mieru .........................148. ps.
SVĒTCEĻNIEKI 
Par Dieva svētību un aizbildnību .................................83. ps.

- Š - 
ŠAHTU STRĀDNIEKIEM 
Lai Tas Kungs viņus pasargā ........................................17. ps.
ŠĶIRŠANĀS
Lai Tas Kungs to novērš ................................................10. ps.
ŠĶIRTAJIEM
Par Dieva atbalstu grūtās situācijās ...........................145. ps.
ŠĶIRTAJIEM
Par Dieva svētību un attiecību 
izveidošanu ar jaunu partneri ......................................15. ps.

- T -
TICĪBA
Par ticības dāvāšanu ...................................................150. ps.
TIE, KURI MALDĀS 
Par Dievišķo apgaismošanu 
un Pareizticības patiesumu ..........................................49. ps.

TIEM, KAS VĪLUŠIES MĪLESTĪBĀ
Par Dieva palīdzību un atbalstu tiem, 
kuri cietuši no nodevības un zaudējumiem ..................41. ps.
TIEM, KURI SASTRĪDĒJUŠIES
Lai Tas Kungs dāvā mieru un prieku ............................23. ps.
TIESAS
Lai Dievs pasargā no netaisnīgas 
vajāšanas un soda ................................................34., 123. ps.
TIESAS UN TIESVEDĪBAS
Lai Tas Kungs mūs pasargā 
no negodīgiem tiesnešiem un juristiem ............. 82., 123. ps.
TIESNEŠIEM 
Lai Tas Kungs apgaismo un atbalsta 
viņu taisnīgo rīcību .......................................................81. ps.
TIKŠANĀS
Lai savā ceļā sastopam labus 
un labdarīgus ļaudis …................................................138. ps.
TIRGOTĀJI 
Lai Tas Kungs viņus apgaismo, 
un lai viņi ir godīgi ........................................................64. ps.
TRIMDINIEKIEM. IZRAIDĪTAJIEM.
Lai Tas Kungs pasargā un palīdz .................................42. ps.
TRIMDINIEKIEM, IZRAIDĪTAJIEM, 
KAS CIETUŠI SAVAS TICĪBAS DĒĻ
Par stiprināšanu un Dieva palīdzību ...........................26. ps.

- U -
UGUNSGRĒKS 
Lai Tas Kungs pasargā un palīdz .................................21. ps.
UPJU TILTI
Par Dieva atbalstu .........................................................65. ps.



220 221dažādās dzīves situācijāsPsalmi

UZMĀCĪGAS DOMAS
Par apskaidrošanu un mierināšanu .............................54. ps.
UZVARA 
Par sekmju dāvāšanu un labā uzvaru .............................1. ps.

- V -
VADĪTĀJI UN PRIEKŠNIEKI
Par viņu rīcības mīkstināšanu ......................................74. ps.
VADĪTĀJIEM UN IERĒDŅIEM 
Lai Tas Kungs viņus apgaismo ...................................101. ps.
VAJĀTI CILVĒKI
Par Dieva atbalstu un stiprināšanu ............................101. ps.
VĀJUMS UN SLIMĪBAS
Par miesas slimību dziedināšanu .................................37. ps.
VECUMS. PANSIONĀTI
Par Dieva palīdzību un mierinājumu ...........................70. ps.
VĒTRA 
Lai Tas Kungs pasargā no vētras .................................92. ps.
VIEGLPRĀTĪGI UN NEPASTĀVĪGI CILVĒKI
Par viņu apgaismošanu un stabilitāti ........................136. ps.
VIENTULĪBA 
Par mierinājumu un prieku vientuļiem cilvēkiem ......101. ps.
VIENTUĻAJIEM 
Lai Tas Kungs palīdz iegūt laimi laulībā .....................45. ps.
VILTĪGU CILVĒKU DRAUDI 
Lai Tas Kungs aizstāv no tiem ......................................15. ps.
VILTĪGU CILVĒKU SLAZDI
Lai Tas Kungs palīdz izbēgt 
un glābties no tiem .................................................7., 123. ps.
VIRTUVE
Lai Tas Kungs svētī kulinārus .....................................144. ps.

VĪRIŠĶĪBA
Lai Tas Kungs dāvā vīrišķību un spēku ........................30. ps.

- Z -
ZAGĻI
Par aizsardzību no tiem ................................................49. ps.
ZAUDĒJUMI
Dieva palīdzība nozaudētu lietu meklēšanā ................15. ps.
ZEMES AUGLĪBA 
Par Dieva svētību ..........................................................30. ps.
ZEMESTRĪCE
Lai Tas Kungs pasargā .................................................17. ps.
ZEMKOPĪBA, GRAUDU SĒJA, 
TIRDZNIECĪBA
Par Dieva svētību ..........................................................64. ps.
ZOBU SLIMĪBAS 
Lai Tas Kungs dziedina un palīdz ................................37. ps.
ZVEJNIEKIEM
Lai Dievs svētī tīklus .....................................................52. ps.

- Ž -
ŽĒLSIRDĪBA
Lai Tas Kungs stiprina līdzcietību 
un  labdarības spēku.....................................................32. ps.



222 223

SATURS
Priekšvārds.............................................................................3
Tulkojumā izmantotā literatūra ...........................................7
Par Psalmu lasīšanu par mirušajiem un dzīvajiem..............9
Psalmu lasīšanas kārtība par mirušajiem...........................10
Lūgšanas pirms psalmu lasīšanas par mirušajiem............11
Par psalmu lasīšanu par dzīvajiem.....................................18
Pirmā kafizma......................................................................20
Otrā kafizma.........................................................................26
Trešā kafizma.......................................................................33
Ceturtā kafizma...................................................................43
Piektā kafizma......................................................................52
Sestā kafizma.......................................................................60
Septītā kafizma....................................................................71
Astotā kafizma.....................................................................80
Devītā kafizma.....................................................................88
Desmitā kafizma..................................................................96
Vienpadsmitā kafizma.......................................................106
Divpadsmitā kafizma.........................................................116
Trīspadsmitā kafizma........................................................125
Četrpadsmitā kafizma.......................................................133
Piecpadsmitā kafizma........................................................141
Sešpadsmitā kafizma.........................................................149
Septiņpadsmitā kafizma....................................................156
Astoņpadsmitā kafizma.....................................................166
Deviņpadsmitā kafizma.....................................................173
Divdesmitā kafizma...........................................................182
Kā lūgties, lasot psalmus dažādās dzīves situācijās ......190

Psalmi dažādās dzīves situācijās......................................196



224


